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Vagus sinir stimülasyonu (VSS); epilepsi ve majör depresyon tedavisinde etkili bir yöntem olarak 

kullanılırken, sağ vagus siniri üzerinden yapılan stimülasyonun kalp yetmezliği tedavisinde denendiği 

bilinmektedir. Literatürde bu yöntemin kardiyak fonksiyonlar üzerindeki etkilerini araştıran birkaç çalışma 

yapılmıştır. Bu çalışmalarda olumlu etkiler bildirilse de, hastaların %66'sı öksürük ve dispne gibi yan etkiler 

yaşamıştır. Bu sebeple VSS’nin etkileri tam olarak anlaşılamamıştır. Bu derlemenin amacı, VSS’nin egzersiz 

sırasında kardiyorespiratuar parametreler üzerindeki etkilerini inceleyerek güncel bilgileri derlemek ve 

literatüre katkıda bulunmaktır. Eylül 2024 - Ekim 2024 tarihleri arasında "vagus sinir uyarısı, egzersiz, 

solunum fonksiyon testleri, kalp hızı, oksijen tüketimi" anahtar kelimeleri kullanılarak PubMed, Scopus ve 

Google Akademik üzerinden elektronik veri tabanları tarandı. 2018-2024 yılları arasında yapılan 10 çalışmaya 

ulaşıldı, hayvan deneyleri dışlanarak toplamda 4 çalışma derlemeye dahil edildi. Yapılan çalışmalarda, VSS 

uygulamalarının egzersiz sırasında önemli etkiler oluşturduğu gözlemlenmiştir. Özellikle, VSS'nin istirahat 

kalp hızını azalttığı ve kardiyak vagal tonusu arttırdığı tespit edilmiştir. Bu durum, kalp sağlığı üzerinde olumlu 

etkiler oluşturarak kardiyovasküler sistemin düzenlenmesine yardımcı olmaktadır. Ayrıca, VSS uygulanan 

kalp yetmezliği ve tip 2 diyabet hastalarında egzersiz eğitiminin kalp hızı değişkenliğini arttırdığı 

belirlenmiştir. Bu bulgular, egzersizin otonom sinir sistemi üzerindeki etkilerini ve kardiyovasküler 

dayanıklılığı arttırma potansiyelini vurgulamaktadır. Solunum fonksiyonları açısından incelendiğinde, 

VSS'nin tidal volümde bir azalmaya yol açtığı gözlemlenmiştir. Bunun yanı sıra, VSS'nin solunum frekansını 

ve derinliğini arttırarak oksijen alımını maksimize eden mekanizmaları harekete geçirdiği bildirilmiştir. Sonuç 

olarak egzersiz sırasında VSS uygulamaları, kardiyovasküler sağlık ve solunum fonksiyonlarını iyileştirme 

potansiyeline sahip önemli bir strateji olarak değerlendirilmektedir. Elde edilen sonuçlar doğrultusunda, 

VSS'nin etkileri üzerine yapılan araştırmalarda, yan etki gösteren ve göstermeyen hastalar arasında net bir 

ayrım yapılamadığı da göz önüne alınmalıdır. Bu durum, VSS uygulamalarının bireyler üzerindeki değişken 

etkilerini daha iyi anlamak için daha fazla araştırma gerektirdiğini göstermektedir. 
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VAGUS NERVE STIMULATION: HOW ARE CARDIORESPIRATORY PARAMETERS 

AFFECTED DURING EXERCISE? 

ABSTRACT 

 

Vagus nerve stimulation (VNS) is used as an effective method in the treatment of epilepsy and major 

depression, while stimulation via the right vagus nerve has also been trialed for heart failure treatment. 

Although a few studies have investigated the effects of this method on cardiac functions, with some reporting 

positive effects, 66% of patients experienced side effects such as cough and dyspnea. Therefore, the effects of 

VNS have not been fully understood. The aim of this review is to compile current information and contribute 

to the literature by examining the effects of VNS on cardiorespiratory parameters during exercise. Electronic 

mailto:cansu.ozdemir@avrasya.edu.tr
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databases were searched via PubMed, Scopus and Google Scholar using the keywords "vagus nerve 

stimulation, exercise, respiratory function tests, heart rate, oxygen consumption" between September 2024 and 

October 2024. A total of 10 studies conducted between 2018 and 2024 were identified. After excluding animal 

studies, 4 studies were included in the review. Studies have shown that VNS applications have significant 

effects during exercise. In particular, VNS has been found to reduce resting heart rate and increase cardiac 

vagal tone. This positively impacts heart health and helps regulate the cardiovascular system. Additionally, 

exercise training combined with VNS has been observed to improve heart rate variability in patients with heart 

failure and type 2 diabetes. These findings emphasize the effects of exercise on the autonomic nervous system 

and its potential to enhance cardiovascular endurance. In terms of respiratory functions, VNS has been 

observed to reduce tidal volume. Furthermore, it has been reported that VNS activates mechanisms that 

increase respiratory rate and depth, thereby maximizing oxygen uptake. In conclusion, VNS applications 

during exercise are considered an important strategy with the potential to improve cardiovascular health and 

respiratory functions. Based on the findings, it should also be noted that studies on the effects of VNS have 

not clearly differentiated between patients who experience side effects and those who do not. This indicates a 

need for further research to better understand the variable effects of VNS on individuals. 

Keywords: Vagus nerve stimulation, exercise, respiratory function tests, heart rate, oxygen consumption 

 

GİRİŞ 

 

Vagus siniri, 10. kranial sinir olarak, vücut ve beyin arasındaki çift yönlü iletişimi sağlayan, otonom sinir 

sisteminin en önemli bileşenlerinden biridir (Rosas-Ballina vd., 2011). Bu sinir, iç organların ve damarların 

düz kas hücrelerini; akciğer, kalp, gastrointestinal sistem, pankreas ve karaciğer gibi organların endokrin ve 

ekzokrin hücrelerini innerve eden efferent lifler içerir. Bu özelliğiyle solunum, kalp hızı, kan basıncı ve 

bağırsak hareketliliği gibi otonom fizyolojinin hayati işlevlerini düzenler. Vagus siniri, medulla oblongatadan 

çıkar ve juguler foramenin orta bölmesinden kafatasını terk eder (Capilupi vd., 2020). Boyun bölgesinde 

yutma ve seslendirme fonksiyonlarını desteklerken, bağırsaklarda düz kasların kasılmasını ve bezlerin salgı 

fonksiyonlarını düzenler. Preganglionik vagal lifler, bağırsakların kas ve mukoza fonksiyonlarını kontrol 

etmek için medulladaki dorsal motor çekirdekten çıkarak ilgili bölgelere inerve olur. Bu şekilde, vagus siniri, 

organ fonksiyonlarının düzenlenmesi ve homeostazın korunmasında önemli bir rol üstlenir. (Breit vd., 2018). 

Parasempatik sinir sistemi aracılığıyla vagus siniri, kalp üzerinde derin bir etki gösterir. Parasempatik ve 

sempatik sinir sistemleri birlikte kalp hızı, ritmi, kasılma gücü ve kan basıncı gibi kardiyovasküler 

fonksiyonların hassas bir şekilde düzenlenmesini sağlar (Rajendran vd., 2024). Vagus siniri, kalp ve beyin 

arasındaki önemli bir iletişim kanalıdır. Atriyal ve ventriküler hacim/basınç, kardiyak kontraktilite, kan 

basıncı gibi parametreleri algılayan özel duyusal uçlar oluşturur ve iskemik ya da inflamatuar durumlar gibi 

patolojik olayları tespit eder. Vagal afferentlerin aktivasyonu, kardiyovasküler homeostazı korumak amacıyla 

fizyolojik refleksleri tetikler. İnsanlarda ve diğer türlerde vagal afferentler tarafından aracılık edilen 

baroreseptör ve kemoreseptör refleksler gibi çeşitli kardiyovasküler refleksler tanımlanmıştır (Hainsworth, 

1991). Örneğin, aorttaki baroreseptör ve kemoreseptör vagal nöronları, kan basıncı değişikliklerini ve 

oksijen/karbondioksit seviyelerini algılar. Bu algılamalar, kalp hızı, kan basıncı ve solunum düzeninin kontrol 

edilmesini sağlar ve karotis arterdeki benzer reseptörlerle iş birliği içinde çalışır (Prescott ve Liberles, 2022). 

 
Vagus Sinir Stimülasyonu 

Vagus sinir stimülasyonu (VSS), 10. kranial sinirin nöromodülasyonunu hedefleyen ve sol vagus sinirine 

yerleştirilen bir elektrot manşeti ile bir nabız jeneratörü arasındaki bağlantı yoluyla uygulanan bir tedavi 

yöntemidir (George vd., 2000). Tarihsel olarak kökenleri 19. yüzyılın sonunda nörolog James Leonard 

Corning’in epilepsi tedavisi için geliştirdiği "Corning Fork" adlı cihazın elektriksel uyarım deneylerine 

dayanmaktadır (Lanska, 2002). Corning'in çalışmaları, nöbetlerin anormal beyin kan akışından kaynaklandığı 

düşüncesiyle şekillenmiş ve cihaz başlangıçta bilateral karotis kompresyonu sağlamak amacıyla 

tasarlanmıştır. Her ne kadar bu girişim başarısız olmuşsa da cihazın modifiye edilmiş versiyonu, karotise 

elektriksel uyarım sağlayarak epilepsi tedavisine yeni bir yöntem sunmuştur. Bu yaklaşım, modern VSS 

prosedürünün temelini oluşturmuştur. İlk başarılı deneysel VSS uygulaması, 1952’de striknin kaynaklı 

nöbetlere sahip kedilerde antiepileptik etki gösterdiğinde gerçekleşmiştir (Yuan ve Silberstein, 2016). Son on 

yılda VSS, bilimsel bir rönesans yaşamış ve epilepsi başta olmak üzere çeşitli nörolojik rahatsızlıkların 
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tedavisinde yaygın bir uygulama alanı bulmuştur (Badran vd., 2019). Günümüzde, doğrudan invaziv VSS ve 

transkutanöz VSS olmak üzere iki farklı yöntemle uygulanabilmektedir. 
Transkutanöz VSS 

Transkutanöz VSS, cerrahi bir müdahale gerektirmeden vagus sinirinin non-invaziv şekilde uyarılmasını 

sağlayan bir tedavi yöntemidir. Bu işlem genellikle kulak klipsleri aracılığıyla kulak konkasına bağlanan bir 

uyarıcı ile gerçekleştirilir. Elektriksel uyarılar, vagus sinirinin afferent auriküler dalının deri altı seyrine iletilir 

ve böylece tedavi etkisini gösterir (Hilz, 2022). Transkutanöz VSS’nin kullanımı ise ilk olarak 2000 yılında 

epilepsi hastalarında önerilmiştir (Ventureyra, 2000). 2010'da NEMOS transkutanöz VSS cihazı (Cerbomed 

GmbH, Almanya), epilepsi ve depresyon tedavisi için, 2012'de ise ağrı tedavisi için onaylanmıştır. Bu onaylar, 

klinik öncesi çalışmalara ve sol servikal VSS ile yapılan insan çalışmalarına dayanır. Transkutanöz VSS, 

TENS cihazlarıyla da uygulanabilir ve hastalar, cihaz özelliklerine bağlı olarak tek ya da çift taraflı tedavi 

edebilir. Ancak, transkutanöz VSS için standart bir protokol henüz belirlenmemiştir. Klinik veriler, 

transkutanöz VSS’nin güvenli ve iyi tolere edilen bir yöntem olduğunu göstermektedir (Busch vd., 2013; He 

vd., 2013; Hein vd., 2013; Lehtimäki vd., 2013). 

Literatürde, VSS’nin egzersiz sırasında uygulanmasına dair net bir görüş birliği bulunmamaktadır. Yapılan 

bazı çalışmalar, VSS’nin egzersiz sırasında kardiyorespiratuar parametreler üzerindeki potansiyel faydalarını 

araştırmış, ancak bu konuda tutarlı ve kesin sonuçlar elde edilememiştir. Ayrıca, VSS’nin egzersiz 

performansı, kardiyak fonksiyonlar ve solunum üzerine olan etkileri hâlâ tartışma konusudur. Bu 

belirsizlikler, VSS’nin egzersizle birlikte kullanılmasının potansiyel yararlarını tam olarak değerlendirmeyi 

zorlaştırmaktadır. Bu derlemenin amacı, VSS’nin egzersiz esnasındaki kardiyorespiratuar etkilerini daha iyi 

anlamak ve bu konuda mevcut literatürü derleyerek, konunun daha derinlemesine incelenmesine katkıda 

bulunmaktır. 

ARAÇ VE YÖNTEM 

 

Eylül 2024 - Ekim 2024 tarihleri arasında, "vagus sinir uyarısı, egzersiz, solunum fonksiyon testleri, kalp hızı, 

oksijen tüketimi" anahtar kelimeleri kullanılarak PubMed, Scopus ve Google Akademik veri tabanlarında 

elektronik bir tarama gerçekleştirilmiştir. 2018-2024 yılları arasında yayınlanmış toplam 10 çalışma tespit 

edilmiş, hayvan modelleriyle yapılan araştırmalar dışlanarak 4 çalışma analize dahil edilmiştir. 

 

BULGULAR 

 

2015 yılında Mulders ve ark. tarafından yapılan bir çalışmada, 10 hasta üzerinde yapılan deneysel bir araştırma 

ile VSS uygulamasının solunum ve kardiyovasküler parametreler üzerindeki etkileri incelenmiştir (Mulders 

vd., 2015). Katılımcılardan 5’i, VSS uygulaması sırasında dispne yaşarken, her bir hasta 20 dakikalık bir 

ergometre testi ve ardından 20 dakika süreyle dinlenme süresi içeren bir protokole tabi tutulmuştur. 

Araştırmada, her hasta en az üç kez VSS almış ve sonuçlar gözlemlenmiştir. Çalışmanın bulguları, VSS'nin 

solunum üzerinde önemli etkiler yarattığını ortaya koymuştur. VSS uygulamasının ardından, solunum 

frekansında bir artış gözlemlenirken, tidal volüm ve kalp atım hızında azalmalar meydana gelmiştir. Bu 

değişiklikler, VSS’nin solunum ve kardiyovasküler sistem üzerindeki etkilerini ve bu parametrelerin 

düzenlenmesindeki rolünü vurgulamaktadır. Çalışma, VSS’nin kardiyorespiratuar parametreler üzerinde 

olumlu etkiler yarattığını ve bu mekanizmanın daha fazla araştırılmaya değer olduğunu göstermektedir. 2022 

yılında Ünal ve ark. (2022) tarafından yapılan bir çalışmada, toplam 60 hasta üzerinde VSS ve egzersizlerin 

kardiyopulmoner parametreler üzerindeki etkileri incelenmiştir (Ünal vd., 2022). Çalışma kapsamında, 

hastalara 5 gün boyunca iskemik kompresyon ve germe egzersizleri uygulanmış, ayrıca 10 seans boyunca her 

biri 30 dakika süren kulaktan VSS uygulanmıştır. Araştırmanın sonuçları, kardiyopulmoner parametrelerde 

önemli iyileşmeler olduğunu ortaya koymuştur. VSS ve egzersiz kombinasyonunun, hastaların 

kardiyorespiratuar fonksiyonlarını iyileştirdiği ve özellikle kan akış hızında artış sağladığı gözlemlenmiştir. 

Shanks ve ark. (2023) tarafından yapılan bir çalışmada ise 22 katılımcı üzerinde koşu bandı egzersizleri 

sırasında VSS uygulamaları incelenmiştir (Shanks vd., 2023). Çalışmanın sonuçları, egzersiz sırasında 

doğrudan kaydedilen kardiyak vagal sinir aktivitesinin arttığını ve bu artışın, koroner arter kan akışında 

iyileşmelere yol açtığını göstermektedir. VSS'nin egzersizle kombinasyonunun, kardiyovasküler sistem 

üzerindeki olumlu etkilerini desteklediği ve özellikle koroner arterlerdeki kan akışını artırarak kalp sağlığını 

iyileştirdiği bulunmuştur. Genç ve ark. (2024) tarafından yapılan bir çalışmada, 18-45 yaş arası post-COVID- 
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değişebileceği için, daha fazla klinik çalışma ve standart protokoller geliştirilmesi gerekmektedir. 

VSS tedavisi, birçok kardiyovasküler durumda önemli klinik iyileşmeler sağlasa da bazı çalışmalarda bu 

tedaviye bağlı olumsuz etkiler de rapor edilmiştir. VSS’nin en ciddi yan etkilerinden biri, kalbin elektriksel 

aktivitesinin tamamen durmasına yol açabilen, yaşamı tehdit eden bir durum olan asistole neden olabilen 

bradikardidir. Bu durum, genellikle intraoperatif dönemde gözlemlense de epilepsi tedavisi için uzun süreli 

VSS uygulanan hastalarda da asistol gelişimi bildiren vaka raporları bulunmaktadır. Örneğin, bir vaka 

raporunda, VSS cihazının implantasyonundan yaklaşık sekiz yıl sonra günlük nöbetlerinde artış görülen 55 

yaşında bir hasta ele alınmıştır. Bu hastada, 24 saatlik kardiyak monitörleme sırasında tekrarlayan ventriküler 

durmalar ve tam kalp bloğu atakları tespit edilmiştir. Bu tür vakalar, VSS tedavisi gören epilepsi hastalarında 

daha yoğun bir kardiyak izlemin gerekliliğine işaret etmektedir (Shankar vd., 2013). Benzer şekilde, 2014 

yılında bildirilen bir başka vaka raporunda, VSS tedavisi sırasında geç gelişen bradikardi ve asistol nedeniyle 

sorun yaşayan bir hasta yer almıştır. Bu hasta, implantasyondan yaklaşık bir yıl sonra tekrarlayan bayılma, 

baş dönmesi, nefes darlığı ve kısa süreli bilinç kaybı yaşamış; yapılan incelemede sinüs bradikardisi ve 

dakikada 30 atım gibi düşük bir kalp hızı tespit edilmiştir. Cihaz devre dışı bırakıldığında semptomların hızla 

düzeldiği bildirilmiştir (Pascual, 2015). Bu durumlar, VSS’nin bu semptomlara yol açabileceği olasılığını 

düşündürmekle birlikte, kesin neden henüz belirlenememiştir. İnvaziv VSS’nin cerrahi implantasyonuna bağlı 

enfeksiyon riski de bulunmaktadır. Çeşitli çalışmalarda, ameliyat sonrası enfeksiyon oranlarının %3 ila %6 

arasında değiştiği bildirilmiş ve bazı vakalarda enfeksiyonun cihazın çıkarılmasını gerektirdiği belirtilmiştir 

(Révész vd., 2016) . Yüksek cerrahi kesilere bağlı olarak yüzün alt kısmında güçsüzlük de gözlenmiştir, ancak 

bunun kesin nedeni belirsizdir. Ölümler ve VSS arasında olası bir bağlantıdan söz edilse de Ben-Menachem 

(2001) tarafından yapılan bir çalışmada, VSS tedavisi gören epilepsi hastalarında ani ve beklenmedik ölüm 

oranlarının daha düşük olduğu bildirilmiştir (Ben-Menachem, 2001). 

 

SONUÇ 

 

19 hastaları üzerinde VSS ile yapılan tedavinin kardiyak vagal kontrol üzerindeki etkileri araştırılmıştır (Genç 

vd., 2024). Çalışmada, VSS grubu (n=22) ve plasebo grubu (n=22) olmak üzere iki grup belirlenmiştir. VSS 

grubu, aerobik egzersiz (30 dakika) ve 25 dakika süreyle, 10 Hz frekansta, sağ ve sol kulaktan uygulanan VSS 

tedavisi almıştır. Çalışma sonuçları, VSS'nin kardiyak vagal kontrolü iyileştirdiğini ve bu müdahalenin 

kardiyovasküler fonksiyonlar üzerinde olumlu etkiler yarattığını ortaya koymuştur. Bu bulgular, post-COVID- 

19 hastalarında kardiyovasküler sağlık için VSS'nin potansiyel bir tedavi seçeneği olabileceğini 

göstermektedir. 

TARTIŞMA 

 

Yapılan literatür taraması sonrası, VSS uygulamasının kardiyorespiratuar parametreler üzerinde olumlu 

etkiler sağladığı sonucuna varılmaktadır. Çeşitli çalışmalar, VSS'nin solunum frekansını artırma, tidal volümü 

iyileştirme, kalp atım hızını düşürme, kan akış hızını artırma gibi faydalı etkiler gösterdiğini ortaya koymuştur. 

Ayrıca, VSS'nin egzersizle kombinlendiğinde kardiyak vagal kontrolü iyileştirdiği ve kardiyorespiratuar 

sağlık üzerinde genel bir fayda sağladığı görülmüştür. Ancak, bu tedavi yönteminin etkileri kişiden kişiye 

Elde edilen sonuçlar doğrultusunda, egzersiz sırasında uygulanan VSS’nin etkilerine ilişkin yapılan 

araştırmalar genellikle olumlu bulgular sunsa da, yan etki gösteren ve göstermeyen hastalar arasında net bir 

ayrım yapılamadığı da göz önünde bulundurulmalıdır. Bu durum, VSS uygulamalarının her bireyde farklı 

sonuçlar doğurabileceğini ve tedaviye yanıtın kişisel faktörler veya sağlık durumlarına bağlı olarak 

değişebileceğini göstermektedir. Bu nedenle, VSS’nin etkinliği ve güvenliğini daha iyi anlayabilmek için 

bireysel farklılıkları göz önünde bulunduran, daha geniş ölçekli ve kontrollü çalışmaların yapılması büyük 

önem taşımaktadır. Böylece, VSS’nin daha verimli kullanımı ve olası yan etkilerinin daha iyi yönetilmesi 

sağlanabilir. 
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ÖZET 

 

Cushing sendromu, adrenal bezin aşırı glukokortikoid salgılanmasına ya da bireylerin uzun süreli 

glukokortikoid ilaç kullanımına bağlı olarak ortaya çıkan bir semptom kümesidir (Martel ve ark., 2021). 

Protein katabolizmasında artış, kortikosteroid kaynaklı miyopati, kas ve kemik kütlesinde kayıp, kas zayıflığı, 

atrofi, osteoporoz, sarkopeni, uyku bozuklukları, denge sorunları ile fonksiyonel mobilite ve yaşam kalitesinde 

azalma Cushing sendromunun yaygın görülen semptomları arasındadır (Moyers ve ark., 2020). Ancak henüz 

Cushing sendromu olan bireylerde egzersiz ve fiziksel aktivitelerin etkinliği belirgin değildir. Bu sebeple bu 

derlemede Cushing sendromu olan bireylerde fiziksel aktivitelerin ve egzersizin etkinliği hakkında bilgi 

vermeyi amaçladık. Eylül 2024 ile Ekim 2024 tarihleri arasında “Cushing Sendromu, egzersiz” anahtar 

kelimeleri kullanılarak “Google Akademik, PubMed ve Scopus” üzerinden elektronik veri tabanları tarandı. 

Cushing sendromu olan bireylerde semptom kümesinin önemli bir parçası olarak görülebilen kortikosteroid 

kaynaklı miyopati, kas zayıflığı ve atrofilerin önlenmesi veya tedavi edilmesinde dirençli ve aerobik egzersiz 

eğitimleri bu bireylere sağlık açısından önemli kazanımlar sağlar. Ayrıca bu bireyler orta şiddetli fiziksel 

aktiviteleri düzenli olarak uyguladığında viseral obeziteleri azalarak uyku ve yaşam kaliteleri 

iyileşebilmektedir. Cushing sendromu olan bireylerde görülen bozuklukların yönetiminde egzersiz ve fiziksel 

aktiviteler kritik bir rol oynar. Cushing sendromunun komplikasyonlarını azaltmak ve uzun vadeli sağlık 

sonuçlarını iyileştirmek için multidisipliner bir yaklaşım gerekmektedir. Bu sebeple bu bireylerde düzenli 

taramalar yapılarak bireylere mümkün olan en erken dönemde egzersiz eğitimi ve fiziksel aktivite danışmanlığı 

önerilmelidir. 

 

Anahtar Kelimeler: Cushing Sendromu, Egzersiz, Fiziksel Aktivite. 

 

 

CUSHING SYNDROME PATIENTS: PHYSICAL ACTIVITY AND EXERCISE 

 
ABSTRACT 

Cushing syndrome is a cluster of symptoms that occur due to excessive glucocorticoid secretion by adrenal 

gland or long-term glucocorticoid drug use by individuals (Martel et al., 2021, pp. 735-743). Increased protein 

catabolism, corticosteroid-induced myopathy, loss of muscle and bone mass, muscle weakness, atrophy, 

osteoporosis, sarcopenia, sleep disorders, balance problems, and decreased functional mobility and quality of 

life are common symptoms of Cushing syndrome (Moyers et al., 2020, pp. 2089-2100). However, effectiveness 

of exercise and physical activities in individuals with Cushing syndrome is not yet clear. Therefore, in this 

review, we aimed to provide information about effectiveness of physical activities and exercise in individuals 

with Cushing's syndrome. Electronic databases via “Google Scholar, PubMed and Scopus”.were searched 

using keywords “Cushing Syndrome, exercise” between September 2024 and October 2024. Resistance and 

aerobic exercise trainings provide important health benefits to individuals with Cushing syndrome in 

preventing or treating of corticosteroid-induced myopathy, muscle weakness, and atrophy, which can be seen 

as an important part of symptom cluster in Cushing syndrome. Moreover, when these individuals regularly 

perform moderate-intensity physical activities, visceral obesity decreases and sleep and quality of life improve. 

Exercise and physical activity play a crucial role in management of disorders seen in individuals with Cushing 

syndrome. A multidisciplinary approach is required to reduce complications of Cushing syndrome and improve 
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hastalık riskini artırırken, kortikosteroid kaynaklı miyopati, osteoporoz ve sarkopeni gibi kas ve kemik 

sağlığını etkileyen komplikasyonlar da hastaların yaşam kalitesini önemli ölçüde azaltır (Martel-Duguech ve 

ark., 2021). 

Cushing sendromunun tedavisi hastalığın temel nedenlerine yönelik olarak geliştirilmiştir. Hastalara 

uygulanan tedavi yaklaşımlarıyla işlevsel tümörlerin çıkarılması, hastaların kortizol seviyelerinin normale 

döndürülmesi ve sürekli hormon replasman gereksinimlerinin en aza indirilmesi hedeflenir (Fleseriu ve ark., 

2016). Bu tedavi yaklaşımları içerisinde cerrahi, medikal ve radyoterapi yöntemleri yer alır (Wright ve ark., 

2023)( Köksal, 1993). Son yıllarda, Cushing sendromuna bağlı kas zayıflığı, obezite ve osteoporoz gibi ikincil 

hastalıkların yönetiminde bireyselleştirilmiş egzersiz programları ve fiziksel aktivitenin yararları giderek daha 

fazla önem kazanmaktadır. Dirençli egzersizler ve aerobik egzersiz eğitimleri bu sendromun 

komplikasyonlarını hafifletme potansiyeline sahiptir (Kraemer ve ark., 2002). Ancak, Cushing sendromu olan 

bireylerde egzersiz ve fiziksel aktivitenin etkinliği hakkında net veriler bulunmamaktadır. Bu sebeple bu 

derlemede, Cushing sendromu olan bireylerde fiziksel aktivite ve egzersizin etkinliğini incelemeyi amaçladık. 

 

ARAÇ VE YÖNTEM 

 

Derleme çalışmaları, belirli bir konu hakkında birden fazla çalışma üzerinde inceleme ve araştırma yapılarak 

elde edilen bulgu ve sonuçların sentezlenmesi ile o konu hakkındaki bilgilerin tek kaynakta toplanmasını 

sağlayan çalışmalardır. Alanında uzman bireyler tarafından belirli bir yöntem izlenmeksizin farklı kaynaklarla 

elde edilen bilgiler derlenir (Burns ve Grove, 2009, ss.90-119; Gerrish ve Lacey, 2010, ss.79-92). Bu derleme 

çalışmasında Eylül 2024 ile Ekim 2024 tarihleri arasında “Cushing Sendromu, egzersiz” anahtar kelimeleri 

kullanılarak “Google Akademik, PubMed ve Scopus” üzerinden elektronik veri tabanları tarandı. Literatür 

taramamızın sonuçları aşağıdaki gibidir: 

 

long-term health outcomes. Therefore, regular screenings should be performed on these individuals and 

exercise training and physical activity counseling should be recommended to them as early as possible. 

 

Keywords: Cushing’s Syndrome, Exercise, Physical Activity 

 

GİRİŞ 

 

Cushing sendromu, ilk kez 1932 yılında Harvey Cushing tarafından tanımlanan bir hormon bozukluğudur ve 

adrenal bezlerin aşırı glukokortikoid üretimi veya uzun süreli glukokortikoid ilaç kullanımı nedeniyle gelişir. 

Türkiye’de halk arasında "ay dede yüzü" veya "Türkan Şoray hastalığı" olarak bilinen bu sendrom, çok çeşitli 

semptomlar gösterir ve sıklıkla diğer hastalıklarla karıştırılabilir veya ek sistemik hastalıklarla birlikte ortaya 

çıkabilir (Savas ve ark., 2022)(Wright ve ark., 2023). Kortizol seviyesindeki bozukluklar, sendromun temel 

özelliklerinden biridir ve bu durum sirkadiyen ritmi bozarak hipertansiyon, abdominal obezite, dislipidemi ve 

yüksek kan şekeri gibi metabolik sendrom bileşenlerinin gelişimine yol açar. Bu faktörler kardiyovasküler 

BULGULAR 

 

Cushing sendromu, vücutta uzun süre yüksek kortizol seviyelerine maruz kalma sonucunda ortaya çıkan ciddi 

bir hormonal bozukluktur (Newell-Price ve ark., 2006). Bu durum, kardiyovasküler sistem üzerinde önemli 

değişikliklere yol açar. Cushing sendromlu hastalarda hipertansiyon, obezite, dislipidemi gibi metabolik 

bozukluklar yaygın olarak görülür (Fırat, 2016). Artmış kan şekeri seviyeleri ve insülin direnci, Cushing 

sendromlu hastalarda kardiyovasküler komplikasyonları daha da kötüleştirebilir. Dolayısıyla, Cushing 

sendromunun neden olduğu bu değişiklikler, hastaların kalp krizi, inme ve diğer kardiyovasküler hastalıklara 

yakalanma riskini önemli ölçüde artırır. Damar endotel çeperinde biriken plaklar (ateroskleroz) damar 

akışkanlığını bozar ve kardiyovasküler sistemde problemlere neden olur. Bu plaklar, damar içinden koparak 

beyin, akciğer veya kalp damarlarında tıkanıklığa yol açabilir. Cushing sendromunun sebep olduğu 

kardiyovasküler sistem hastalıklarında medikal ve cerrahi tedavinin yanı sıra egzersiz eğitimi ve günlük yaşam 

aktiviteleri ile de desteklenmesi gerekmektedir (Uzun.M, 2016). 
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sahip olduğu gözlemlenmiştir. Borg skalasında 12-13 seviyelerine karşılık gelen orta yoğunlukta aerobik 

egzersizler arasında koşu, yürüyüş, bisiklet sürme, yüzme ve aerobik dans gibi aktiviteler yer alabilir 

(Pescatello ve ark., 2004). FITT prensibine göre aerobik egzersizlerin optimal fayda sağlaması için bu 

egzersizleri haftada 3-5 gün ve ısınma ve soğuma periyotları haricinde 30/60 dk arası yapılması gerekir. (Ardıç 

, 2014) Kuvvetlendirme egzersizleri Cushing sendromunun bir diğer yan etkisi olan kas kütle kaybı ve kassal 

zayıflığı iyileştirmek için aerobik egzersizlerle beraber büyük kas gruplarına uygulanabilir(Ardıç , 2014). 

SONUÇ 

 

Cushing sendromu tüm vücut sistemlerini etkileyen hormonal bir hastalıktır ve bu nedenle tedavi sürecinde 

hekim merkezli, multidisipliner bir yaklaşım gerektirir. Cushing sendromunun kardiyovasküler sistem ve kas- 

iskelet sistemi üzerinde yarattığı olumsuz etkilerle baş etmede bireyselleştirilmiş egzersiz programları önemli 

rol oynar. Bu egzersiz programı aerobik egzersizler, ilerleyici dirençli egzersizler, germe egzersizleri ve 

gerekirse elektrofiziksel ajanların kullanımını içerir. Egzersiz ve fiziksel aktivite, Cushing sendromunun 

komplikasyonlarını azaltmada ve uzun vadeli sağlık sonuçlarını iyileştirmede kritik bir rol üstlenir. 

Sendromun etkilerini minimuma indirgemek amacıyla düzenli taramalar yapılmalı, bireylere mümkün olan en 

erken dönemde egzersiz eğitimi ve fiziksel aktivite danışmanlığı verilmelidir. 
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aktivitelere yönlendirilmesi önemlidir. 

Anahtar Kelimeler: COVID-19, fiziksel aktivite, öğrenciler, korku 

 

 

COMPARISON OF FEAR OF COVID-19, PHYSICAL ACTIVITY AND THE BARRIERS 

THAT PREVENT PHYSICAL ACTIVITY IN UNIVERSITY STUDENTS WITH AND 

WITHOUT COVID-19 

ABSTRACT 

 

During social isolation and restrictions in COVID-19 pandemic, problems like fear of contracting COVID-19 

and physical inactivity have been observed in individuals (Barğı et al., 2021, pp.159-168). However, fear of 

COVID-19, physical activity (PA) levels, and barriers preventing PA in university students who have had 

 

 

ÖZET 

 

COVID-19 pandemisinde sosyal izolasyon ve kısıtlamaların olduğu süreçte bireylerde COVID-19’a 

yakalanma korkusu, fiziksel inaktivite gibi problemler görülmüştür (Barğı ve ark., 2021, ss.159-168). Ancak 

uzamış pandemi sürecinde COVID-19 geçirmiş üniversite öğrencilerinde COVID-19 korkusu, fiziksel aktivite 

(FA) düzeyleri ve fiziksel aktivite yapmaya engel olan bariyerler henüz bilinmemektedir. Bu sebeple bu 

çalışmada COVID-19 geçirmiş ve geçirmemiş üniversite öğrencilerinde bu parametrelerin araştırılması ve 

karşılaştırılması amaçlandı. Öğrenciler COVID-19 geçirmiş (n=39, 20,82±1,57 yıl, 32 (%82,1) kadın, 7 

(%17,9) erkek) ve geçirmemiş (n=139, 20,95±1,65 yıl, 97 (%69,8) kadın, 42 (%30,2) erkek) öğrenciler olarak 

iki gruba ayrıldı. Öğrencilerde COVID-19 korkusu (COVID-19 Korkusu Ölçeği (CKÖ)), FA düzeyleri 

(Uluslararası Fiziksel Aktivite Anketi-Kısa Formu (UFAA-KF)) ve FA yapmaya engel olan bariyerler 

(Fiziksel Aktivite Engelleri Ölçeği (FAEÖ)) değerlendirildi. Grupların demografik özellikleri benzerdi 

(p>0,05). COVID-19 geçirmiş ve geçirmemiş üniversite öğrencileri arasında toplam CKÖ (14,95±5,12 / 

16,10±5,06), toplam UFAA-KF (1609,35±1393,47 / 1907,09±1390,18), şiddetli fiziksel aktivite, orta şiddetli 

fiziksel aktivite, yürüme, toplam FAEÖ (53,62±12,06 / 52,36±12,04), kişisel alt ölçek, sosyal çevre alt ölçek 

ve fiziksel çevre alt ölçek puanları istatistiksel olarak benzerdi (p>0,05). COVID-19 geçirmiş 5 (%12,8) ve 

geçirmemiş 29 (%20,9) öğrencide CKÖ puanı 21’in üzerindeydi (p>0,05). COVID-19 geçirmiş öğrencilerin 

10’u (%25,6) fiziksel olarak inaktif, 24’ü (%61,5) minimal aktif ve 5’i (%12,8) çok aktifti; COVID-19 

geçirmemiş öğrencilerin 21’i (%15,1) fiziksel olarak inaktif, 90’ı (%64,7) minimal aktif ve 28’i (%20,1) çok 

aktifti (p>0,05). Uzamış COVID-19 pandemi sürecinde, COVID-19 geçirmiş ve geçirmemiş öğrencilerin 

benzer düzeyde COVID-19 korkusuna, fiziksel inaktivite düzeylerine ve FA yapmaya engel olan bariyerlere 

sahip olduğu görüldü. Öğrencilerin FA yapmaya engel olan bariyerlerinin tespit  edilmesi ve fiziksel 

*Başlıca yazar: rumeysa.biniicii@gmail.com 
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preventing PA. To identify barriers that prevent students from doing PA and to direct them to PA are important. 

 

COVID-19 during prolonged pandemic process are not yet known. Therefore, investigating and comparing 

these outcomes in university students who have and have not had COVID-19 was aimed in this study. Students 

with COVID-19 history (n=39, 20.82±1.57 years, 32 (%82.1) female, 7 (%17.9) male) and without COVID- 

19 history (n=139, 20.95±1.65 years, 97 (%69.8) female, 42 (%30.2) male) were assigned to two groups. 

COVID-19 fear (Fear of COVID-19 Scale (FCS)), PA levels (International Physical Activity Questionnaire- 

Short Form (IPAQ-SF)) and barriers preventing PA (Physical Activity Barriers Questionnaire (PABQ)) were 

evaluated in students. Demographic characteristics of groups were similar (p>0.05). Total FCS (14.95±5.12 / 

16.10±5.06), total IPAQ-SF (1609.35±1393.47 / 1907.09±1390.18), vigorous PA, moderate PA, walking, total 

PABQ (53.62±12.06 / 52.36±12.04), personal subscale, social environment subscale and physical environment 

subscale scores were statistically similar between university students with and without COVID-19 history 

(p>0.05). The FCS score was above 21 in 5 (12.8%) students who have had COVID-19 and 29 (20.9%) 

students who have not had (p>0.05). Of all students with COVID-19 history, 10 (25.6%) were physically 

inactive, 24 (61.5%) were minimally active, and 5 (12.8%) were very active; of all students without COVID- 

19 history, 21 (15.1%) were physically inactive, 90 (64.7%) were minimally active, and 28 (20.1%) were very 

active (p>0.05). During prolonged COVID-19 pandemic process, it was observed that students who have and 

have not had COVID-19 had similar levels of fear of COVID-19, physical inactivity levels, and barriers 

Keywords: COVID 19, fear, physical activity, students 

 

GİRİŞ 

 

SARS-CoV-2 (COVID-19) salgını, 2020 yılında başlamış ve Alfa, Beta, Gama, Delta ve Omicron gibi 

varyantlarıyla küresel düzeyde etkisini 2023’e kadar sürdürmüştür (Barğı, Şahin, & Çimenli, 2021). Salgına 

bağlı artan vaka ve ölüm sayıları, kısıtlamalar ve yasaklar hem COVID-19 temaslı bireyleri hem de tüm 

toplumu etkilemiştir. Bireylerin stres, korku ve kaygı düzeylerinde artışa, fiziksel aktivite seviyelerinde ise 

düşüşe yol açmıştır (Pakpour & Griffiths, 2020; Stockwell ve ark., 2021). COVID-19 pandemisi ve 

beraberinde gelen kısıtlamalarla üniversite öğrencileri zihinsel ve fiziksel olarak bu süreçten olumsuz etkilenen 

büyük gruplardan olmuştur (Gallo et al., 2020, s. 1865). Dünya Sağlık Örgütü verilerine göre, yetişkinlerin 

%27,5'i fiziksel olarak aktif değilken, pandemi dönemi bu oranı daha da artırmıştır Alaca, Koçyiğit, Tokgöz, 

& Berikman, 2022; Timurtaş, Avcı, Ayberk, Demirbüken, & Bolat, 2022). Pandemi süresince 

öğrencilerin fiziksel aktiviteye katılımını zorlaştıran engeller de artmıştır (Gallo, Gallo, Young, Moritz, & 

Akison, 2020; Alaca, Koçyiğit, Tokgöz, & Berikman, 2022; Timurtaş, Avcı, Ayberk, Demirbüken, 

& Bolat, 2022). Ancak uzamış pandemi sürecinde COVID-19 geçirmiş üniversite öğrencilerinde COVID-19 

korkusu, fiziksel aktivite (FA) düzeyleri ve fiziksel aktivite yapmaya engel olan bariyerler henüz 

bilinmemektedir. Bu sebeple bu çalışmada COVID-19 geçirmiş ve geçirmemiş üniversite öğrencilerinde bu 

parametrelerin araştırılması ve karşılaştırılması amaçlandı. 

 

ARAÇ VE YÖNTEM 

 

Bu çalışma, İzmir Demokrasi Üniversitesi'nde 1-30 Haziran 2022 tarihleri arasında gerçekleştirildi. İleriye 

dönük kesitsel bir araştırma olup etik kurul tarafından onaylanmıştır. Çalışmaya katılmaya gönüllü olan 18 yaş 

ve üstü üniversite öğrencileri çalışmaya dahil edildi. Çalışmada Microsoft Forms çevrimiçi anketler 

aracılığıyla veri toplama gerçekleştirilmiştir. Katılımcılardan onam alınmıştır. 

 

Öğrencilerde COVID-19 korkusu için COVID-19 Korkusu Ölçeği (CKÖ), fiziksel aktivite düzeyleri için 

Uluslararası Fiziksel Aktivite Anketi-Kısa Formu (UFAA-KF) ve fiziksel aktivite yapmaya engel olan 

bariyerler için Fiziksel Aktivite Engelleri Ölçeği (FAEÖ) kullanılarak tüm değerlendirmeler gerçekleştirildi 

(Ladikli, Bahadır, Yumuşak, Akkuzu, Karaman, & Türkkan, 2020; Saglam, Arikan, Savci, Inal-Ince, 

Bosnak-Guclu, Karabulut, & Tokgozoglu, 2010; Yurtçiçek, Hotun Şahin, & Miral, 2018). 
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n: frekans, %: yüzde, kg: kilogram, m: metre, x: ortalama, ss: standart sapma. 

Tablo 2. COVID-19 geçiren ve geçirmemiş olan öğrencilerde parametrelerin karşılaştırılması 

UFAA: Uluslararası Fiziksel Aktivite Anketi, MET: metabolik eşdeğer, dk: dakika, x: ortalama, ss: standart sapma. 

minimal aktif ve 28’i (%20,1) çok aktifti (p>0,05). 

(%12,8) çok aktifti; COVID-19 geçirmemiş öğrencilerin 21’i (%15,1) fiziksel olarak inaktif, 90’ı (%64,7) 

COVID-19 geçirmiş öğrencilerin 10’u (%25,6) fiziksel olarak inaktif, 24’ü (%61,5) minimal aktif ve 5’i 

COVID-19 geçirmiş 5 (%12,8) ve geçirmemiş 29 (%20,9) öğrencide CKÖ puanı 21’in üzerindeydi (p>0,05). 

 
BULGULAR 

Grupların demografik özellikleri benzerdi (Tablo 1, p>0,05). COVID-19 geçirmiş ve geçirmemiş üniversite 

öğrencileri arasında toplam CKÖ, toplam UFAA-KF, şiddetli fiziksel aktivite, orta şiddetli fiziksel aktivite, 

yürüme, toplam FAEÖ, kişisel alt ölçek, sosyal çevre alt ölçek ve fiziksel çevre alt ölçek puanları istatistiksel 

olarak benzerdi (Tablo 2, p>0,05). 

 

Tablo 1. Katılımcıların demografik özellikleri 
 COVID-19 geçirenler 

(n=39) x±ss 

COVID-19 geçirmemiş 

olanlar (n=139) x±ss 

P 
değeri 

Yaş (yıl) 20,82±1,57 20,95±1,65 0,663 

Erkek/Kadın (n; %) 7;%17,9 / 32; %82,1 42; %30,2 / 97; %69,8 0,130 

Vücut ağırlığı (kg) 64,28±14,89 63,61±11,92 0,769 

Boy uzunluğu (m) 1,67±0,07 1,69±0,08 0,107 

Vücut kütle indeksi (kg/m2) 22,85±3,94 22,04±3,05 0,177 

Uyku süresi (saat/gün) 7,33±1,01 7,52±1,29 0,411 

 

 

 

 

 COVID-19 geçirenler 

(n=39) x±ss 

COVID-19 geçirmemiş 

olanlar (n=139) x±ss 

P 
değeri 

COVID-19 Korkusu Ölçeği toplam 
puanı (7-35) 

14,95±5,12 16,10±5,06 0,212 

UFAA-Kısa form alt ölçek puanları (MET-dk/hafta) 

Şiddetli fiziksel aktivite 466,67±975,89 615,83±980,43 0,402 

Orta şiddetli fiziksel aktivite 316,41±345,31 257,84±322,09 0,325 

Yürüme 826,27±572,40 1033,42±759,80 0,116 

Toplam fiziksel aktivite puanı 1609,35±1393,47 1907,09±1390,18 0,239 

Fiziksel Aktivite Engelleri Ölçeği 

Kişisel puanı (14-70) 32,59±8,44 31,60±8,58 0,525 

Sosyal çevre puanı (3-15) 7,64±2,61 7,41±2,66 0,631 

Fiziksel çevre puanı (5-25) 13,39±3,10 13,35±3,15 0,945 

Toplam puanı (22-110) 53,62±12,07 52,36±12,04 0,566 

 

 

 

 

 

 

TARTIŞMA 

 

Uzamış COVID-19 pandemi sürecinde, COVID-19 geçirmiş ve geçirmemiş öğrencilerin COVID-19 korkusu, 

fiziksel inaktivite düzeyleri ve fiziksel aktivite yapmaya engel olan bariyerleri benzer düzeydeydi. 

Öğrencilerin fiziksel aktivite yapmaya engel olan bariyerlerinin tespit edilmesi ve fiziksel aktivitelere 

yönlendirilmesi önemlidir. 

 

SONUÇ 

 

Sonuç olarak, gerek COVID-19 geçirmiş gerekse hiç COVID-19 geçirmemiş olan üniversite öğrencilerinin 

fiziksel ve psikolojik sağlıklarını desteklemek amacıyla fiziksel aktivite danışmanlığı gibi müdahalelere 

ihtiyaç duyulmaktadır. İlerleyen çalışmalarda, bu tür müdahalelerin etkinliğini araştırmak, öğrenci sağlığını 

koruma ve iyileştirmede önemli bir adım olacaktır. 
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Solunum fonksiyon testi; akciğer hacimlerini, kapasitelerini ölçen ve uluslararası alanda yaygın olarak 

kullanılan bir yöntemdir. Bu testin sonuçları her ne kadar yaş, kilo, cinsiyet gibi antropometrik faktörlere bağlı 

olsa da vücut pozisyonu ve pozisyon değişiklikleri de dikkate alınması gereken önemli bir faktör olmaktadır 

(Jones vd.,2024). Bu çalışmanın amacı, vücut pozisyonu ve pozisyon değişikliğinin akciğer mekaniği ile 

solunum fonksiyon testleri üzerindeki etkilerini incelemek ve çeşitli popülasyonlarda tanı doğruluğunun 

artırılması için kişiselleştirilmiş bir değerlendirme yapılmasının gerekliliğini vurgulamaktır. Çalışma literatür 

tarama olarak planlanmıştır ve son 15 yıl olmak üzere “hasta pozisyonu, solunum fonksiyon, spirometri ve 

postür” anahtar kelimeleri kullanılarak PubMed, Web of Science ve Google Akademik veri tabanları 

taranmıştır. Bu tarama sonucunda vücut pozisyonu ve pozisyon değişikliğinin solunum fonksiyon testi için 

önemli bir değerlendirme faktörü olduğu ve oksijen taşınması üzerindeki doğrudan ve güçlü etkileri nedeniyle 

özellikle klinik pratikte dikkate alınması gerektiği ortaya konmuştur (Katz vd.,2018). Örneğin, dik oturma 

pozisyonunda, akciğer hacimleri ve kapasiteleri, yatar pozisyona kıyasla artış göstermektedir (Badr vd.,2002). 

Bu nedenle, solunum fonksiyon testi yapılırken ideal vücut pozisyonu, ayaklar yere düz basacak şekilde 

destekli bir sandalyede dik oturma pozisyonudur (Miller vd.,2005). Ancak bazı hastalıklarda, özellikle hastanın 

hareket kabiliyetinin kısıtlandığı durumlarda, solunum fonksiyon testinin farklı pozisyonlarda uygulanması 

gerekebilmekte ve bu da test sonucunu olumsuz etkileyebilmektedir (Silveira vd.,2022). Bu anlamda akciğer 

fonksiyonunu doğru bir şekilde değerlendirebilmek ve yorumlayabilmek için, solunum fonksiyon testi 

sırasında, hastanın pozisyonunu dikkate almak büyük önem taşımaktadır.Sonuç olarak vücut pozisyonunun 

akciğer hacmi, kapasitesi ve solunum mekaniği üzerine doğrudan etkisi göz önüne alındığında herkese uyan 

tek bir yaklaşım, yapılan testi basitleştirmektedir. Bundan dolayı hasta bakımını iyileştirmek ve tanı 

doğruluğunu en üst seviyeye çıkarmak amacıyla, solunum fonksiyon testinde kişiye özel bir değerlendirme 

yapılmasının önemi vurgulanmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Hasta pozisyonu, solunum fonksiyon, spirometri, postür 

 

SOLUNUM FONKSİYON TESTLERİNİN KİŞİSELLEŞTİRİLMESİ: VÜCUT 

POZİSYONUNUN ETKİSİ VE OPTİMAL YAKLAŞIMLAR 
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ÖZET 
 

 

 

 

PERSONALİZATİON OF PULMONARY FUNCTİON TESTS: THE IMPACT OF BODY 

POSİTİON AND OPTİMAL APPROACHES 

 

 

 

ABSTRACT 

Pulmonary function testing is a widely used method internationally to measure lung volumes and capacities. 

Although the results of this test depend on anthropometric factors such as age, weight, and gender, body 

position and changes in position are also important factors that must be considered (Jones et al., 2004). The 

aim of this study is to examine the effects of body position and changes in position on lung mechanics and 
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is emphasized. 

 

Keywords: Patient position, pulmonary function, spirometry, posture 

GİRİŞ 

 

Çalışmanın amacı; vücut pozisyonu ve pozisyon değişikliğinin solunum fonksiyon testleri üzerindeki 

etkilerini incelemek ve değerlendirme yönteminin doğruluğunu arttırmak için kişiselleştirilmiş bir ölçüm 

yapılmasının gerekliliğini vurgulamaktır. 

 

Solunum fonksiyon testi; akciğer hacimlerini ve kapasitelerini ölçmek için kullanılan yöntemdir. Bu test, 

genellikle akış-hacim döngüsüyle spirometri, akciğer hacimleri ve akciğerin karbon monoksit için difüzyon 

kapasitesi gibi çeşitli parametreleri içerebilir. Solunum sağlığının değerlendirilmesinde temel bir rol oynayan 

bu test, akciğer hastalıklarının seyrini izlemek, tedavi etkilerini değerlendirmek, hava yolu duyarlılığını 

ölçmek ve ameliyat öncesi riskleri belirlemek gibi pek çok klinik amaç için kritik öneme sahiptir (Graham 

vd., 2019). 

 

Solunum fonksiyon testlerinin, solunum kaslarının durumu ve akciğer mekanizmalarının 

değerlendirilmesinde sağladığı veriler, özellikle zorlu vital kapasite (FVC) gibi parametrelerle ölçülür. 

Spirometrik sonuçlar, bireyin yaşı, cinsiyeti, boyu ve etnik kökenine bağlı olarak farklılık gösterebilir. Ayrıca, 

vücut pozisyonundaki değişiklikler ve yer çekiminin etkisi gibi faktörler de spirometrik parametrelerde 

değişikliklere yol açabilmektedir. Bu bağlamda, spirometri testlerinin klinik pratiğe entegrasyonu ve doğru 

yorumlanabilmesi için yatar pozisyonların solunum fonksiyonları üzerindeki fizyolojik etkilerinin iyi 

anlaşılması büyük önem taşımaktadır (A. Pal vd., 2017). 

 

pulmonary function tests, and to emphasize the necessity of personalized assessment to improve diagnostic 

accuracy in various populations. The study is planned as a literature review, covering the last 15 years. Using 

the keywords "patient position, pulmonary function, spirometry and posture" databases such as PubMed, Web 

of Science, and Google Scholar were searched.The results of this examination have shown that body position 

and changes in position are important evaluation factors for pulmonary function tests and should be particularly 

considered in clinical practice due to their direct and significant effects on oxygen transport (Katz et al., 2018). 

For example, lung volumes and capacities increase in an upright sitting position compared to a supine position 

(Badr et al., 2002). Therefore, the ideal body position for performing pulmonary function tests is sitting upright 

on a chair with feet flat on the ground (Miller et al., 2005). However, in some diseases, especially in cases 

where the patient's mobility is limited, pulmonary function tests may need to be performed in different 

positions, which can negatively affect the test results (Silveira et al., 2022). In this context, considering the 

patient's position during pulmonary function testing is crucial for accurately assessing and interpreting lung 

function. In conclusion, considering the direct impact of body position on lung volume, capacity, and 

respiratory mechanics, a one-size-fits-all approach oversimplifies the test. Therefore, to improve patient care 

and maximize diagnostic accuracy, the importance of personalized assessment in pulmonary function testing 

Vücut pozisyonundaki değişiklikler ve bunun sonucunda yer çekimi etkisinin farklılaşması, solunum 

fonksiyonunda çeşitli yoğunluklarda değişikliklere yol açmaktadır (Bronconeumología, 2008). Bu bağlamda, 

farklı vücut pozisyonlarının solunum fonksiyonu üzerindeki fizyolojik etkilerinin anlaşılması, klinik 

uygulamalarda özellikle spirometri gibi fiziksel tedavi prosedürlerine rehberlik edilmesinin yanı sıra, 

değerlerin farklı hastalar ve dönemler arasında karşılaştırılabilir olmasını sağlamaktadır (Wallace vd., t.y.). 

 

Kılavuzlara göre, solunum fonksiyonu testleri oturma veya ayakta pozisyonda gerçekleştirilebilir ve bu 

pozisyonun raporda belirtilmesi gerekmektedir. Güvenlik açısından, senkop riski nedeniyle hastaların 

düşmesini engellemek amacıyla oturur pozisyonda test yapılması tercih edilmektedir. Ayrıca, oturma 

pozisyonu, ölçüm cihazlarının kullanımını ve hasta konforunu artırarak daha rahat bir test ortamı sağlar (M. 

Miller vd., t.y.). Bununla birlikte, nöromüsküler hastalıklar, morbid obezite ve benzeri sağlık sorunlarından 

muzdarip bireylerde, bu pozisyonların her ikisi de zorlayıcı olabilir ve bu durum, test sonuçlarının 

doğruluğunu etkileyebilir. Öte yandan, özellikle hareket kabiliyeti sınırlı olan hastalarda, akciğer fonksiyon 

testlerinin farklı pozisyonlarda yapılması gerekebilir. Ancak, literatürde, bu tür hastalar için alternatif 
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pozisyonlarda yapılan ölçümlere dair öngörü değeri sağlayan sınırlı sayıda çalışma bulunmaktadır (Silveira 

vd., t.y.). 

 

ARAÇ VE YÖNTEM 

 

PubMed, Web of Science ve Google Akademik olmak üzere son 15 yılda “hasta pozisyonu, solunum 

fonksiyon, spirometri ve postür” anahtar kelimeleri kullanılmak üzere üç ana veri tabanı taranmıştır. Her 

arama terimi kombinasyonu solunum fonksiyonu ile ilgili en az bir anahtar kelime ve vücut pozisyonuyla ilgili 

en az bir anahtar kelime içermektedir. Arama; başlık, özet ve anahtar kelime alanlarını inceledi. Bu derleme 

içerisine dahil edilen çalışmaların bulgularını incelemektedir. 

 

Dahil Edilme Kriterleri 

 

• Son 15 yıl içerisinde yayınlanan çalışmalar 

• Solunum fonksiyon testlerinde vücut pozisyonu ve pozisyon değişikliklerin etkisini inceleyen 

araştırmalar 

• En az oturma veya ayakta durma pozisyonu da dahil olmak üzere iki veya daha fazla vücut 

pozisyonunun karşılaştırıldığı çalışmalar 

• Solunum fonksiyon testi sonucunda edinilen parametre sonuçlarının olduğu çalışmalar 

• Solunum fonksiyon testlerinde optimal vücut pozisyon ve pozisyon değişikliği yaklaşımını sunan 

araştırmalar 

Dahil Edilmeme Kriterleri 

• Bu çalışmada son 15 yıl içerisinde solunum fonksiyon testlerinde vücut pozisyonu ve pozisyon 

değişiklerin etkisini incelemeyen çalışmalar 

• Çalışmanın konusunun derleme konusu dışında olması 

• Solunum fonksiyon testlerinde optimal vücut pozisyon ve pozisyon değişikliği yaklaşımını sunmayan 

araştırmalar 

 

BULGULAR 

 

PubMed, Web of Science ve Google Akademik veri tabanları içerisinde tam metinler okunduktan sonra dahil 

edilme kriterlerini sağlayan 10 makale çalışmaya dahil edildi. Bu makalelerde dahil edilen tüm çalışmalar en 

az iki pozisyon içinde FEV1, FVC, FEV1/FVC ve VC parametrelerini değerlendiren çalışma idi. On çalışmadan 

elde dilen sonuçlar gösterilmiştir (Tablo 1). 

 

Tablo 1. Dahil edilen çalışmalar 

 

Kaynak Katılımcı Sayısı Vücut 

Pozisyonu 

Akciğer 

Fonksiyonu 

Ana Bulgular 

Chen,J. ve 

arkadaşları 

2013 

33 Nöromusküler 

hasta birey (18: 

normal solunum;15: 

NIV) 

Oturma,sırt 

üstü 

FVC Non-invaziv ventilasyon alan 

hastalarda FVC'deki değerinin 

oturmadan sırtüstü pozisyona 

geçerken normal solunum 

paternindeki hastalara kıyasla 

önemli ölçüde azaldığı 

gösterilmiştir 
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Thekkinkattil 

ve arkadaşları 

2016 

30 birey (15 KOAH 

ve 15 Sağlıklı 

birey) 

Ayakta 

durma, 

oturma, 3/4 

oturma, 

uzun 

oturma, 

sırtüstü 

yatma, sağa 

yan yatma, 

sola yan 

yatma ve 

baş aşağı 

pozisyon 

FEV1, FEV6, 

FEV1, /FEV6 

ve PEFR 

FEV1 değerin en fazla ayakta 

durma pozisyonunda, en az ise baş 

aşağı pozisyonda elde edildiği 

sonucuna varılmıştır 

Haridas, E. Ve 

arkadaşları 

2024 

34 Sağlıklı kadın 

birey 

Sırtüstü, 

oturma ve 

yan yatma 

FEV1, FVC Oturmanın en yüksek FEV1 

değerini verdiği gösterilmektedir 

Kim, M. ve 

arkadaşları 

2012 

45 SKY hasta birey 

(servikal seviye 15, 

torasik seviye 15, 

lomber seviye 15) 

Oturma,sırt 

üstü 

FVC, FEV1, 

TV, MIC (%) 

Servikal ve torasik yaralanmalarda 

sırtüstü pozisyonda FEV1/FVC 

değerleri daha yüksek iken, lomber 

yaralanmalarda daha düşük 

olmuştur 

Lawati, R. ve 

arkadaşları 

2019 

27 Obez ve obez 

olmayan Obstrüktif 

uyku apnesi 

sendromlu hasta 

birey 

Sırtüstü,otu 

rma 
FVC Obez obstrüktif uyku apnesi 

sendromu hastalarında oturmaktan 

sırtüstü pozisyona geçmenin FVC 

önemli ölçüde etkilediğini ve 

erkeklerin kadınlara kıyasla FVC 

değerinin azaldığı 

gösterilmektedir 

Miccinilli S. 

ve arkadaşları 

2016 

20 SKY hasta birey Oturma,sırt 

üstü 
FEV1, VC Omurilik yaralanması olan 

hastalarda VC sırtüstü pozisyona 

kıyasla oturma pozisyonunda daha 

yüksek olmuştur 

Pal, A. ve 

arkadaşları 

2017 

131 Sağlıklı birey Sırtüstü,Fo 

wler 

pozisyonu 

FVC, FEV1, 

PEF, FEF25- 

75%. 

Spirometrik değerlerin Fowler 

pozisyonunda diğer pozisyonlara 

göre daha yüksek olduğu sonucuna 

varılmıştır 

Paleville, D. 

Ve arkadaşları 

2014 

27 SKY birey (tam 

motor 

yaralanma:13; tam 

olmayan motor 

yaralanma:14) 

Sırtüstü FEV 1, FVC Tam olmayan torasik motor 

yaralanması yaşayanlarda sırtüstü 

pozisyonda FEV1'de bir azalma 

tespit edilmiştir 

Singh Sudan 

ve arkadaşları 

2014 

100 Sağlıklı birey Oturma ve 

sırtüstü 

yatma 

FVC FVC'nin oturma pozisyonunda, 

yatar pozisyona göre daha fazla 

olduğu sonucuna varılmıştır. 
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Ganapathi, L. 

V. ve 

arkadaşları 

2015 

20 Sağlıklı birey Ayakta 

durma, 

sırtüstü, 

oturma, sağ 

ve sol 

lateral 

pozisyon 

FVC, FEV1, 

FEV 1 % 

Ayakta durma pozisyonunda 

sırtüstü, oturma, sağ ve sol lateral 

pozisyonlara göre anlamlı 

derecede yüksek olduğu sonucuna 

varılmıştır 

Spirometrik parametreler üzerinde vücut pozisyonu ve pozisyon değişikliklerininin etkilerini inceleyen 10 

çalışma başlıklar altında incelenmiştir. Bu çalışmalardan 4 tanesi FVC; 3 tanesi FEV1; 2 tanesi FEV1/FVC ve 

1 tanesi VC parametreleri üzerinde vücut pozisyonu ve pozisyon değişikliklerini inceleyen çalışmalar 

olmuştur. 

FVC 

 

Zorlu vital kapasiteye bakıldığında Ganapathi ve arkadaşlarının yaptığı randomize kontrollü bir çalışmada 

sağlıklı bireylerde vücut pozisyon değişikliklerinin solunum fonksiyon testi parametrelerine etkisi 

incelenmiştir. Bu çalışma sonucunda FVC, FEV 1 ve FEV 1 % değerlerinin ayakta durma pozisyonunda 

sırtüstü, oturma, sağ ve sol lateral pozisyonlara göre anlamlı derecede yüksek olduğu görülmüştür (The 

Estimation of Pulmonary Functions in Various... - Google Akademik, n.d.) Singh Sudan ve arkadaşları 

tarafından yapılan karşılaştırmalı bir çalışmanın sonuçları FVC'nin oturma pozisyonunda, yatar pozisyona 

göre daha fazla olduğunu göstermektedir (Singh Sudan & Singh, 2014) Ayrıca Chen,J. ve arkadaşlarının 

yapmış olduğu çalışmada nöromuskuler hastalıklarda FVC değeri vücut pozisyonuna ve pozisyon 

değişikliğine göre incelenmiştir. Bu çalışma sonucunda, non-invaziv ventilasyon alan hastalarda FVC'deki 

değerinin oturmadan sırtüstü pozisyona geçerken normal solunum paternindeki hastalara kıyasla önemli 

ölçüde azaldığı gösterilmiştir (Chen vd., 2013). Spirometri parametrelerine etkisini incelemek amacıyla 

yapılan kesitsel bir çalışmada obez ve obez olmayan 27 birey dahil edilmiştir. Çalışma, obez obstrüktif uyku 

apnesi sendromu hastalarında oturmaktan sırtüstü pozisyona geçmenin FVC önemli ölçüde etkilediğini ve 

erkeklerin kadınlara kıyasla FVC’de azaldığını göstermektedir (Lawati vd., 2019) 

FEV1 

SKY olan bir grup hasta üzerinde yapılan bir çalışmada, oturma ve sırtüstü pozisyonlar arasında FEV1 

değerlerinde genel olarak anlamlı bir fark bulunmadığı gözlemlenmiştir. Ancak, tam olmayan motor 

yaralanması olan hastaların alt grubunda ve özellikle tam olmayan torasik motor yaralanması yaşayanlarda, 

sırtüstü pozisyonda FEV1'de bir azalma tespit edilmiştir (Paleville vd., 2014) KOAH hastaları ve sağlıklı 

kişiler üzerinde farklı vücut pozisyonlarının akciğer fonksiyonlarına etkisini incelemek amacıyla yapılan bir 

çalışmaya 30 kişi (15 KOAH ve 15 sağlıklı kişi olacak şekilde) dahil edilmiştir. Bu çalışma sonucunda FEV1 

değerinin en fazla ayakta durma pozisyonunda, en az ise baş aşağı pozisyonda elde edildiği sonucuna 

varılmıştır (Influence of Different Body Positioning on Dynamic... - Google Akademik, t.y.). Ayrıca Haridas, 

E. ve arkadaşlarının yaptıkları   bir çalışmada üç farklı pozisyonda (sırtüstü, oturma ve yan yatma) zorlu 

vital kapasite ve bir saniyedeki zorlu ekspiratuar hacim (FEV1) standart spirometrik testleri karşılaştırılmıştır. 

Bu çalışmanın sonuçlarına bakıldığında sırtüstü, oturma ve yan yatma, önemli farklılıklar bularak oturmanın 

en yüksek FEV1 değerlerini verdiği gösterilmektedir (Haridas & Rajan, 2024) 

FEV1/FVC 

Pozisyonun spinal kord yaralanması hastalarının ölçülen akciğer kapasitesini etkileyip etkilemediğini 

belirlemek amacıyla yapılan bir çalışmaya spinal kord yaralanması olan hastalar dahil edilmiş ve spirometrik 

değerleri incelenmiştir. Omurilik yaralanması olan hastalarda servikal ve torasik yaralanmalarda sırtüstü 

pozisyonda FEV1/FVC değerleri daha yüksek iken, lomber yaralanmalarda daha düşük olduğu ve pozisyonun 

spinal kord yaralanmalı hastalarda pulmoner fonksiyon ölçümlerini önemli ölçüde etkilediği sonucuna 

varılmıştır. Yaralanma seviyesinin ölçülen akciğer kapasitesi üzerindeki etkisine daha fazla dikkat edilmesi 
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gerektiği belirtilmektedir (Kim vd., 2012). Bunun yanı sıra yatar pozisyonun, sağlıklı genç bireylerde bile 

spirometrik parametreler üzerinde belirgin etkiler oluşturduğunu gösteren çalışmalar mevcuttur. Örneğin, bir 

çalışmada spirometrik değerlerin Fowler pozisyonunda sırtüstü veya hafif yüksek yatar pozisyona göre daha 

yüksek olduğu belirlenmiştir (A. Pal vd., 2017) 

 

VC 

 

Miccinilli S. ve arkadaşlarının yaptıkları bir çalışmada vital kapasite pozisyonlara göre değerlendirilmiştir. 

Çalışmaya yirmi kronik omurilik yaralanması hastası (lezyon seviyesi C3 ile C7 arasında değişen 9 tetraplejik 

ve lezyon seviyesi T1 ile T8 arasında değişen 11 paraplejik) hasta dahil edilmiştir. Sonuçlar omurilik 

yaralanması olan hastalarda VC sırtüstü pozisyona kıyasla oturma pozisyonunda daha yüksek olduğunu 

göstermektedir (Miccinilli vd., 2016) 

TARTIŞMA 

 

Yapılan çalışmalara bakıldığında vücut pozisyonunun akciğer fonksiyonu üzerindeki etkilerini inceleyen çoğu 

çalışmaya göre hem sağlıklı bireylerde hem de akciğer hastalığı, nöromüsküler hastalıklar ve obezite gibi 

sağlık sorunları olanlarda daha dik bir duruşun akciğer fonksiyonlarını iyileştirdiğini ortaya konmuştur. 

SKY’li bireyler için bu etki yaralanmanın şiddetine ve seviyesine bağlı olmaktadır. Çalışmalar incelendiğinde 

servikal ve torasik yaralanmalarda sırtüstü pozisyonda FEV1/FVC değerleri daha yüksek iken, lomber 

yaralanmalarda daha düşük olduğu görülmüştür. Bununla birlikte yaralanma seviyesinin ölçülen akciğer 

kapasitesi üzerindeki etkisine daha fazla dikkat edilmesi gerektiği belirtilmektedir (Kim vd., 2016). FEV1, 

aynı zamanda dik pozisyonlarda daha yüksek bulunmuştur. Yatay pozisyonlar, hava yolu direncinde artışa, 

akciğerin elastik geri tepmesinde azalmaya veya zorlu ekspirasyonun mekanik avantajında düşüşe yol açabilen 

ekspirasyon hacmini ve akışını sınırlamakta olup, büyük hava yollarını muhtemelen etkilemektedir (Katz vd., 

t.y.) 

İdeal olarak, spirometri, kişi bunu yapamayana kadar oturma pozisyonunda yapılmaktadır. Ancak hastaneye 

yatırılan hastalar genellikle altta yatan patolojiden bağımsız olarak yatar vücut pozisyonu almaktadır. Bu 

nedenle, bu hastaların nefes almasını rahat hale getirmek için en iyi yatar vücut pozisyonlarını bulma ihtiyacı 

ortaya çıkmaktadır. 

 

SONUÇ 

 

Sonuç olarak, vücut pozisyonunun akciğer hacmi, kapasitesi ve solunum mekaniği üzerindeki doğrudan 

etkileri dikkate alındığında, tek bir yaklaşımın tüm bireyler için geçerli olması, yapılan testlerin doğruluğunu 

ve etkiliğini sınırlayabilir. Bu nedenle, her bireyin özel sağlık durumu ve ihtiyaçları göz önünde 

bulundurularak solunum fonksiyon testi yapılması, hasta bakımının kalitesini artırmak ve tanı doğruluğunu 

en üst seviyeye çıkarmak açısından büyük önem taşımaktadır. Kişiye özel değerlendirmeler, daha doğru 

sonuçlar elde edilmesine ve tedavi süreçlerinin daha etkili bir şekilde yönetilmesine olanak sağlayacaktır. 
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ÖZET 

İnsan yaşamının kalitesini artırmak amacıyla son yirmi yılda teknolojik alanda yapılan araştırmalar hız 

kazanmıştır. Bu araştırmaların odaklandığı en önemli alanlardan birisi de sensör uygulamalarıdır. Elde edilen 

veriler incelendiğinde insan yaşam ömrünün uzadığı, yaşam kalitesinin arttığı tespit edilmiştir. Sensör 

uygulama araştırmaları, insanın doğada daha sağlıklı yaşam sürebilmesi için her geçen gün daha geniş alanlara 

yayılmaktadır. Hastalıkların erken teşhisi(Feyziazar, 2022; Elbasiony, 2024), çevre kirliliğinin 

belirlenmesi(Popenda,2024), suyun kalitesinin incelenmesi(Malik, 2024; Wu, 2023) bu alanlardan bazılarıdır. 

Sensörlerin biyouyumluluğu hem insan vücudunun biyolojik yapısı ile uyumlu olması hem de çevreye verilen 

zararın minimize edilmesi açısından çok önemlidir(Bhatia, 2024). Biyo-malzeme kullanılarak elde edilen 

biyosensörler, insan bedenine en yüksek oranda adapte olan ve çevreye en duyarlı sensör türleridir. Bu 

çalışmada, saf suya katılan antibiyotiği tespit edebilen biyosensörün hassasiyet performansları karşılaştırılmış 

ve bu karşılaştırmayı gerçekleştirmede kullanılan karakterizasyon teknikleri ele alınmıştır. Uygulanacak 

karakterizasyon tekniğini tespit etmek için öncelikle malzemelerin elektriksel, optiksel ve kimyasal yapısı 

detaylı bir şekilde incelenmiştir. Malzemeler belirlendikten sonra ve kaplama için kullanılmadan önce ortak 

bir çözücü belirlenerek malzemeler bu çözücüde karıştırılmıştır. Sonrasında kaplama ve tavlama gibi işlemlere 

tabi tutulmuştur. Bu işlemler de yapıldıktan sonra kontak oluşturulmuş ve karakterizasyon testlerine 

gerçekleştirilmiştir. Sonuç olarak karakterizasyon işlemlerinden elde edilen sonuçlar kıyas edildiğinde, 

biyosensör üretiminde kullanılan malzeme yapısında oluşan bozulma malzemenin direncini azaltmış 

dolayısıyla da iletilen akım miktarının arttığı gözlemlenmiştir. Böylece uygulama alanının genişliği ve 

uygulanabilirliği açısından elektriksel karakterizasyonun daha verimli olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır(Abdulhameed, 2024; Buitrago, 2014; Zhu, 2024). 

 

Anahtar Kelimeler: Biyosensör, biyouyumluluk, biyomalzeme, elektriksel karakterizasyon. 

 

 

 

BIOSENSOR APPLICATION AND ELECTRICAL CHARACTERIZATION TO DETECT 

ANTIBIOTICS IN AQUEOUS SOLUTION 

 
ABSTRACT 

Research in the field of technology has accelerated in the last twenty years in order to improve the quality of 

human life. One of the most important areas that these researches focus on is sensor applications. When the 

data obtained was examined, it was determined that human lifespan was extended and the quality of life 

increased. Sensor application research is spreading to wider areas every day so that people can live a healthier 

life in nature. Early diagnosis of diseases(Feyziazar, 2022; Elbasiony, 2024), determination of environment 

pollution(Popenda,2024), and examination of water quality(Malik, 2024; Wu, 2023) are some of these areas. 

Biocompatibility of sensors is very important in terms of being compatible with the biological structure of the 

human body and minimizing the damage to the environment(Bhatia, 2024). Biosensors obtained using 

biomaterials are the types of sensors that are most adaptable to the human body and most sensitive to the 

environment. In this study, the sensitivity performances of the biosensor that can detect antibiotics added to 

pure water were compared and the characterization techniques used to make this comparison were discussed. 
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İnsan yaşamının kalitesini artırabilmenin en önemli aşamalarından birisi hastalıkları önleyici tedbirler 

alabilmektir. Bu tedbirleri almayaya yönelik öne çıkan teknolojik adımlardan birisi de çeşitli amaçlar için 

üretilen biyosensörlerdir(Ranjbari, 2024; Hassan, 2024). Bu çalışmanın amacı, insanlar için temel gıda 

maddelerinden birisi olan suya karışan zararlı maddeleri tespit eden biyosensör geliştirmektir. Laboratuvar 

koşullarında yapılan arge çalışması kapsamında amaç, üretilen biyosensörün saf suya katılmış olan bir miktar 

antibiyotiğe tepki vermesidir. 

ARAÇ VE YÖNTEM 

 

Analite tepki verme hassasiyetine sahip cihazlar olan sensörler, biyomalzeme kullanılarak üretildikten sonra 

biyosensör olarak bilim dünyasında yerini almıştır(Pérez, 2019). Bu çalışmada biyosensör üretimine başlarken 

alttaş olarak lam kullanıldı ve üzerine kaplama işlemi gerçekleştirildi. Daha sonra gümüş pasta ile kontaklar 

yapıldıktan sonra yaklaşık 50 santigrat derecede tavlama yapıldı. Bu tavlama işlemi kaplama yapmanın son 

aşamasıdır ve bundan sonra biyosensör test çalışmaları için hazır hale geldi. 

Antibiyotikli çözelti biyosensör üzerine bir miktar damlatıldıktan sonra elektriksel karakterizasyon işlemi 

gerçekleştirildi. Bu işlem sayesinde biyosensörün antibiyotiğe tepkisi test edilmiş oldu. 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

Laboratuvar ortamında üretilmiş olan biyosensörün kontakları arasına antibiyotikli çözeltiden belirli bir miktar 

damlatıldı ve 10 saniye beklendi. Bu beklemenin amacı, çözeltinin biyosensörün yapısını oluşturan malzemeye 

iyice etki etmesi içindi. Daha sonra kontaklar arasına gerilim uygulandı, akım değerleri ölçülerek kaydedildi 

ve bu veriler kullanılarak şekil 1. deki grafik elde edildi. Daha sonra grafikteki bulgular analiz edilerek üretilen 

biyosensörün hassasiyeti, stabilitesi ve verimliliği değerlendirildi. 
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In order to determine the characterization technique to be applied, first the electrical, optical and chemical 

structures of the materials were examined in detail. After the materials were determined and before they were 

used for coating, a common solvent was determined and the materials were mixed in this solvent. Afterwards, 

it was subjected to processes such as plating and annealing. After these processes were completed, the contact 

was created and characterization tests were carried out. As a result, when the results obtained from the 

characterization processes were compared, it was observed that the deterioration in the material structure used 

in the production of the biosensor reduced the resistance of the material and therefore the amount of transmitted 

current increased. Thus, it was concluded that electrical characterization is more efficient in terms of its 

application area and applicability(Abdulhameed, 2024; Buitrago, 2014; Zhu, 2024). 

 

Keywords: Biosensor, biocompatibility, biomaterial, electrical characterization. 

 

 

GİRİŞ 
 

 

Şekil 1. Antibiyotikli saf su çözeltisi damlatılan ve 10 saniye bekledikten sonra elektriksel karakterizasyonu 

yapılan biyosensöre ait grafik 
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SONUÇ 

 

Bu çalışma sonucunda, bir biyosensörün çalışma prensibi, üretimi gibi aşamaların tecrübe edilmesinin yanısıra, 

saf suya karıştırılmış olan bir miktar antibiyotik tespit edilmiştir. Böylece insan yaşamının kalitesinin 

artırılması ve sağlıklı yaşam sürebilmesi için yeni özellikte bir biyosensör geliştirilmiştir. Ayrıca bu kapsamlı 

çalışmanın devamı olarak, insanoğlu için vazgeçilmez gıda olan suyun temiz bir şekilde kullanımı için de 

başarı elde edilmiş oldu. 
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ÖZET 

Düşük Dozlu Lazer Terapi(DDLT), dalga boyu 600-1100 nm ve çıkış gücü 1-500 mW olan kırmızı ışın veya 

yakın kızılötesi olan lazeri tanımlamaktadır. DDLT’nin 5 temel parametresi vardır. Bunlar; dalga boyu, çıkış 

gücü, güç yoğunluğu, enerji yoğunluğu, toplam maruziyet süresidir. DDLT, iyonlaştırıcı olmayan, çeşitli 

dokularda fotokimyasal ve fotofiziksel reaksiyonları tetikleyen termal olmayan bir tedavi yöntemidir. DDLT, 

hücrede fazla oranda ATP, RNA ve DNA sentezine neden olmaktadır. Bu sebeple hücresel solunumu ve 

mitokondriyal elektron taşıma sistemini iyileştirmektedir. DDLT, yara iyileşmesini, kollajen sentezini, sinir 

rejenerasyonunu, anormal hormonal fonksiyonun normalleşmesini, ağrının azalmasını, endorfin salınımının 

uyarılmasını ve bağışıklık sisteminin modülasyonunu uyarmaktadır. Moleküler düzeyde, mitokondriyal 

membran potansiyelini, sitokin salgısını ve hücre çoğalmasını uyarmasıyla bilinir. 

Özellikle muskuloskeletal hastalıklara bağlı ağrı ve fonksiyon kısıtlılığı tedavisinde uzun yıllardır klinikte 

sıklıkla kullanılmaktadır. DDLT, kronik bel ağrısı tedavisi, hafif kas ve eklem ağrılarının, artrit ve kas 

spazmlarının geçici olarak hafifletilmesi, sertlik giderilmesi, kas dokusunun gevşemesinin sağlanması, ısı 

gereksinimi olan durumlarda lokal kan dolaşımının geçici olarak artırılması, kronik ve tedaviye dirençli 

ağrıların semptomatik olarak hafifletilmesi, cerrahi sonrası ve travma sonrası akut ağrıların destekleyici 

tedavisi için uygulanabilmektedir. DDLT’nin tedavi yöntemi olarak kullanıldığı hastalıklar arasında özgül 

olmayan diz ağrısı, osteoartrit, fibromiyalji, temporomandibular eklem bozuklukları, boyun, omuz ve sırt 

ağrıları yer almaktadır. 

 

 

Anahtar Kelimeler: Düşük Dozlu lazer Terapi, Yakın Kızılötesi Lazer, Ağrı tedavisi, Fotobiyomodülasyon 

 

 

 

FIELDS OF APPLICATION OF LOW-LEVEL LASER THERAPY 

 

 
ABSTRACT 

Low Level Laser Therapy(LLLT), describes a red- ray or near-infrared laser with a wavelength of 600-1100 

nm and an output power of 1-500 mW. LLLT has 5 basic parameters. These; wavelength, output power, power 

density, energy density, total exposure time. LLLT is a non-ionizing, non-thermal treatment method that 

triggers photochemical and photophysical reactions in different tissues. LLLT induces an increased synthesis 

of ATP, RNA, and DNA within the cell. Therefore, it improves cellular respiration and the mitochondrial 

electron transport system. LLLT stimulates wound healing, collagen synthesis, nerve regeneration, 

normalization of abnormal hormonal functions, pain reduction, endorphin release, and modulation of the 

immune system. At the molecular level, it is known to stimulate mitochondrial membrane potential, cytokine 

secretion, and cell proliferation. 
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Especially, LLLT has been widely used in clinical practice for many years in the treatment of pain and 

functional impairment associated with musculoskeletal disorders. LLLT can be applied for the treatment of 

chronic low back pain, temporary relief of minor muscle and joint pain, arthritis, and muscle spasm, relieving 

stiffness, promoting relaxation of muscle tissue, to temporarily increase local blood circulation where heat is 

indicated, symptomatic relief and management of chronic and intractable pain, adjunctive treatment for 

postsurgical, and post-trauma acute pain. The diseases in which LLLT is used as a treatment method include 

non-specific knee pain, osteoarthritis, fibromyalgia, temporomandibular joint disorders, neck, shoulder, and 

back pain. 

 

 

Keywords: Low Level Laser Therapy, Near Infrared Laser, Pain Management, Photobiomodulation 

 

 

GİRİŞ 

Lazer İngilizce ‘Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation’ sözcüklerinin baş harflerinden 

oluşmaktadır. ‘Uyarılmış ışınım yayınımı ile ışığın yoğunlaştırılması’ anlamına gelen bu terim kısaca 

yoğunlaştırılmış ışın olarak tanımlanır(Nalbant, 2015). Lazer tedavi veya Düşük Dozlu Lazer Terapi (DDLT) 

50 yıldan fazladır yaygın olarak kullanılmaktadır. DDLT'nin potansiyel uygulamaları günümüzde çokça 

karşımıza çıkmaktadır ve temel bilim, klinik öncesi ve klinik düzeyde deneysel olarak araştırılmaktadır. 

DDLT’nin etki mekanizması halen tam olarak açıklanamamaktadır. 

Düşük Dozlu Lazer Terapisi, yaralanmış, dejenere olan veya ölme riski taşıyan dokuyu uyarmak, iyileştirmek, 

yenilemek ve korumak için kırmızı veya yakın kızılötesi ışığın kullanımını tanımlar. Foto Biyositümulasyon 

olarak da adlandırılan düşük dozlu lazer terapisi miliwattlar seviyesinde lazer ışınının canlı dokuya 

uygulanması prensibine dayanır ve uygulanan bölgede yara iyileşmesini hızlandırmak gibi çeşitli olumlu 

etkiler gösteren fotobiyolojik bir yöntemdir(Tarhan & Alkan, 2014). Bu çalışmanın amacı; Düşük Dozlu 

Lazer Terapisinin kullanım alanları hakkında araştırma yapmak ve elde edilen bilgileri sunmaktır. 

 

 

ARAÇ VE YÖNTEM 

Düşük Dozlu Lazer Terapisi (Ddlt) 

DDLT için önerilen bir tanım, görünür ve yakın kızılötesi spektrumda Lazerler, LED'ler ve geniş bant ışık dahil 

olmak üzere iyonlaştırıcı olmayan ışık kaynakları formlarını kullanan bir ışık terapisi biçimidir. Çeşitli 

biyolojik ölçeklerde fotofiziksel ve fotokimyasal olayları ortaya çıkaran termal olmayan bir süreçtir. 

DDLT Parametreleri 

DDLT, dalga boyu 600-1100 nm ve çıkış gücü 1-500 mW olan kırmızı ışın veya yakın kızılötesi olan ışığı 

tanımlamaktadır. 0.04 ile 50 J/cm2 arası düşük enerji seviyesi olan bu ışıma sürekli veya darbelidir. DDLT’nin 

5 temel parametresi vardır. Bunlar; dalga boyu, çıkış gücü, güç yoğunluğu, enerji yoğunluğu, toplam maruziyet 

süresidir(Mussttaf vd., 2019). Işığa maruz kalma süresine bağlı olarak farklı biyolojik yanıtlar oluşmaktadır. 

Düşük seviyede enerji yayılımı olduğu için ortama ısı, ses veya titreşim yaymamaktadır. Tüm parametrelerin 

doğru seçilmesi tedavinin etkinliği için önemlidir(Ünal, 2022). 
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Parametreleri Ölçü Birimi ve Değeri Açıklama 

Dalga boyu Nm 600-1100 Elektromanyetik bir radyasyon, dalga 

benzeri bir özelliğe sahip olan ayrı 
paketler halinde hareket eder. 

Güç W 10-3 – 10-1 Birim zamanda tüketilen enerji 

miktarıdır. 
Güç Yoğunluğu W/cm2 10-1 – 100 Birim alana iletilen güç 

Enerji Yoğunluğu J/cm2 10-2 – 102 Lazer dozu 

Toplam Maruz 

Süresi 

Saniye 10-3000 Hedef sistemin enerjiye maruz kaldığı 

süre 

Şekil 1. DDLT uygulamasını parametreleri(Mussttaf vd., 2019) 

 

Ddlt’nin Etki Mekanizması 

DDLT’nin analjezik (ağrı kesici), yara iyileştirici ve anti-inflamatuar etkileri bulunur ve bu etkileri 

fotokimyasal niteliklerine bağlıdır. Lazer ışınlarının biyolojik dokulardaki etkileri doğrudan ışığın dalga 

boyuna, uygulama yapılacak dokunun derinliğine, doza (tedavinin yoğunluğu ve süresine) ve toplam seans 

sayısına göre değişir. DDLT’nin etki mekanizmaları kesin olarak tanımlanmamış olmasına rağmen hücre altı 

ve hücresel mekanizmaları etkilediği gösterilmiştir. DDLT’nin temel etki mekanizması doku uyarımıdır. 

DDLT’nin termal bir etkisi yoktur; ışığın emilmesinin ardından kimyasal bir değişime neden olarak etki 

gösterir. DDLT dokulara uygulandığında doğrudan, akupunktur noktalarına uygulandığında ise sistemik 

etkileri vardır(Nalbant, 2015). 

DDLT, hücrede fazla oranda ATP, RNA ve DNA sentezine neden olmaktadır. Bu sebeple hücresel solunumu 

ve mitokondriyal elektron taşıma sistemini iyileştirmektedir. Düşük lazer dozlarından sonra artan ATP ve 

protein sentezini takiben, büyüme faktörlerinde ve sitokinlerin ekspresyonlarında artışa ve sonuç olarak hücre 

bölünmesinin artışına yol açmaktadır. Ayrıca DDLT hücrede, redoks özelliklerindeki değişiklikler ve elektron 

transferinin hızlanması, sitokrom c oksidazın katalitik merkezinden nitrik oksit (NO) salınımı, süperoksit 

üretimi, fotodinamik etkilere de neden olmaktadır(Ünal, 2022). 

DDLT Uygulaması Sonucunda Ortaya Çıkan Etkiler 

DDLT, ATP sentezini, protein sentezini, hücre proliferasyonunu, enzim aktivitesini, mitokondri sayısını ve 

hücre zarı potansiyelini artırarak hücresel metabolizmayı etkiler. Ayrıca yara iyileşmesini, kollajen sentezini, 

sinir rejenerasyonunu, anormal hormonal fonksiyonun normalleşmesini, ağrının azalmasını, endorfin 

salınımının uyarılmasını ve bağışıklık sisteminin modülasyonunu uyarmaktadır(Gavish, 2004). Fizyoterapide, 

Düşük Dozlu Lazer Terapisi, ağrı giderimi, hızlandırılmış doku yenilenmesi ve inflamasyonun azaltılması için 

kullanılır. Anti-inflamatuar etki, hücresel solunumu artırma ve ağrıya neden olan maddeleri uzaklaştırmak için 

kan dolaşımını iyileştirme yoluyla gerçekleşir. DDLT derin dokuları, median sinirleri iyileştirir ve doku 

hasarını önler(Nalbant, 2015). 

Ddlt’nin Kullanım Alanları 

Ağrı Tedavisinde Kullanımı 

DDLT, kas-iskelet sistemi hastalıklarına bağlı ağrı ve fonksiyon kısıtlılığı tedavisinde uzun yıllardır klinikte 

sıklıkla kullanılmaktadır. Kronik bel ağrısı tedavisi(Atlı vd., 2022), hafif kas ve eklem ağrılarının, artrit ve kas 

spazmlarının geçici olarak hafifletilmesi, kas dokusunun gevşemesinin sağlanması, ısı gereksinimi olan 

durumlarda lokal kan dolaşımının geçici olarak artırılması, kronik ve tedaviye dirençli ağrıların semptomatik 

olarak hafifletilmesi, Cerrahi sonrası ve travma sonrası akut ağrıların destekleyici tedavisi için 

uygulanabilmektedir(Tomazoni, 2019). DDLT’nin tedavi yöntemi olarak kullanıldığı hastalıklar arasında 

özgül olmayan diz ağrısı, osteoartrit, fibromiyalji, temporomandibular eklem bozuklukları, boyun, omuz ve 

sırt ağrıları yer almaktadır(Oliveira & Johnson, 2022). 
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Sinir Sistemi Hastalıklarının Tedavisinde Kullanımı 

DDLT, sinir rejenerasyonunu artırdığı, nöro transmisyon üzerinde olumlu etkiler gösterdiği ve kan akışını 

artırarak Median sinirdeki miyelin üretimini desteklediği için Karpal Tünel Sendromu tedavisinde kullanılan 

bir yöntemdir(Nalbant, 2015). DDLT’nin hasar görmüş nöronların büyümesini tetikleyici etkisi sayesinde, 

Periferik Nöropati, yani kemoterapi ilaçlarının yan etkisiyle oluşan nöron kayıplarının tedavisinde 

kullanılmaktadır(Ünal, 2022). 

Yara İyileşmesi Tedavisinde Kullanımı 

Birçok çalışma, yara iyileşmesinde lazer ve ışık temelli tedavilerin etkinliğini bildirmiştir. DDLT, aynı 

zamanda yara iyileşmesini hızlandırmaktadır. 830 nm LED'ler, diğer yakın kızılötesi dalga boylarına göre daha 

derinlere nüfuz eder; bu nedenle, deri altı tabakayı içeren ameliyat sonrası izler gibi derin yaraların 

iyileşmesinde daha etkili olması beklenmiştir. Ek olarak DDLT; yanık tedavisinde, akne, egzema, sedef gibi 

cilt hastalıklarında, kas, eklem ve tendon iyileşmesinde, basınç yaralarında ve spor yaralanmalarında 

kullanılmaktadır(Tomazoni vd., 2019). 

Ağız ve Diş Hastalıkları Tedavisinde Kullanımı 

DDLT; Ağız içi yaraların iyileşmesini hızlandırır. Özellikle kanser tedavisi gören hastalarda görülen oral 

mukozit yaraların tedavisinde kullanılır. Diş eti tedavisi sonrası kemik oluşumunu aktive etmede kullanılır. 

Ortodontik tedavi işleminde, dişi hareketlendirmek için uygulanan kuvvet sonrası ağrı oluşmasını engellemek 

için uygulanır. Lazer ile çene eklemi (Bruksizm / Diş gıcırdatma) tedavilerinde ekleme uygulanır. Diş çekimi 

sonrası ağrı ve enflamasyonu azaltabilir ve iyileşme sürecini destekler. Dentin aşırı hassasiyeti yaşayan 

kişilerde termal hassasiyeti düşürür(Milward vd., 2014). 

 

 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

Yaklaşık 50 yıldan bu yana kullanılmakta olan DDLT için henüz hiçbir yan etki rapor edilmemiştir. Kalp pili 

taşıyan, epileptik ve hamile hastalarda kullanılmaması kesin önerilmekle beraber, lokal enfeksiyon, kan 

hastalığı, fotosensitif cilt veya fotosensitiviteye neden olabilecek ilaç kullanım durumlarında da uygulanması 

halinde hastaya zarar verme ihtimalinin yüksek olduğu ön görülmektedir. Düşük doz lazer uygulamalarında da 

diğer lazer uygulamalarında olduğu gibi hasta, hekim ve personeli olası tehlikelerden korumak için birtakım 

önlemler alınması gerekebilir: 

1- Tiroid bezinin üzerine uygulanmamalıdır. 

2- Bazı bireylerde DDLT’den sonra yorgunluk ve bitkinlik olduğu bildirilmiştir, bu durumun hastada zararlı bir 

etki oluşturduğu düşünülmese de bu şikayetleri bildiren hastalarda uzun süreli DDLT önerilmemektedir. 

3- Direkt olarak göze tatbik edilmemeli ve kullanım esnasında odada bulunan tüm bireyler koruyucu gözlük 

kullanmalıdır(Tarhan & Alkan, 2014). 

Uygulama sonrasında bazı geçici etkiler gözlemlenebilir, ancak bu etkiler oldukça nadirdir. İlk birkaç 

uygulamadan sonra bazı kişiler, geçici olarak ağrı semptomlarda artış yaşayabilir. Bu, genellikle dokuların 

yeniden düzenlenmesiyle ilişkilidir. Hafif yanma, cilt tahrişi ve nadiren ciltte kızarıklık veya hassasiyet 

gözlenebilir. Baş ağrısı veya sersemlik çok nadir olmakla birlikte, özellikle baş veya boyun bölgesine 

uygulama sonrası ortaya çıkabilir. 

Aşırı dozda lazer uygulaması, etkisiz bir tedaviye veya doku hasarına neden olabilir. Bunun yanı sıra yanlış 

protokoller veya yetersiz dozda uygulama nedeniyle beklenen etkinin alınmaması mümkündür. Aktif kanserli 

dokulara DDLT uygulanmasının güvenliği tam olarak kanıtlanmamıştır. Hücresel bölünme yeteneğini 

artırabilme etkisi olduğu için kanser hastalarında kullanımında dikkatli olunmalıdır. 
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SONUÇ 

Bu çalışma, Düşük Dozlu Lazer Terapisinin kullanım alanlarını araştırmak ve elde edilen bilgileri sunmak için 

hazırlanmıştır. Çalışmada Düşük Dozlu Lazerin tanımı, etki mekanizması, hücresel düzeyde ve dokular 

üzerindeki etkileri anlatılmıştır. Başlıca kullanıldığı alanlara örnekler verilmiştir ve olumsuz sayılabilecek 

etkileri anlatılmıştır. Günümüzde DDLT’nin sahip olduğu potansiyel bilinmekle beraber gelecekte bu 

potansiyelin ne ölçüde kullanılacağı yapılacak olan çalışmalarla belirlenecektir. Kanıtlanmış herhangi bir yan 

etkisinin olmayışı ve tedavilerde olumlu geri dönüşler alınması DDLT’yi diğer tedavi yöntemleri arasında ön 

plana çıkarmaktadır. 

Sonuç olarak; Düşük Dozlu lazer Terapisinin kullanım alanlarının gelecekteki çalışmalar ile genişletilebileceği 

ön görülmektedir. Özellikle teknolojinin gelişmesi ile lazerlerin sadece hastanelerde değil ev ortamında da 

kullanımı yaygınlaşabilir. 
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ÖZET 

Bu çalışma, pediatri hemşireliği alanında term ve preterm yenidoğanların gelişimsel bakımında besleyici 

olmayan emme ile ilgili yapılan lisansüstü tezlerin incelenmesi amacıyla yapılmıştır. Ekim 2024 tarihinde, 

Yükseköğretim Kurulu Ulusal Tez Merkezi veri tabanında ‘‘yenidoğan’’ ve ‘‘besleyici olmayan emme’’ ve 

‘‘emzik’’ anahtar kelimeleri kullanılarak yıl sınırlaması olmadan tarama yapılmıştır. Dahil edilme kriterlerine 

uyan tezler incelenmiş ve dahil edilme kriterlerine uygun olmayan tezler elenerek 22 lisansüstü tezden 11 

tanesi inceleme dışı bırakılmış ve geriye kalan 11 yüksek lisans ve doktora tezi çalışmaya alınmıştır. Ulaşılan 

tezlerin bir tanesinin konu ile ilgisi olmadığı için, beşi başka alanlarda, tezlerin üçünün tıpta uzmanlık alanında, 

biri de ebelik alanında yapıldığı için çalışmadan çıkarılmıştır. Geriye kalan 12 tezden bir tanesinin de erişim 

engeli olması nedeniyle çalışmaya alınmamıştır. Tezlerin yayımlanma zamanı 1998-2023 yılları arasında 

değişmektedir. İkisi doktora tezi olmak üzere geriye kalan 9 çalışma yüksek lisans tezi olarak yürütülmüştür. 

Değerlendirmeye alınan çalışmalarda term ve preterm yenidoğanlara uygulanan gelişimsel bakımda besleyici 

olmayan emme en çok ağrılı girişimler sırasında kullanılmış olup stres ve ağrı düzeyini azaltma, konfor 

düzeyini artırma ve erken taburculuğu sağlama gibi konularda etkili bir uygulama olarak bulunmuştur. Aynı 

zamanda total-oral beslenmeye geçiş sürecini kolaylaştırdığı tespit edilmiştir. Bu sonuçlar doğrultusunda, term 

ve preterm yenidoğanın bakımında gelişimine uygun büyüme ve gelişmesinin sağlanabilmesi için, sukrozlu ya 

da sadece besleyici olmayan emmenin uygulanması önerilmektedir. 

 

 

Anahtar Kelimeler: Besleyici olmayan emme, yenidoğan, emzik, lisansüstü tezler 

 

 

ABSTRACT 

This study was conducted to examine postgraduate theses on non-nutritive sucking in the developmental care 

of term and preterm newborns in the field of pediatric nursing. In October 2024, a search was conducted in the 

National Thesis Center database of the Council of Higher Education using the keywords ‘‘newborn’’, ‘‘non- 

nutritive sucking’’ and ‘‘pacifier’’ without any year limitation. Theses that met the inclusion criteria were 

examined and theses that did not meet the inclusion criteria were eliminated, 11 out of 22 postgraduate theses 

were excluded from the examination and the remaining 11 master’s and doctoral theses were included in the 

study. One of the theses reached was excluded from the study because it was not relevant to the subject, five 

were excluded from the study because they were in other fields, three of the theses were in the field of medical 

specialization and one was in the field of midwifery. One of the remaining 12 theses was not included in the 

study because of access restrictions. The publication times of the theses ranged between 1998-2023. The 

remaining 9 studies, two of which were doctoral theses, were conducted as master's theses. In the studies 

evaluated, non-nutritive sucking was used most during painful interventions in developmental care applied to 

term and preterm newborns and was found to be an effective application in reducing stress and pain levels, 

increasing comfort levels and ensuring early discharge. It was also found to facilitate the transition to total oral 

feeding. In line with these results, it is recommended to apply sucrose or only non-nutritive sucking in the care 

of term and preterm newborns in order to ensure their growth and development appropriate to their 

development. 
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GİRİŞ 

Prematüre doğum, küresel bir sorundur ve son yıllarda yenidoğan yoğun bakımdaki teknolojik bilgilerle ve 

verilen eğitimler ile sağ kalım oranları artmaktadır (Gao vd., 2018). Ancak, prematüre yenidoğanlar hayatta 

kalmalarını sağlamak için birçok ağrılı uyaranlara maruz kalırlar. Tekrarlanan bu ağrılı uyaranlar kısa ve uzun 

vadeli olabilmektedir (Gao vd., 2018; Peng vd., 2018). Yenidoğan ve prematüre yenidoğanların, tekrarlanan 

uyaranlar nedeniyle ağrı ve strese daha fazla maruz kalmanın, daha kötü ve uzun vadeli nörogelişimsel 

sonuçlarla ilişkili olduğu ifade edilmiştir(Gao vd., 2018). Tekrarlanan ağrılı uyaranlar, oksijen tüketimini 

artırarak beyin gelişimini etkiler ve retinopati, kronik akciğer enfeksiyonlarına neden olabilir (Peng vd., 2018) 

Oral beslenme, yenidoğan ve prematüre bebek bakımında en önemli hemşirelik girişimlerinden biridir (Li vd., 

2022). Preterm bebeğin oral yolla etkin ve güvenli bir şekilde beslenebilmesi için emme-yutma ve nefes alıp 

verme sırasındaki koordinasyonunu sağlayabilmesi gereklidir (Tian vd., 2015) 31. gestasyon haftası ve altında 

olan pretermlerde emme hareketleri olmasına rağmen, emme-yutma koordinasyonunun sağlanamaması 

beslenme sorunlarına sebep olabilmektedir. 31- 32 gestasyon haftası altında olan preterm bebekler oral motor 

becerileri yeterli olmadığı için tam olarak oral beslenmeyi gerçekleştiremezler ve bu sebeple ilk beslenmeleri 

genellikle nazogastrik/orogastrik yolla yapılmaktadır (Kurt Sezer & Küçükoğlu, 2020; Park, 2012; Pinelli & 

Symington, 2005). Bu süreçte tam oral beslenmeye geçene kadar ve tam bir emzirme alışkanlığı kazanana 

kadar emzik, biberon, besleyici olmayan emme kullanılmaktadır. 

Besleyici olmayan emme, parenteral, enteral ve oral beslenen bebeklerde uygulanabilen bir yöntemdir. 

Besleyici olmayan emme, bebeğin besin alımı olmadan (emzik, eldivenli başparmak veya boşaltılmış meme 

emme) emme yöntemidir (Kurt Sezer & Küçükoğlu, 2020; Westemeyer vd., 2024). Besleyici olmayan emme 

esnasında ağız boşluğuna gelen bir süt yoktur. Ancak dil ve ağız bölgelerinden oluşan tat ve dokunma 

uyarısıyla bol miktarda tükürük salgılanır. Besleyici olmayan emme, besleyici emmenin gelişimini sağlar ve 

bağımsız oral beslenmeye geçişi hızlandırdığı çalışmalarda gösterilmiştir (Kurt Sezer & Küçükoğlu, 2020; 

Ostadi vd., 2021). 

 

 

AMAÇ VE YÖNTEM 

Bu çalışma, pediatri hemşireliği alanında term ve preterm yenidoğanların gelişimsel bakımında besleyici 

olmayan emme ile ilgili yapılan lisansüstü tezlerin incelenmesi amacıyla yapılmıştır. Araştırmanın sorusu ise, 

‘‘Pediatri hemşireliği alanında term ve preterm yenidoğanlarda besleyici olmayan emme ile ilgili yapılan 

lisansüstü araştırma konuları nelerdir ve hangi kullanım alanları üzerinde kullanılmaktadır?’’ olarak 

belirlenmiştir. 

Araştırma retrospektif tanımlayıcı tiptedir. Çalışmada, term ve preterm yenidoğanlarda uygulanan besleyici 

olmayan emmenin kullanım alanlarını incelemek üzere araştırma kapsamına alınan tezler, yüksek lisans veya 

doktora tezi, yazar, yayınlandığı yıl, amaç, araştırma tipi, örneklem grubu, uygulanan girişim ve sonuç şeklinde 

özetlenmiştir (Tablo 1). 

Araştırma Stratejisi 

Term ve preterm gelişimsel bakımda besleyici olmayan emme ile ilgili yapılan lisansüstü tezlerin incelenmesi 

için Ekim 2024 tarihinde Yükseköğretim Kurulu Ulusal Tez Merkezi veri tabanı taranmıştır. Yıl sınırlaması 

olmadan tarama yapılmıştır. Çalışma verileri, Yükseköğretim Kurulu Ulusal Tez Merkezi veri tabanının 

gelişmiş tarama bölümünden, ‘‘besleyici olmayan emme’’, ‘‘yenidoğan’’ ve ‘‘emzik’’ anahtar kelimeleri 

kullanılarak randomize kontrollü ve deneysel çalışmalar taranmıştır. Hemşirelik alanı dışında yapılan tezler ve 

YÖKTEZ veri tabanında ulaşılamayan tezler dışlanmıştır. Dahil etme kriterlerine uyan tezler incelenmiş ve 

dahil edilme kriterlerine uygun olmayan tezler elenmiştir. Ulaşılan tezler başlıklarına göre değerlendirilerek, 
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konu ile ilgisi olmayan ve hemşirelik alanında yapılmayan tezler çalışmaya alınmamıştır. Tarama sonucunda 

22 lisansüstü tezden 11 tanesi inceleme dışı bırakılmış ve 11 yüksek lisans ve doktora tezi çalışmaya alınmıştır. 

Bu literatür incelemesi kapsamına alınan tezlerin herkes tarafından erişilebilmesi nedeniyle etik kurul izni 

alınmamıştır. 

 

 

Araştırmaların metodolojik kalitesinin değerlendirilmesi 

Çalışmanın metodolojik kalitesinin değerlendirilmesi iki araştırmacı tarafından yapılmıştır. Sistematik 

derlemede yarı deneysel ve randomize kontrollü çalışmalar olduğu için “Critical Appraisal Skills Programme: 

Quality Appraisal Criteria for RTC Evidence” (CASP) kullanılmıştır (https://casp-uk.net/wp- 

content/uploads/2018/01/CASP-RandomisedControlled-Trial-Checklist-2018.pdf). Çalışmaların 

değerlendirme sonuçları, yazarlardan talep edilebilir. 

 

 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

Tarama Bulguları 

Yapılan tarama sonrasında Yükseköğretim Kurulu Ulusal Tez Merkezi (YÖK) tarama motorundan 22 tane 

lisansüstü teze ulaşılmıştır. Ulaşılan tezlerin bir tanesinin konu ile ilgisi olmadığı için, bir teze erişim 

sağlanamadığı ve tezlerin üçünün tıpta uzmanlık alanında, birinin ebelik alanında, beşi de başka alanlarda 

yapıldığı için çalışmadan çıkarılmıştır. Seçim yapmak için belirlenen tezler, dahil edilme kriterlerine göre 

incelenmesi sonucunda 11 makaleye ulaşılmıştır. Değerlendirmeye alınan çalışmalarda besleyici olmayan 

emme ile birçok farklı yöntem karşılaştırılmıştır. Bu yöntemler; sukrozlu/dekstrozlu emzik, anne sütlü emzik, 

cenin pozisyonu verme, oral sukroz, beyaz gürültü, anne sütü koklatma, ninni dinletme yöntemleri 

kullanılmıştır. 

 

 

Besleyici olmayan emme, emzirme veya biberonla beslenme gibi oral beslenmenin bir becerisi olsa da oral 

beslenme becerileri daha karmaşık bir yapıdadır. Oral beslenme, emme, yutma ve nefes alma koordinasyonunu 

da gerektirir. (Pineda vd., 2019). Ciddi bakım gerektirenler başta olmak üzere, hasta yenidoğanlarda ağrı 

önemli bir sorundur. Non-farmakolojik tedaviler ağrı yönetiminde etkili uygulamalardandır. Besleyici olmayan 

emme, sarmalama, sükroz uygulaması, kanguru bakımı non- farmakolojik uygulamalar arasında yer almaktadır 

(Gündoğdu Karakaya, 2022). Bu makalede yer alan tezlerde, besleyici olmayan emmenin, gelişimsel 

destekleyici bakımda en çok ağrılı girişimler sırasında kullanıldığı, stres ve ağrı düzeyini azaltma, konfor 

düzeyini artırma ve erken taburculuğu sağlama gibi konularda etkili bir uygulama olduğu saptanmıştır. Aynı 

zamanda total-oral beslenmeye geçiş sürecini kolaylaştırdığı tespit edilmiştir. Özellikle yenidoğan yoğun 

bakımda tedavi almakta olan term ve preterm yenidoğanların gelişimine uygun büyümesinin desteklenmesi, 

ağrı ve stresten en az düzeyde etkilenmesinin sağlanması amacıyla sukrozlu ya da sadece besleyici olmayan 

emme kullanılması bu sonuçlar doğrultusunda önerilebilir. 

Yenidoğan yoğun bakım ünitesinde, orogastrik tüp kullanılarak besleme, yenidoğanların beslenme ihtiyaçlarını 

desteklemek için yaygın olarak tercih edilen bir yöntemdir (Apaydın Cırık & Efe, 2020). Orogastrik sonda 

yerleştirilmesi term ve preterm yenidoğanlar için oldukça ağrılı ve stres verici bir uygulamadır. Orogastrik tüp 

takılması sırasında oluşan ağrıyı hafifletmek amacıyla nonfarmakolojik yöntemlerin uygulanması 

önerilmektedir. Bu yöntemler arasında besleyici olmayan emme, ten tene temas, kundaklama, %24’lük oral 

sukroz verilmesi ve uygun pozisyonlama bulunmaktadır (Apaydın Cırık & Efe, 2020). Yapılan incelemede 

orogastrik tüp takılması sırasında sadece emzik ve %25 dekstrozlu emzik karşılaştırılmış. Akkaya çalışmasında 

(2020), her iki yönteminde benzer oranda ağrıyı azalttığını, dekstrozlu emzik kullanımının ağlama süresinde 

daha etkili olduğunu belirtmiştir. Farklı şekilde, Özdemir çalışmasında (2020), term bebeklerde intravenöz kan 

alma sırasında, ağrıyı ve stresi azaltmak için (emzik verme, prone pozisyonu ve anne sütü koklatılmasının 

ağrıyı ve stresi azaltmadaki etkisini karşılaştırılmış. Kullanılan üç yöntemin de intravenöz kan alma işlem ağrı 

ve stres puanlarını azalttığı ancak aralarında anlamlı bir fark olmadığını belirtmiştir. Bu nedenle her üç yöntem 
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Tablo 1. Pediatri Hemşireliğinde Term ve Preterm Yenidoğanlarda Gelişimsel Bakımda Besleyici 

Olmayan Emme Kullanımına İlişkin Literatür Taramasında Elde Edilen Bulgular 

 

Yazar/ 

Yıl/ Şehir 

Amaç Örnekle 

m 

Girişim Sonuç 

*Seda 

Arı 

*Yüksek 

Lisans 

Tezi 

*2023- 

İstanbul 

 

 

* Zehra 

Kan 

Öntürk 

*Preterm 

bebeklerd 

e alt 

bakımı 

sırasında 

besleyici 

olmayan 

emme ve 

anne sütü 

ile 

kombin 

edilmiş 

besleyici 

olmayan 

emme 

kullanımı 

nın 

yenidoğan 

konforuna 

etkisinin 

belirlenm 

esi 

*60 

preterm 

yenidoğan 

* 

Gestasyon 

Haftası: 

28-36+6 
W 

 

* 

Besleyici 

olmayan 

emme 

grubu: 30 

 

* Anne 

sütü ile 

kombin 

edilmiş 

besleyici 

olmayan 

emme 

grubu: 30 

* Besleyici Olmayan Emme 

grubu: Emzik işlemden hemen 

önce verilmiş ve işlemden 5.dk 

sonuna kadar emzik verilmeye 

devam edilmiş. Emzik verildikten 

5. dk sonra PBKÖ ile konfor 

değerlendirilmiş. Sonrasında alt 

bakımı yapılmış ve işlem 

sırasında, işlemden hemen sonra 

ve işlemden 5 dk sonra PBKÖ ile 

konfor değerlendirilmiş 

değerlendirilip ve kaydedilmiş. 

* Anne sütü ile kombin edilmiş 

besleyici olmayan emme grubu: 

Emzik, 5 sn süreyle anne sütüne 

temas ettirilmiş ve işlemden 

hemen önce verilmiş ve işlemden 

5.dk sonuna kadar emzik 

verilmeye devam edilmiş. 5. dk 

sonunda PBKÖ ile konfor 

değerlendirilmiş. Alt bakımı 

yapılması sırasında PBKÖ ile 

konfor değerlendirilmiş. İşlemden 

hemen sonra ve işlemden 5 dk 

sonra PBKÖ ile konfor 
değerlendirilip ve kaydedilmiş. 

* Hem kontrol hem de 

deney grubunda 

besleyici olmayan 

emmeye başlanmasıyla 

birlikte konfor 

düzeyinin düşmeye 

başladığı, sadece 

besleyici olmayan 

emme kullanılan 

preterm bebeklerin 

konfor düzeylerinin, 

anne sütü kombin 

edilmiş besleyici 

olmayan emme 

uygulanan bebeklere 

göre daha düşük 

olduğu ve 

desteklenmesi 

gerektiği 

belirlenmiştir. 

*Ayşenur 

Akkaya 

 

*Yüksek 

Lisans 

Tezi 

*Bursa- 

2020 

 

 

* Nurcan 

Özyazıcıo 

ğlu 

* Term 

yenidoğan 

da 

orogastrik 

sonda 

yerleştirm 

e işlemi 

sırasında 

emzik ve 

dekstrozlu 

emzik 

kullanımı 

nın ağrıyı 

azaltmada 

ki 
etkisinin 

* 60 term 

yenidoğan 

* 

Gestasyon 

Haftası: 

38-42 W 

* 

Müdahale 

Grupları: 

-Yalnız 

emzik 

grubu: 20, 
- 

Dekstrozl 

a 

* OGS yerleştirme işleminden 2 

dk önce müdahale gruplarındaki 

20 bebeğe sadece emzik, 20 

bebeğe %25 dekstrozla 

tatlandırılmış emzik verilmiş. 

Dekstroz, emzik kenarından 

sondayı sızdırma şeklinde 

gerçekleştirilmiş. 

* Kontrol grubuna rutin OGS 

yerleştirme işlemi 

gerçekleştirilmiş. 

* Yenidoğanlarda 

emzik ve %25 

dekstrozla 

tatlandırılmış emzik 

kullanımı OGS 

yerleştirme işlemi 

sırasında ve sonrasında 

oluşan ağrı şiddetini 

benzer oranlarda 

azalttıkları bulunmuş. 

 

* Emziğin, %25 

dekstrozla 

tatlandırılarak 

kullanılmasının 
ağlama süresini 
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 belirlenm 

esi 

tatlandırıl 

mış emzik 

grubu: 20 

* Kontrol 

grubu: 20 

 azaltmada diğer 

gruplara göre daha 

etkili olduğu tespit 

edilmiş. 

* Kutlu 

Tatar 

*Yüksek 

Lisans 

Tezi 

 
*2019- 

İstanbul 

 

* 

Gülzade 

UYSAL 

* 

Yenidoğa 

nlarda 

ekokardiy 

ografi 

çekimi 

sırasında 

emzik ve 

oral 

sukroz 

kullanımı 

nın 

fizyolojik 

parametre 

ler ve 

konfor 

düzeyine 

etkisinin 

belirlenm 

esi 

* 105 

term 

yenidoğan 
, 

*Gestasyo 

n haftası: 

>37 W 

- Sukroz 

grubu=35, 

- Emzik 

grubu=35, 

* Kontrol 

grubu=35 

* İşleme başlamadan 5 dk önce 

solunum, kalp tepe atımı, 

saturasyon, ateş ve ‘’Yenidoğan 

Konfor Ölçeği’’ (YKDÖ) 

kaydedilmiş. 

* İşlemden 2 dk önce 

emzik/sukroz verilmiş. 

* İşlem sırasında ve işlemden 5 

dk sonra solunum, kalp tepe atımı, 

saturasyon, ateş ve YKDÖ 

değerlendirilip kaydedilmiş. 

* Ekokardiyografi 

çekimi sırasında 

yenidoğanlara oral 

sukroz vermenin 

konfor düzeyini 

yükselttiği, oral sukroz 

vermenin, emzik 

vermeye göre daha 

etkin bir yöntem 

olduğu tespit 

edilmiştir. 

* İşlem sırası ve 

sonrasında sukroz 

grubundaki 

yenidoğanların oksijen 

saturasyon düzeyinin 

arttığı, işlem sırasında 

emzik ve kontrol 

grubunun 

saturasyonunun 
düştüğü belirlenmiştir. 

* Fuat 

Özdemir 

* Yüksek 

Lisans 

Tezi 

 
*2020- 

Nevşehir 

 

* Derya 

Evgin 

*Hiperbili 

rubinemi 

nedeniyle 

tedavi 

gören 

term 

bebeklerd 

e 

intravenö 

z kan 

alma 

sırasında, 

ağrıyı ve 

stresi 

azaltmak 

için 

kullanılan 

3 farklı 

yöntemin 

ağrıyı ve 

stresi 
azaltmada 

* 80 term 

yenidoğan 

*Gestasyo 

n haftası: 

37-42 W 

 

- Anne 

sütü 

kokusu: 

20), 

- Emzik 

verme: 

20, 

- Prone 

pozisyonu 
: 20) 

 

* Kontrol 

grubuna: 

20 

* Anne sütü grubu: Bebeklere 

steril spanç üzerine 2 ml anne sütü 

damlatılmış, işlem süresince 

bebeğe anne sütü koklatılmış. 

* Prone grubu: Bebeklere işlem 

süresince prone pozisyonu 

verilmiş. 

 

* Emzik verme grubu: Bebeklere 

işlem süresince steril eldivenden 

yapılan yalancı emzik verilmiş. 

* Kontrol grubu: Bebeklere hiçbir 

uygulama yapılmadan rutin kan 

alma işlemi yapılmış. 

 

* İşlemden 5 dk önce, işlem sırası 

ve işlemden 5 dk sonra, 

bebeklerin ağrı ve stres 

değerlendirmeleri yapılmış. Kan 
alınma işleminden 5 dk sonra 

* Anne sütü, prone 

pozisyonu ve emzik 

verme yöntemi 

uygulanan 

yenidoğanların ağrı ve 

stres puan 

ortalamalarının, işlem 

sırasında ve sonrasında 

kontrol grubundaki 

yenidoğanlardan daha 

az olduğu 

belirlenmiştir. 
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 ki 

etkisinin 

belirlenm 

es 

 tekrar fiziksel ve vital bulguları 

değerlendirilmiş. 

 

* Elif 

Çopur 

*Yüksek 

Lisans 

Tezi 

 

*2022- 

İzmir 

 

 

 

 

* Arzu 

Tuna 

* Yeni 

doğanlard 

a ağrılı 

işlemler 

sürecinde 

beyaz 

gürültü 

dinletilme 

sinin ve 

emzik 

uygulama 

sının 

ağrıya ve 

ağlama 

süresine 

etkisin 

belirlenm 

esi. 

* 60 term 

yenidoğan 

- Beyaz 

gürültü ve 

emzik 

grubu: 30 

*Kontrol 

grubu: 30 

* Yenidoğanın, en sakin ve uyanık 

anında topuk kanı alımı yapılmış. 

* Deney ve kontrol grubunda 

işlem öncesi 5 dk kadar izlenerek 

sakinleşmesi beklenmiş. 

 

* Deney grubuna ulturasondan 

kalp atım sesi, dalga sesi, 

elektrikli süpürge sesi ve saç 

kurutma makinesi sesi olmak 

üzere 4 farklı sesten birleştirilen 

beyaz gürültü sesi işlemden 5 dk 

öncesinde 50 dBSPL de açılarak 

dinletilmiş. 

* İşlem öncesi, sırası, sonrasında 

deney grubuna toplamda 15 dk 

beyaz gürültü sesi dinletilmiş. 

 

* Aynı zamanda deney 

grubundaki yeni doğana emzik 

verilmiş. 

 

* Tüm yenidoğanların sağ ayak 

topuğundan topuk kanı alınmış. 

İşlem öncesi elle topuk okşanmış 

ve kan akımının hızlanması 
sağlanmış. 

* Cerrahi geçirdikten 

sonra invaziv işlemler 

sırasında ağrı 

puanlarını azaltmak, 

kalp hızı-solunum 

hızı-vücut sıcaklığı 

gibi fizyolojik 

sonuçlarını olumlu 

etkilenmesi için sadece 

emzik vermek yerine 

beyaz gürültü sesi 

dinletmek ve bebeğe 

emzik vermenin daha 

etkili bir yöntem 

olduğu tespit 

edilmiştir. 

*Emine 

Özel 

*Yüksek 

Lisans 

Tezi 

 
*1998- 

İstanbul 

* Preterm 

yenidoğan 

larda 

gastrik 

yolla 

beslenme 

sırasında 

yalancı 

emzik 
kullanımı 

* 38 

preterm 

yenidoğan 

*Gestasyo 

n haftası: 

29-34 

*Yalancı 

emzik 
grubu: 20 

* Deney grubuna, günde 8 kez 

gastrik yolla beslenme sırasında 

her öğünün sonuna kadar 15-20 

dk boyunca yalancı emzik 

uygulanmış. 

*Kontrol grubuna, yalancı emzik 

uygulanmaksızın günde 8 kez 

sadece gastrik yolla beslenme 
uygulanmış. 

*Gastrik yolla 

beslenme sırasında 

yalancı emzik 

uygulanan grupta, 

kontrol grubuna oranla 

total oral beslenmeye 

daha erken geçtiği, 

daha fazla tartı 

aldıkları, taburculuk 
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* Sevim 

Savaşer 

nın total 

oral 

beslenme 

ye geçiş 

süresine, 

tartı 

alımına 

ve 

taburculu 

k süresine 

etkisinin 

belirlenm 
esi. 

*Kontrol 

grubu: 18 

*İzlenen preterm yenidoğanlar, 

taburcu oluncaya kadar (en az 7 

en fazla 55 gün ) izlenmiş. 

 

*Her deney ve kontrol grubunda; 

vücut tartışı, total oral beslenmeye 

geçiş süresi ve hastanede kalış 

süresi izlenmiş. 

sürelerinin kısaldığı 

tespit edilmiştir. 

* Aynur 

Yıldız 

 

* 

Doktora 

Tezi 

*2009- 

Erzurum 

 

 

* Duygu 

Arıkan 

* 

Prematüre 

bebeklerd 

e emzik 

verme ve 

ninni 

dinletme 

yöntemler 

inin total 

oral 

beslenme 

ye geçiş 

süresi ve 

emme 

başarısı 

üzerine 

etkisinin 

değerlend 

irmesi 

*90 

prematüre 

yenidoğan 

*Gestasyo 

n haftası: 

30-34 W 

*Emzik 

verme: 30 

 

*Ninni 

dinletme: 

30 

 

*Kontrol 

grubu:30 

* İlk gavajla beslenme öğününden 

başlayarak tam oral beslenmeye 

geçene kadar, her gün üç 

beslenme öğününde emzik 

grubuna emzik verme yöntemi, 

ninni grubuna ninni dinletme 

yöntemi uygulandı. Kontrol 

grubunda yer alan bebeklere 

hiçbir girişim uygulanmadı. 

*Emzik grubu: Beslenme işlemi 

başladığında bebeğe emzik 

verilerek emzik uygulaması 

başlatılmış, besin öğesi bittiği 

anda uygulama da sonlandırılmış. 

Bu uygulamaya prematüre bebek 

oral beslenmeye geçene kadar her 

gün üç beslenme öğününde devam 

edilmiş. 

 

*Ninni grubu: Kuvöz içinde 

bebeğin ayak ucuna, seçilen ninni 

CD çalarla bağlantılı hoparlör 

sistemi yerleştirilmiş. Prematüre 

bebek gavajla beslenmeye 

başladığı anda ninni dinletisi 

kuvöz içinde ses seviyesi 65 dB 

olacak şekilde başlatılmış, besin 

öğesi bitip beslenme işlemi 

sonlandığında dinleti de 

sonlandırılmış. Bu uygulamaya 

prematüre bebek oral beslenmeye 

geçene kadar her gün üç beslenme 
öğününde devam edilmiş. 

* Emzik verme ve 

ninni dinletme 

yöntemlerinin kontrol 

grubuna göre total oral 

beslenmeye geçiş 

süresi ve hastanede 

kalış süresini kısalttığı, 

emme başarısını 

artırdığı tespit 

edilmiştir. 

* Vildan 

Çelik 

 

* Yüksek 

Lisans 

Tezi 

* Preterm 

bebeklerd 

e emzik 

verme 

yöntemini 

n tam 

anne 

* 70 

preterm 

yenidoğan 

* 

Gestasyon 

haftası: 
30-34 W 

*Her gün 09:00, 12:00 ve 15:00 

saatlerindeki üç beslenme 

öğününde preterm bebeklerin 

emzirme öncesi, emzirme sırası 

ve kaşıkla beslenme sırasındaki 

kalp tepe atımı, solunum sayısı ve 

* Kontrol ve deney 

gruplarında oral 

beslenmeye geçiş 

süresi ve vücut ağırlığı 

ortalamalarında fark 

bulunmamıştır. 
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* 

Erzurum 

- 2015 

 

 

 

* Aynur 

Aytekin 

memesine 

geçiş ve 

emme 

başarısı 

üzerine 

etkisini 

belirlenm 

esi 

* Emzik 

grubu: 34 

 

*Kontrol 

grubu: 36 

oksijen saturasyonu değerleri 

kaydedilmiş. 

* Her gün ilk beslenme öğünü 

(saat 09.00 beslenmesi) öncesinde 

araştırmacı tarafından bebeğin 

tartılmasıyla günlük vücut ağırlığı 

takibi yapılmış. Yaşam bulguları, 

bebek tam anne memesine geçene 

kadar, vücut ağırlığı ölçümü ise 

bebek taburcu olana kadar takip 

edilmiş. 

*Deney grubundaki 

preterm bebeklerin 

tam anne memesine 

geçiş ve taburculuk 

sürelerinin kısaldığı 

*Deney ve kontrol 

gruplarındaki preterm 

bebeklerin oral 

beslenmeye geçişte 

emme başarılarının 

benzer olduğu; oral 

beslenmeye geçtikten 

48 saat sonra ve 

taburcu olamadan 

önceki emzirme 

öğününde deney 

grubunun emme 

başarısı, kontrol 
grubundan daha 

başarılı bulunmuştur. 

* Ceren 

Çalık 

* Yüksek 

Lisans 

Tezi 

*2016- 

Ankara 

 

 

 

 

* Figen 

Işık 

Esenay 

* OG ile 

beslenen 

preterm 

bebeklerd 

e emzik 

kullanımı 

nın, 

günlük 

kilo 

alımına, 

hastanede 

kalış 

süresine, 

günlük 

dışkılama 

sayısına, 

haftalık 

baş/boy 

artışına, 

oral alıma 

geçiş 

süresine, 

gastrik 

besin 

sindirimin 

e (rezidü 

miktarı) 

ve kalp 

tepe 

atımı, 

solunum 

ve kan 
basıncı 

* 65 

preterm 

yenidoğan 

* 

Gestasyon 

el hafta: 

31-36 W 

 

* 

* Kontrol grubu: 

Order edilen besine uygun, 

kliniğin OG ile beslenme 

uygulama rutinine göre beslenmiş. 

 

* Her gün ilk beslenme öğünü 

öncesinde araştırmacı tarafından 

hassas tartı ile bebeğin kilosu 

ölçülmüş, her üç besleme öğünü 

öncesinde araştırmacı tarafından 

enjektör ile preterm bebeğin 

rezidü miktarına bakılarak 

kaydedilmiş. 

* Her gün ardışık olmayan üç 

beslenme öğününde preterm 

bebeğin beslenme öncesi, 

esnasında ve sonrasında kalp tepe 

atımı, kan basıncı, solunum sayısı 

ve oksijen saturasyonu, timpanik 

vücut ısısı ölçümü yapılıp 

kaydedilmiş. 

Deney grubu: Her gün ilk 

beslenme öğünü öncesinde 

araştırmacı tarafından hassas tartı 

ile bebeğin kilosu ölçülüp 

kaydedilmiş. 

* “Preterm bebek nCPAP emziği” 

kullanılmış. 

* Beslenme işlemi başladığında 

emzik uygulaması başlatılmış, 

* Emzik kullanılan 

preterm bebeklerde, 

kontrol grubuna göre 

günlük kilo alımının 

arttığı, oral 

beslenmeye geçiş 

süresinin kısaldığı, 

hastanede kalış 

süresinin azaldığı, 

beslenme süresinin 

kısaldığı, 

antropometrik 

ölçümlerde bir 

değişiklik yaratmadığı 

tespit edilmiştir. 
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 gibi vital 

bulgulara 

etkisinin 

incelenme 

si 

 besin öğesi bittiği anda uygulama 

da sonlandırılmış. 

* Her gün ardışık olmayan üç 

besleme öğünü öncesinde 

araştırmacı tarafından enjektör ile 

preterm bebeğin rezidü miktarı 

kaydedilmiş. 

 

* Günlük her defekasyonlu bez 

hassas tartı ile defekasyon gramı 

tartılmış, günlük defekasyon 

sayısı kaydedilmiş. 

 

* Merve 

Çakırlı 

*Doktora 

Tezi 

*2023- 

Kayseri 

 

 

Meral 

Bayat- 

Ayşe 

Neslihan 

Tekin 

* 

Prematüre 

bebek 

oral 

motor 

müdahale 

si 

(PIOMI) 

ve emzik 

girişimini 

n preterm 

bebekleri 

n tam oral 

beslenme 

ye geçiş 

süresine 

etkisinin 

değerlend 

irilmesi 

*39 

preterm 

yenidoğan 

*Gestasyo 

n haftası: 

29-34 W 

 

*Emzik 

grubu: 13 
*PIOMI 

grubu: 13 

*Kontrol 

grubu:13 

* Bebeğin 1. Ve 14.gün 

antropometrik ölçümleri yapılmış. 

* Girişimlerin 1. ve 14. Gününde 

bebeğin beslenme durumu 

hemşiresi tarafından 

değerlendirilmiş. 

PIOMI Uygulanan Grup: Besleme 

saatinden 30 dk önce beş dk’lık 

PIOMI uygulanmış. Uygulama 

sırasında bebeğin negatif 

fizyolojik ve davranışsal ipuçları 

değerlendirilerek “Girişim Sırası 

Fizyolojik ve Davranışsal İpuçları 

İzlem Formu”na kaydedilmiş. 

Negatif bir dueumda girişm 

hemen sonlandırılmış. PIOMI, 

ardışık 14 gün boyunca günde bir 

kez uygulanmış. 

 

* Emzik Uygulanan Grup: 14 gün 

boyunca besleme saatinden bir 

saat önce üç dk, beslenmeden 10 

dk önce iki dk olmak üzere 

toplam beş dk’lık emzik 

uygulanmış. 

 

 

* Kontrol Grubu: 14 gün boyunca 

beslenme saatinden yarım saat 

önce araştırmacı üzeri örtülü 

küvözün yanına giderek beş dk 

boyunca küvöz içinde ellerini 

tutmuş. 

 

* Oral almaya başladıklarında 

günde 2 beslemede bebeklerin ilk 

bir dk’da aldığı süt/mama miktarı 
kaydedilmiş. 

* PIOMI ve emzik 

uygulanan bebeklerin 

taburculuk süresinin, 

oral+orogastrik 

beslenmeye ve tam 

oral beslenmeye geçiş 

süresinin kontrol 

grubundaki 

bebeklerden daha kısa 

olduğu, ilk bir 

dakikada tükettiği 

besin miktarının daha 

yüksek olduğu tespit 

edilmiştir. 



40 

III. Uluslararası Sağlık Bilimleri Öğrenci Kongresi (2024), İzmir / TÜRKİYE 

 

 

 

* Emine 

Kapan 

* Yüksek 

Lisans 

Tezi 

 

*2023- 

Ankara 

 

 

 

* Dilek 

Konukba 

y 

* Preterm 

yenidoğan 

larda 

Orogastri 

k Tüp 

yerleştirm 

e işlemi 

sırasında 

oluşan 

ağrıyı 

azaltmada 

3 farklı 

yöntemin 

ağrıyı 

azaltmada 

kietkinliği 

nin 

değerlend 

irilmesi 

* 73 

preterm 

yenidoğan 

*Gestasyo 

n Haftası: 

30-34 W 

* Anne 

sütlü 

emzik 

grubu: 15, 

* 

Sukrozlu 

emzik 

grubu: 15, 

* Emzik 

grubu: 15 

 

*Kontrol 

grubu: 28 

* Preterm yenidoğanlar video 

kamera ile OGT yerleştirme 

işlemi öncesi 5dk, işlem sırası ve 

sonrası 5dk kayıt altına alınmış. 

* Emzik grubu: Orogastrik tüp 

takılma işleminden 2 dk öncesi 

preterm yenidoğana 2 dk boyunca 

emzik verilmiş. 

* Anne Sütlü Emzik Grubu: 

Orogastrik tüp takılma işleminden 

2 dk öncesi preterm yenidoğana 2 

dk boyunca anne sütlü emzik 

verilmiş. 

* Sukrozlu Emzik Grubu: 

Orogastrik tüp takılma işleminden 

2 dk öncesi preterm yenidoğana 2 

dk boyunca sukrozlu emzik 

verilmiş. 

 

 

* Kontrol Grubu: Rutin orogastrik 

tüp takılma işlemi 
gerçekleştirilmiş. 

* Ağrılı bir girişim 

olan OGT yerleştirme 

işleminde emziğin tek, 

anne sütü veya sukroz 

ile kullanılmasının 

ağrıyı azaltmada etkin 

olduğu, en etkili 

yöntemin ise sukrozlu 

emzik olduğu, anne 

sütlü emziğin ise 

ağrıyı daha hızlı 

azalttığı ve serebral 

oksijen satürasyonu 

artırdığı tespit 

edilmiştir. 

 

de ağrı ve stresi azaltmada kullanılabilir. Benzer şekilde Çopur’un çalışmasında (2022), beyaz gürültü 

dinletilmesi ve beraberinde emzik uygulamasının ağrıya ve ağlama süresinde ikisinin ortak kullanımının en 

etkili yöntem olduğu belirtilmiştir. Beyaz gürültü, preterm bebeklerin neonatal yoğun bakım ünitesinde 

(YYBÜ) karşılaştıkları stres faktörlerini yönetmeye yardımcı olabilen bir müdahale olarak araştırılmaktadır. 

Beyaz gürültü, bebeklerin çevresel seslere uyum sağlamalarına yardımcı olarak stres seviyelerini düşürür, 

uyku düzenlerini geliştirir ve genel rahatlık sağlar. Prematüre bebeklerde, beyaz gürültü özellikle ağrı 

azaltma ve rahatlama sağlama konusunda etkili bir yöntem olarak kullanılmaktadır. Ancak, ses seviyelerinin 

dikkatlice kontrol edilmesi gerekir, çünkü yüksek desibeller işitme kaybına neden olabilir (Sibrecht vd., 

2024). Çelik’in yaptığı başka bir çalışmada (2015), preterm bebeklerde emzik verme yönteminin tam anne 

memesine geçiş ve emme başarısında etkili olduğunu ve taburculuk süresini kısalttığını belirtmiştir. Farklı 

bir şekilde Özel çalışmasında (1998), gastrik yolla beslenme sırasında yalancı emzik uygulamasının, total 

oral beslenmeye geçişi hızlandırdığı, tartı alımını artırdığı ve taburculuk süresini kısalttığı sonucuna 

ulaşmıştır. Yapılan diğer lisansüstü çalışmasında Yıldız (2009), ninni dinletme ve besleyici olmayan emme 

uygulamasının total oral beslenmeye geçiş süresi ve hastanede kalış süresini kısalttığı, emme başarısını 

artırdığını tespit etmiş, aralarında fark bulamamıştır. 

Sınırlılıklar 

Yapılan derlemenin sınırlılıkları, term ve preterm yenidoğanlarda girişimsel bakımda besleyici olmayan emme 

ile ilgili lisansüstü tezlerin incelenmesinde YÖKTEZ’ de yer alan çalışmaların sınırlı sayıda olması, sadece 

YÖKTEZ tarama motorundan ulaşılan lisansüstü tezlerin araştırmaların derlemeye dahil edilmesidir. 

 

 

SONUÇ 

Yapılan bu derlemede; 
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• Preterm ve term bebeklerde, besleyici olmayan emmenin, ağrıyı azaltmada etkili olduğu, stres 

düzeyini düşürdüğü, konfor düzeyini artırdığı, 

• Besleyici olmayan emmenin en çok ağrılı işlemlerde kullanıldığı ve en çok dekstroz/sukroz ve anne 

sütü ile kullanıldığı, 

• Besleyici olmayan emmenin, beyaz gürültü dinletilmesi kadar etkili olduğu, 

• Preterm ve term bebeklerde, besleyici olmayan emme kullanımının total oral beslenmeye geçiş 

süresinde ve hastanede kalış süresinde önemli etkisi olduğu, 

• Anne sütü ile kombine edilmiş besleyici olmayan annenin, sadece besleyici olmayan emmeye göre 

daha etkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 
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ÖZET 

Amaç: Yaş ayrımcılığı diğer bir deyiş ile ageism, kronolojik yaş temelindeki klişeleri, önyargıları ve 

ayrımcılığı ifade eder. Yaş ayrımcılığı, kişiyi hayat boyu etkileyerek sağlık ve sosyal alanlar dahil olmak üzere 

birçok hizmet ve sektörde karşımıza çıkmaktadır. İçinde bulunduğumuz yüzyılda yapay zekâ; sağlık, eğitim, 

istihdam, finans, hukuk gibi sektörler üzerindeki etkileri ile dünyamızı değiştirerek neredeyse tüm alanlara 

hükmetmeye başlamıştır. 

Yapay zekânın sağlamış olduğu tüm pratik uygulamalara ve faydalı özelliklerine rağmen ayrımcılık unsurlarını 

içerdiği fark edilmiştir. Dijitalleşme ve yapay zekâ pratikleri ageismin görülmeye başladığı alanlar arasında 

yer almaktadır. Yapay zekâ sistemleri, toplumun örtük ve açık ön yargılarını yansıtan veriler kullanılarak 

gelişmekte ve bunun sonucunda cinsiyetçilik, ırkçılık, ötekileştirme gibi çeşitli ayrımcı unsurlar ile kişinin 

hizmet erişimini, kalitesini ve etkinlik alanını azaltabilmektedir. 

Kullanılan teknolojilerin tarafsızlığının tartışıldığı ve kanıtlandığı, her alanda veri ve tercih sunan yapay zekâ, 

belirli insan gruplarına karşı önyargılı algoritmalar geliştirmektedir. Yaş ayrımcılığına yeni bir boyut 

kazandırırken doğrudan veya dolaylı erişim risklerini barındıran yapay zekâ algoritmalarındaki hatalı 

varsayımlar, herhangi bir önyargıyı zamanla güçlendirebilir. Koşullu yapay zekâ, dijital stereotipler yaratarak 

ayrımcılığı dijital ortamlara ve algoritmalara taşımaktadır. Yapay zekânın ayrımcılık temelini toplumsal 

yansıma olarak görmek ve sorunun kaynağının ise toplumsal ayrımcılık olduğunu görmek gerekir. Taraflı ve 

önyargılı algoritmaların potansiyellerinden eşit şekilde yararlanabilmek için evrensel değerlerle örtüşmesi 

gerekmektedir. Bu çalışma yapay zekadaki yaşlı ayrımcılığını konu almıştır. 

Gereç - Yöntem: Çalışmamız, yaşlı ayrımcılığının görülmeye başladığı yapay zekâ ve algoritmalar üzerindeki 

etkileri ele alan araştırmalara ve makalelere dayanmaktadır. 

Bulgular: Süreçleri hızlandıran ve kolaylaştıran yapay zekâ, sağlamış olduğu tüm pratik uyarlamalara rağmen 

yaşlılara yönelik ayrımcı unsurlar içermektedir. Sosyal önyargıları ve eşitsizlikleri artırabilecek uygulamalar 

dijital bölünmeler yaratmaktadır. Yapay zekada görünmez kullanıcılar olarak değerlendirilen yaşlılar, dijital 

uçurumun eşiğindedir. Yapay zekanın dijital sınıflar yaratmak yerine her yaştan insana tarafsız verilerle hizmet 

sunması gerekmektedir. 

Sonuç: Yapay zekâ her alanda ve her yaştan insanı etkilerken, dijitalleşen ve otomatikleşen dünyada, insan 

haklarının ve evrensel değerlerin uygulanabilir olduğu teknolojilere ihtiyaç duyulmaktadır. 

 

Anahtar Kelimeler: Yaş ayrımcılığı, Yapay zekâ, Yaşlı, Ayrımcılık 

 

 

A DILEMMA: THE POWER OF ARTIFICIAL INTELLIGENCE & AGEISM 

 

 
ABSTRACT 

Objectives: Age discrimination, or ageism, refers to stereotypes, prejudices, and discrimination based on 

chronological age. Ageism can affect a person throughout their life, appearing in various services and sectors, 

including health and social services. In the current century, artificial intelligence has begun to dominate almost 
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every field, transforming our world with its impact on sectors such as healthcare, education, employment, 

finance, and law. 

Despite all the practical applications and beneficial features provided by artificial intelligence, it has been 

recognized that it contains elements of discrimination. Digitalization and AI practices are among the areas 

where ageism is becoming visible. AI systems are developed using data that reflect society’s implicit and 

explicit biases, and as a result, they can reduce an individual’s access to services, quality of services, and 

effectiveness in various areas due to discriminatory elements such as sexism, racism, and marginalization. 

Artificial intelligence, which provides data and preferences in every field, has been discussed and proven to 

be neutral, yet it develops biased algorithms against certain groups of people. While adding a new dimension 

to age discrimination, the faulty assumptions in AI algorithms, which carry the risks of both direct and indirect 

access, can strengthen any bias over time. Conditional AI creates digital stereotypes, transferring 

discrimination to digital environments and algorithms. AI's foundation of discrimination should be seen as a 

societal reflection, with the source of the problem being societal discrimination itself. In order to equally 

benefit from the potential of biased and prejudiced algorithms, they must align with universal values. While 

AI affects people of all ages and in all fields, in a digitalizing and automating world, there is a need for 

technologies where human rights and universal values are applicable. This study was conducted to detect age 

discrimination in artificial intelligence. 

Materials - Methods: Our study is based on research and articles examining the effects of artificial intelligence 

and algorithms where age discrimination against older individuals has begun to emerge. 

Findings: While artificial intelligence accelerates and facilitates processes, it still contains discriminatory 

elements against older individuals despite its practical adaptations. Applications that could amplify social 

prejudices and inequalities contribute to digital divides. Older individuals, often regarded as invisible users in 

AI, stand at the brink of the digital divide. Rather than creating digital classes, AI should provide services to 

people of all ages using impartial data. 

Conclusion: As AI affects individuals of all ages in every field, there is a growing need for technologies in the 

digitalized and automated world that uphold human rights and universal values. 

Key Words: Ageism, Artificial intelligence, Elderly, Discrimination 

 

 

GİRİŞ 

 

Yapay zeka, öğrenme ve akıl yürütme yeteneğinde olağanüstü ilerlemeler kaydetmiş ve bu nedenle "en hızlı 

gelişen teknoloji" olarak tanımlanmıştır (Brown, 2020). İçinde bulunduğumuz yüzyılda yapay zeka; sağlık, 

eğitim, istihdam, finans, hukuk gibi sektörler üzerindeki etkileriyle dünyamızı değiştirerek neredeyse tüm 

alanlara hükmetmeye başlamıştır. 

Süreçleri hızlandıran ve kolaylaştıran, iş yükünü hafifleten yapay zeka, sağlamış olduğu tüm pratik 

uyarlamalara rağmen ayrımcılık unsurlarını da içermektedir. Dijitalleşme ve yapay zeka pratikleri ageismin 

görülmeye başladığı alanlar arasında yer almaktadır. Yapay zeka sistemleri, toplumun örtük ve açık 

önyargılarını yansıtan veriler kullanılarak gelişmekte ve bunun sonucunda cinsiyetçilik, ırkçılık, ötekileştirme 

gibi çeşitli ayrımcı unsurları içermektedir. 

TDK (2024) yapay zekayı şu şekilde tanımlamaktadır: Bir bilgisayarın, bilgisayar kontrolündeki bir robotun 

veya programlanabilir bir aygıtın insana benzer biçimde algılama, öğrenme, fikir yürütme, karar verme, sorun 

çözme, iletişim kurma vb. işlevleri sergileyebilme yeteneğidir. Bu tanımdan yola çıkılarak yapay zekadaki 

ayrımcılığın nedeni toplumsal yansıma olarak değerlendirmek yanlış olmaz çünkü yaşçılık, önyargılı tutumlar 

olarak kavramsallaştırılan toplumsal bir önyargıdır. Bu nedenle sorunun gerçek kaynağını oluşturan 

toplumdaki ayrımcılığın sonlandırılması gereklidir. 

Yapay zeka teknolojileri genellikle karar vermeyi desteklemek veya tamamen otomatikleştirmek için 

tahminlerde bulunan algoritmalara dayanır. Yapay zekayı bu şekilde kullanmanın temel hedefleri arasında 

verimliliği artırmak yer alır. Çünkü yapay zekanın pratiğinde sınırlı kaynakları etkin şekilde kullanmak yatar. 

Teknolojik ilerlemeler ve yapay zekanın artan hakimiyeti, teknolojinin küresel ölçekte yaşlı nüfusun üzerindeki 

etkilerinin incelenmesi için bir gereklilik uyandırmıştır (Dawson ve ark., 2019; Mehrabi ve ark., 2021). Mevcut 

araştırmalar, yapay zekadaki önyargıları büyük ölçüde ırkî ve cinsiyet önyargıları üzerine yoğunlaştırmış ve 

bunun sonucunda ortaya çıkan ciddi sonuçlara odaklanmıştır (Zhavoronkov ve ark., 2019); ancak yapay 
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zekadaki yaşa dayalı önyargılara (yaşçılık olarak bilinen) çok az dikkat edilmiştir bu nedenle mevcut literatürde 

yaşa dayalı araştırmalar oldukça kısıtlıdır (Butler, 1969). 

Yaşlı yetişkinlerin homojen bir grup olarak algılanması, yaşlı insanların ince farklılıkları olan ihtiyaçlarını 

tanımama sonucunu doğurmaktadır. Bilgi teknolojisinin büyük bir kısmı, yaşlılara yönelik olumsuz stereotipler 

mevcuttur. Yaş ayrımcılığı bilinçli bir şekilde ele alınmadığı sürece yaşlılar dijital uçurumun eşiğine 

sürüklenmektedir. 

 
AMAÇ VE YÖNTEM 

Bu çalışma mevcut literatür ile yapay zekanın ve dijital teknolojilerin yaş ayrımcılığına etkisini tespit etmek 

amacıyla yapılmıştır. 

Nitel araştırma deseni kullanılarak yapılan bu çalışmada doküman analizi yöntemi kullanılarak araştırma 

verileri toplanmıştır. 

Kapsam 

Araştırmada Türkiye’de ve Dünyada yazılan çeşitli makalelerden yararlanılmıştır. 

 

Sınırlılıklar 

Araştırma sadece ulaşılabilen kaynaklar kullanılarak yazılmıştır. 

 
BULGULAR VE TARTIŞMA 

Yaşa dayalı ayrımcılığın dijital alanlarda görülmeye başlanması literatüre yeni kavramlar kazandırmıştır. 

Dijital yaş ayrımcılığı da bu kavramlardan biridir. Dijital yaş ayrımcılığı, yaş ayrımcılığının teknolojik 

tasarımlar ve sosyo-ekonomik yapıların, sistematik yaş ayrımcılığını nasıl üretebileceğine, sürdürebileceğine 

veya artırabileceğine işaret eder (Billette ve ark., 2012; Chu ve ark., 2022; Nyrup ve ark., 2023). Dijital yaş 

ayrımcılığı, teknolojilerin kasıtlı ya da kazara yaşlı yetişkinleri dışlaması, genç yetişkinleri önceliklendirmesi 

veya yaşlı yetişkinlerin çeşitli ihtiyaçlarını tanımaması durumunda ortaya çıkar. Dijital yaş ayrımcılığına 

katkıda bulunabilecek faktörler arasında yaşlı yetişkinlerin geliştirme veya tasarım süreçlerinden dışlanması 

yaşlılar ve gençler arasındaki eşitsiz güç dinamiklerinin yeniden üretilmesi ve yaşlılara uygun şekilde optimize 

edilmemiş algoritmaların ve ürünlerin ortaya çıkması yer almaktadır. Tüm bu süreçler, yaşlı yetişkinlerin dijital 

teknolojileri ve hizmetleri kullanma isteklerini olumsuz açıdan etkileyebilir. (Giucidi;2018; Guégan ve 

Hassani, 2018; Rosales ve Fernandez-Ardévol, 2019). Bu olumsuz etkilenme seçili demografik grubun 

ihtiyaçlarını anlaşılmamasına ve dijital yaş ayrımcılığının daha da pekişmesine yol açabilir. Bilgi teknolojisinin 

büyük bir kısmı, yaşlı yetişkinler için sağlık ve kronik hastalık yönetimini hedeflemektedir (Mannheim ve ark., 

2019). Yaşlı yetişkinlerin sağlıksız oldukları ve sağlık koşullarını yönetmenin, teknolojiyi kullanmayı ve 

faydalanmayı istemelerinin tek nedeni olduğuna yönelik varsayımlar yaşlılara yönelik olumsuz stereotipleri 

pekiştirebilir. 

Dijital ortamdaki yaşlı yetişkinleri dışlanmışlığı bir "fiziksel-dijital bölünme" yaratmıştır. Dijital bölünme 

kavramı, bir grubun çevrelerinde kullanılan teknolojilerle etkileşime giremedikleri için dışlanmış hissetmesi 

durumunda ortaya çıkar (Ball ve ark., 2017). Yaşlı yetişkinlerin dijital platformların geliştirilmesi ve 

kullanımından sosyal olarak dışlanması, yapay zekada yaşa dayalı önyargıyı gösteren verilere yol açmaktadır 

(Rosales & Fernández-Ardèvol, 2020; Wilkinson & Ferraro, 2002). Yaşlı yetişkinlerin "gerileyen", beceriksiz 

ve teknoloji konusunda genç insanların rehberliğine ihtiyaç duyan homojen bir grup olduğu yönünde yanlış 

bir kanaat vardır (Mannheim ve ark., 2019). Bu paternalist stereotipler ve küçümseyici duygular, sözde pozitif 

ayrımcılığa katkıda bulabilmektedir (Binstock, 1983) ve bu durum, yaşlı yetişkinler tarafından pekiştirilip 

içselleştirilebilir (Vervaecke & Meisner, 2021). İçselleştirilmiş olumsuz stereotipler, yaşlı yetişkinlerin bilişsel, 

psikolojik ve sosyal performanslarında düşüş yaşamasına neden olabilir. Ayrıca, yapay zekanın giderek daha 

yaygın hale geldiği bir toplumda, yaşlı yetişkinler dijital bölünme nedeniyle daha fazla sosyal dışlanma ve 

gerileme riskiyle karşı karşıya kalmaktadırlar (Rosales & Fernández-Ardèvol, 2020). Teknolojinin 

ilerlemesiyle, bu yaşlanan nüfus ile bilgi teknolojilerine erişimi olanlar ve olmayanlar arasındaki farkın veya 

ayrımın büyüme riski artmaktadır (Srinuan & Bohlin, 2011). 

Yaşlı yetişkinler teknoloji kullanımı konusunda daha fazla sayıda olsalar da (Anderson ve ark., 2017) ve 

teknoloji kullanımından fayda sağlasalar da (Anguera ve ark., 2017; Cotten ve ark., 2011; Czaja ve ark., 2018; 
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Decker ve ark., 2019; Harerimana ve ark., 2019), bilgisayar ve internet erişimi en düşük olan yaş grubu olmaya 

devam etmektedirler. 

Dijital teknolojilerdeki ayrımcılıklar yaşlı yetişkinler görünmeyen kullanıcılar olarak tanımlamalarına neden 

olmaktadır ve bu da yaşlıların teknoloji tasarım süreçlerinden dışlanarak çıkarlarının ve değerlerinin görünmez 

hale gelmesine yol açmakta (Kanstrup & Bygholm, 2019; Rosales & Fernández-Ardèvol, 2019) ve yaşlı 

yetişkinlerin perspektifleri, teknoloji tasarımı veya ürün geliştirme sırasında görmezden gelinmeleri veya 

yanlış bir şekilde değerlendirilmelerine neden olmaktadır. Charness’in (1990, 1992, 2009, 2020) araştırması, 

algı, bilişsel yetenekler ve psikomotor becerilerdeki yaşa bağlı değişikliklerin dikkate alınmaması nedeniyle 

kişisel-sistem uyumsuzluğunun oluştuğunu ve bunun yaşlı yetişkinlerin düşük benimseme oranları ve 

suboptimal kullanıcı deneyimlerine neden olduğunu vurgulamaktadır. Bu uyumsuzluğun etkisi, toplumun 

teknoloji kullanımına geçişiyle zamanla daha da artacak ve yaşlı yetişkinler, teknolojiyle donatılmış bir 

dünyadan daha da uzaklaşacaktır. 
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Şekil 1: Ageism ve yapay zekanın kesişiminde ortaya çıkan kavramlar 

 

 

 

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) ve Birleşmiş Milletler (BM) tarafından yayınlanan bir raporda, yaşçılıkla 

mücadele için acil eylem çağrısında bulunmaktadır, çünkü bunun refah, erken ölüm ve yüksek sağlık 

maliyetleri üzerinde olumsuz etkileri vardır (DSÖ ve BM, 2021). DSÖ ve BM (2021) raporunda belirtildiği 

gibi, sınırlı sağlık kaynakları bazen yaşa göre tahsis edilmektedir; bu da bir bireyin yaşının, gerekli sağlık 

müdahalesi alıp almayacağını etkileyebileceği anlamına gelmektedir. Yapay zekadaki önyargıların acil 

müdahale gerektiren kritik bir problem olarak kabul edilmesiyle birlikte, yapay zekada yaşa dayalı önyargıları 

önlemek ve ele almak için kanıta dayalı stratejilere yatırım yapmak önemlidir. 

Geliştirecek stratejiler, bu önyargıyı hafifletmeye ve sosyal eşitliği ilerletmeye yardımcı olacak hukuki 

düzenlemeleri ve sosyal politikaları içermelidir. 

 

SONUÇ 

“Çevreden algılar alan ve bu çevreyi etkileyen eylemler gerçekleştiren akıllı ajanlar” olarak tanımlanan yapay 

zekanın (Russell ve Norvig, 2020) yaşlı yetişkinler için tarafsız yargı sağlayabilme kapasitesi sorgulanmaya 

başlamıştır. Kamusal ve özel kaynaklardan toplanan verilerle şekilenen yapay zeka, önyargılı inançlar, 

eylemler ve yasalardan kaynaklanan toplumsal eşitsizliklerle alt yapısını oluşturmaktadır. Yapay zeka 

teknolojilerinin faydalı bir rol oynamasını sağlamak için, yaş ayrımcılığının belirlenmesi ve tasarım, 

geliştirme, kullanım ve değerlendirmelerinden ageismin çıkarılması gerekir. Ancak gerekli özen gösterilmez 
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ise yapay zeka teknolojileri toplumda zaten var olan yaşlı ayrımcılığını artırabildiği gibi, yaşlıların aldığı sağlık 

ve sosyal hizmetlerin kalitesini de düşürebilir ve dijital erişimin önündeki mevcut engelleri daha da 

derinleştirerek yaşlıalrın dijital alt sınıf olarak algılanmasına neden olacaktır. Yapay zekanın dijital sınıflar 

yaratmak yerine her yaştan insana tarafsız verilerle hizmet sunması gerekir. Dijitalleşen ve otomatikleşen 

dünyada, insan haklarının ve evrensel değerlerin uygulanabilir olduğu ve tüm yaş gruplarını eşit şekilde 

kucaklayan teknolojilere ihtiyaç duyulmaktadır. 
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gelişmeler sağlık sektöründe de kendini göstermektedir. Sağlık ve sağlık hizmetlerinde etkisini hissettiren bu 

teknolojilerin internet kullanımının da yaygınlaşmasıyla hastane içindeki işleyişin daha iyi bir noktaya 

gelmesine imkân sağlamıştır. Gelişen bilgi ve teknoloji hasta memnuniyetini, kurumun verimliliğini ve kaliteyi 

arttırıp, maliyetin düşürülmesine katkı sağlamaktadır. Bugün hastanelerde teknolojinin üst seviyede 

kullanılması sisteme fayda sağlayarak, dijital hastane kavramının güçlenmesine ve benimsenmesine katkı 

sağlamaktadır. Türkiye'de sağlıklı dijitalleşme inceleyen araştırmaların bulgularında sağlıkta dijitalleşmenin 

hastalar, çalışanlar, sağlıklı bireyler ve kurumlar için olumlu etkilerinin olduğu fakat bazı sorun ve 

aksaklıklarında yaşandığı tespit edilmiştir. Bu çalışmada Türkiye'de 2003 ve 2023 yılları arasında yayınlanmış 

sağlıkta dijitalleşme ve dijital hastane sistemleri konulu araştırmaların incelenmesi amaçlanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Dijitalleşme, Dijital Hastane, Memnuniyet, Çalışan Memnuniyeti 

 

ABSTRACT 

With the onset of the information age, technological developments that affect every moment of our lives and 

direct us in every field are also evident in the health sector. These technologies, which make their impact in 

health and healthcare services, have enabled the functioning of the hospital to improve with the widespread 

use of the internet. Developing information and technology increases patient satisfaction, institutional 

efficiency and quality, and contributes to reducing costs. Today, the use of technology at a high level in 

hospitals benefits the system and contributes to the strengthening and adoption of the digital hospital concept. 

The findings of studies examining digitalization in health have shown that digitalization in health in Turkey 

has mostly positive effects for institutions, employees, patients and healthy individuals, but some problems 

and disruptions have also been experienced. This study aimed to examine research on digitalization in 

healthcare and digital hospital systems published in Turkey between 2003 and 2023. 
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ÖZET 

 

Bilgi çağının başlamasıyla hayatımızın her anına tesir eden ve bizi her alanda yönlendiren teknolojik 

Key Words: Digitalization, Digital Hospital, Satisfaction, Employee Satisfaction 

 

GİRİŞ 

 

Dijital dönüşüm, topluma ve sağlık sektörüne fayda sağlamak için kullanılan dijital teknoloji değişikliklerini 

ifade eder. Sağlık sistemlerinin, sağlık hizmeti sunumunu iyileştirmek ve tıbbi sorunlarda iyileşme sağlamak 

amacıyla yenilikçi çözümler için dijital teknolojiyi kullanması gerekiyor. Sağlık hizmetlerinin dijital 

dönüşümü, internet, dijital teknolojiler ve bunların yeni tedavilerle ilişkileri ve daha iyi sağlık yönetimi 

prosedürlerine yönelik en iyi uygulamalarla ilgili değişiklikleri içerir. 
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dijital dönüşümün temsilidir. Dijital hastane, hasta bakımını geliştirmek, hastane operasyonlarını optimize 

etmek ve genel verimliliği artırmak için dijital teknolojilerin ve veri analitiğinin sağlık sistemlerine 

entegrasyonunu ifade eder (Riis ve vd. 2023). Bu kavram, hasta yatışlarını simüle etmek, potansiyel olarak 

önlenebilir hastaneye yatışları tahmin etmek ve çeşitli tıbbi durumlar için kapsamlı dijital fenotipler 

geliştirmek için dijital ikizlerin, tahmine dayalı analitiklerin ve açıklanabilir yapay zekânın kullanımını içerir 

(Zheutlin ve vd. 2021; Pan ve diğerleri, 2021, Ouyang ve vd. 2022). Dijital bir hastanede hastalar, tıbbi 

kayıtlarına çevrimiçi olarak erişebilir ve sağlık hizmeti sağlayıcılarıyla güvenli mesajlaşma veya video 

konferans aracılığıyla iletişim kurabilir. Uzaktan hasta izleme ve yüz yüze randevu ihtiyacını azaltır. Dijital 

hastaneler, daha kişiselleştirilmiş bakım sunarak ve sağlık hizmeti sağlayıcılarının daha bilinçli kararlar 

vermesini sağlayarak hasta sonuçlarını iyileştirebilir. Ayrıca idari görevleri kolaylaştırarak ve fiziksel altyapı 

ihtiyacını azaltarak verimliliği artırabilir ve maliyetleri azaltabilirler. 

Dijital hastane olabilmek için elektronik istem sistemlerinin kullanılması, doktor ve hemşireler için klinik karar 

destek sistemlerinin kullanılması, kapalı devre ilaç yönetimi, sağlık kurumları arasında veri paylaşımı gibi 

belirli koşulların yerine getirilmesi gerekmektedir. 

ARAÇ VE YÖNTEM 

Bu çalışmada Türkiye'de 2003 ve 2023 yılları arasında yayınlanmış sağlıkta dijitalleşme ve dijital hastane 

sistemleri konulu araştırmaların incelenmesi amaçlanmıştır. Bu çalışmada temel araştırma yöntemleri ve 

doküman inceleme metodu kullanılmıştır. İncelenen araştırmalar Yök-Tez, Google akademik scıspace internet 

sitesinde dijitalleşme ve dijital hastane sistemleri kelimeleri ile aratılmış 109 araştırma bulunup sağlıkta 

dijitalleşme ve dijital hastane sistemleriyle ilgili 13 çalışma belirlenmiştir. Araştırmaya dahil edilen 13 çalışma 

yayın yılları araştırma yöntemi, örneklem grubu, veri toplama aracı, bulgular ve sonuçlarına göre incelenip 

analiz edilmiştir. 

 

Toplanan büyük miktardaki verilerin kalite kontrolü, hastaların refahının iyileştirilmesine ve hizmetlerin 

maliyetinin azaltılmasına yardımcı olabilir. Dijital teknolojiler tıp eğitimini de etkileyecek ve uzmanlar 

insanları eğitmenin yeni yollarını aratacak. Artık bu şekilde uygulayıcılar yeni fırsatlarla karşılaşacak 

(Stoumpos vd., 2023). Dijital dönüşüme katkıda bulunan bazı teknolojiler arasında nesnelerin internetinin 

dijital platformu, bulut bilişim ve yapay zekâ yer alıyor. Aynı zamanda toplumun en çok etkilenen sektörleri 

telekomünikasyon, finansal hizmetler ve sağlıktır. Dünyada ve ülkemizde yürütülen dijitalleşme ile ilgili 

literatürden elde edilen bilgiler paylaşılmış, bu bilgiler ışığında dijital hastane sistemlerinin sağlık 

çalışanlarının memnuniyetı̇ üzerine etkisi incelenen çalışmalar ile tespit edilmiştir. 

Literatür 

 

Dijital hastaneler, hasta sağlık hizmeti kalitesini ve güvenliğini artırmak için PACS, Hastane Bilgi Yönetim 

Sistemleri (HBYS), dijital tıbbi kayıtlar, barkod ve RFID  teknolojileri, mobil ve tablet bilgisayarlar ve diğer 

çeşitli bütünleşmiş hizmetlerden yararlanan sağlık tesisleridir. 
"Dijital hastaneler, teknolojik sistem ve modüllerin çeşitli süreçlere entegre edilmesiyle sağlık kurumlarındaki 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

Yapılan çalışmalarda daha çok nitel yöntem fenomonoloji ve nicel yöntem tarama yöntemi kullanılmıştır. 

Araştırmaların çoğu kamuya bağlı sağlık kurumlarında gerçekleştirilirken 2 tanesi özel hastanede yapılmıştır. 

Çalışmalar genellikle hastanelerdeki sağlık çalışanlarından farklı meslek mensuplarına uygulanmıştır. 

Makalelerde özellikle kâğıt israfının önlenmesi, bakım süresinin azalması, iş yükünün azalması, iş akışlarının, 

mali ve idari işlerin daha düzenli hale geldiği çalışanların performansının arttığı görülmüştür. 

 

 

Tablo 1. Çalışmaların Yöntem, Ölçme aracı ve Sonuçlarına Göre Dağılım 
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Kod Yazar Çalışmanın Adı Yöntem ve 

Ölçme Aracı 

Çalışmanın 

Yapıldığı Yer 

Sonuç 

Ç1 Alacadağlı 

2019 

E-sağlık 

Uygulamalarının 

Sağlık 

Sektöründeki 

Mevcut 

Durumunun ve 

Sağlık 

Hizmetlerine 

Etkilerinin 

İncelenmesi 

Nitel Yöntem 

Fenomenoloji 15 

kişiye Mülakat 

yapılmıştır. 

Türkiye’nin 

farklı 

şehirlerindeki 

sağlık 

çalışanları 

Sağlık 

personellerinin 

dijital sağlık 

sistemlerini aktif 

olarak kullandıkları 

belirlenmiştir. 

Dijital  sağlık 

uygulamaları 

personele hastalara 

ve hizmet sunumuna 

katkı sağladığı 

sonucuna 

ulaşılmıştır. 

Ç2 Volkan 

2019 

Dijital Hastane 

Çalışmalarının 

Yatan  Hasta 

İşlemlerinde 

Hemşirelik Bakım 

Hizmetlerinin 

Süresine  Etkisini 

Belirlemek  ve 

Yatan  Hasta 

İşlemlerinde 

Sağladığı   Kâğıt 

Tasarrufunu 

Ortaya Koymak 

Karma Yöntem 

Tarama-Durum 

Bahçelievler 

Devlet 

Hastanesi 

Çalışmada kâğıt 

israfının azaldığı 

zamandan  tasarruf 

edildiği 

dokümantasyona 

ayrılan  sürenin 

azaldığı tespit 

edilmiştir. 

Ç3 Kaya 

2020 

EMRAM-6 

Sertifikası  Almış 

Bir  Dijital 

Hastanenin 

Yönetici ve Sağlık 

Çalışanlarının 

Kullandıkları E- 

sağlık Sistemleri 

Hakkındaki Bilgi, 

Tutum   ve 

Beklentilerin 

İncelenmesi 

Nicel Yöntem 

Tarama yöntemi 

475 kişiye anket 

uygulanmıştır 

İstanbul 

Medipol 

Üniversite 

Hastanesi 

Sağlık 

personellerinin 

hastanenin 

avantajlarını  daha 

süratli daha kaliteli 

ve doğru tedavinin 

sunulması   olarak 

tanımlarken 

dezavantajlarını ise 

sistemsel yanlışlar 

ve kuruluş   içi 

eğitimlerinin 

olmaması  olarak 

belirtmişlerdir. 
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Ç4 Kaya, 

Gemlik 

2021 

Hastanelerdeki 

Dijital 

Uygulamaların 

Etkileri ve Konuda 

Yaşanan Sorunlar 

Hakkında Hastane 

Yöneticilerinin 

Görüşlerinin 

Alınması 

Nitel Yöntem 

Fenomenoloji 

7 kişiye Odak 

Grup Görüşmesi 

yapılmıştır. 

İstanbul 

Anadolu 

Yakasında 

bulunan özel 

hastane 

yöneticileri 

Yöneticiler  dijital 

uygulamaları 

genellikle olumlu 

olarak 

değerlendirmiştir. 

Fakat bilgi 

güvenliğinin 

sağlanamaması  ne 

hekim ve hemşire 

arasındaki temasın 

azalması  hasta 

mahremiyetinin 

korunamaması gibi 

olumsuz yönlerinin 

olduğu   da 

vurgulanmıştır. 

Ç5 Sağlam 

2021 

Sağlık 

Çalışanlarının 

Sağlıkta Dijital 

Teknolojiler   ve 

Dijital Hastaneler 

Hakkında 

Görüşlerinin 

Belirlenmesi   ve 

Dijitalleşme 

Sürecinde  İçsel 

Pazarlama 

Uygulamalarının 

Sağlık 

Çalışanlarını Nasıl 

Etkilediğinin 

Tespit Edilmesi 

Nitel Yöntem 

Fenomenoloji  25 

kişiye  Yarı 

Yapılandırılmış 

Görüşme Formu 

uygulanmıştır. 

Van, Kocaeli 

İstanbul, 

Ankara, 

Osmaniye, 

Sinop, 

Nevşehir, 

Bursa 

Aksaray Adana 

Eskişehir 

Antalya, 

Dahili pazarlama, 

daha iyi sonuçlar 

için önerilen hasta 

katılımı ve eğitimi 

ile sağlık 

çalışanlarının uyum 

sağlamasına, 

memnun 

hissetmesine, dijital 

araçları 

kullanmasına, iyi 

iletişim kurmasına 

ve hizmet kalitesini 

iyileştirmesine 

yardımcı olur. 

Ç6 Altıntaş 

2022 

Hastanesi 

Çalışanlarının 

Dijital Hastane 

Uygulamasındaki 

Görüşlerini Tespit 

Etmek  ve 

Çalışanların 

Bilgisayar 

Kullanma 

Durumlarını 

Tespit Etmek 

Nicel Yöntem 

Tarama 400 kişiye 

anket 

uygulanmıştır. 

Tavşanlı Doç. 

Dr. Mustafa 

Kalemli Devlet 

Hastanesi 

Çalışanların 

çoğunun   dijital 

hastaneye 

geçilmesinin faydalı 

olacağını 

düşünmelerine 

rağmen  hastane 

bilgi sisteminin 

kullanımıyla   ilgili 

zorlananlarının 

oranının     %58 

olduğu tespit 

edilmiştir 



53 

III. Uluslararası Sağlık Bilimleri Öğrenci Kongresi (2024), İzmir / TÜRKİYE 

 

 

 

      

Ç7 Gökkaya, 

İzgüden 

2022 

EMRAM Seviye 7 

Düzeyinde   Bir 

Dijital Hastane 

Olan Yozgat Şehir 

Hastanesi 

Çalışanlarının 

Dijital Hastane 

Uygulamaları 

Hakkında  Görüş, 

Düşünce    ve 

Memnuniyet 

Düzeylerinin 

Belirlenmesi 

Nicel Yöntem 

Tarama 302 kişiye 

anket 

uygulanmıştır. 

Yozgat Şehir 

Hastanesi 

Hastane 

çalışanlarının dijital 

hastane sistemlerine 

adapte olmakta 

sorun yaşamadığı ve 

dijital  hastane 

uygulamalarının 

kullanılmasını, 

geliştirilmesini ve 

yaygınlaştırılmasını 

destekledikleri 

saptanmıştır. 

Ç8 Yıldırım 

2022 

Dijital E-sağlık 

Uygulamalarının 

Sağlık 

Çalışanlarının 

Performansı 

Üzerine Etkisi 

Nitel Yöntem 

25 kişiye  Yarı 

Yapılandırılmış 

Görüşme Formu 

uygulanmıştır. 

Mersin Şehir 

Eğitim ve 

Araştırma 

Hastanesi 

Çalışmada, dijital e- 

sağlık 

uygulamalarının 

çalışanların 

performansı üzerine 

olumlu    etkileri 

saptanmıştır. Sağlık 

çalışanlarının 

zamandan   tasarruf 

etmesi  bilgilere 

kolay ulaşımı evrak 

ve iş yükünün 

azaldığı     aynı 

zamanda çalışan 

memnuniyetinin 

arttığı  tespit 

edilmiştir. 

Ç9 
 

Başaran 

2022 

 

Sağlık Sektöründe 

Dijitalleşme 

Bağlamında 

Dijital Hastaneler 

Nitel Yöntem 

Durum Çalışması 

26 kişiye açık uçlu 

yüz yüze görüşme 

yapılmıştır 

Trabzon 

Sürmene 

Devlet 

Hastanesi 

Trabzon 

Kanuni Eğitim 

ve Araştırma 

Hastanesi 

Yozgat Şehir 

Hastanesi 

Sağlık  hizmeti 

sunan çalışanlar ve 

yöneticilerinin    iş 

yükünün azaldığı iş 

akışlarının  düzenli 

olduğu mali ve idari 

süreçlerin    daha 

güvenli hale geldiği 

tespit edilmiştir. 

Ayrıca hasta, çalışan 

güvenliği     ve 

memnuniyeti, 

maliyetlerinin 

azalması,   evrak 

kaybı ve depolama 

sorunlarının 
olmaması gibi 
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     birçok konuda 

yararlı olduğu tespit 

edilmiştir. 

 

 

 

Ç10 

 

Akman, 

Dömbekci 

vd.2023 

 

Dijitalleşmenin 

Sağlık 

Kurumlarındaki 

Etkisini Anlamak 

Amacıyla Sağlık 

Çalışanların 

Görüşlerinin 

İncelenmesi 

 

 

 

Nitel Yöntem 

Fenomenoloji  9 

kişiye  Yarı 

Yapılandırılmış 

Görüşme Formu 

uygulanmıştır 

 

 

 

Konya İl Sağlık 

Müdürlüğü 

 

 

 

Sağlık çalışanlarının 

sağlıkta 

dijitalleşmenin para 

ve zaman tasarrufu 

sağladığını, hataları 

en aza  indirdiği 

tespit  edilmiştir. 

Sağlıkta 

dijitalleşmenin 

olumsuzluklarının 

ise veri güvenliğinin 

ve hataların telafi 

edilmesinde 

yaşanan aksaklıklar 

personelin 

adaptasyon 

problemleri, teknik 

problemler   ve 

birden fazla dijital 

sistem   üzerinde 

çalışılması  olduğu 

saptanmıştır. 

Ç11 Baş 

2023 

Dijital Hastane 

Uygulamalarının 

Çalışan 

Memnuniyeti 

Üzerine Etkisi 

Nitel ve Nicel 

Yöntem 274 kişiye 

anket ve mülakat 

yapılmıştır. 

Trabzon Kamu 

Hastanesi 

Hastanede  çalışan 

sağlık 

personellerinin 

kullandıkları 

uygulamalardaki 

memnuniyet 

düzeyleri %90.04 

bulunmuştur. 

Ç12 Kayserili, 

Tefiroğlu 

2023 

Sağlık 

Hizmetlerinin 

Dijitalleşme 

Süreçleri, 

Nitel Yöntem 

Fenomenoloji  20 

kişiye Yarı 

Ayvacık, 

Ayancık, 

Bahçelievler, 

Didim, 

Devlet hastaneleri 

EMRAM seviye 7 

sertifikasını 

hedeflerken,   özel 
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  Dijitalleşme 

Düzeyi ve Tele-tıp 

Uygulamaları 

Hakkında Sağlık 

Çalışanlarının 

Görüşlerinin 

Belirlenmesi 

Yapılandırılmış 

Görüşme Formu 

Uygulanmıştır. 

Kırşehir, 

Osmaniye, 

Ödemiş, Sinop 

ve Tire Dokuz 

Eylül 

Üniversite 

hastanesi 

hastaneler sertifika 

hedeflerinden 

yoksundur,   ancak 

dijital  sağlık 

hizmetleri maliyet 

tasarrufu   ve 

verimlilik açısından 

değerli 

görülmektedir. 

Ç13 Özcan 

2023 

2014-2023 Yılları 

Arasında 

Türkiye'de 

Sağlıkta 

Dijitalleşmeyle 

İlgili Yayımlanmış 

Araştırmaların 

Sistematik 

Derlemesi 

Nitel Yöntem 

100 Doküman 

İncelemesi 

yapılmıştır. 

 Türkiye’de  sağlık 

kuruluşlarının 

sağlıkta 

dijitalleşmeyi 

desteklediğini, 

bunun için  çaba 

sarfettiklerini, dijital 

sağlık 

uygulamalarını 

yaygınlaştırmaya 

çalıştıklarını, dijital 

sağlık 

uygulamalarından 

olumlu  sonuçlar 

elde ettiklerini, 

bununla birlikte bazı 

problemlerinde 

tespit  edildiği 

gözlenmiştir. 

 

SONUÇ 

Bu araştırma dijital hastane sistemlerinin sağlık çalışanlarının memnuniyetı̇ üzerine etkisi incelenmiştir. 

Çalışmanın bu bölümünde literatürdeki çalışmalar karşılaştırılmıştır. Seda (2022) Sağlık Kurumlarında 

İnovasyon: Dijital E-sağlık Uygulamalarının Sağlık Çalışanlarının Performansı Üzerine Etkisi adlı 

yapılan çalışmada dijital sağlık uygulamalarının sağlık çalışanlarına ve hastalara birçok alanda kolaylık 

sağladığı tespit edilmiştir. Sağlık çalışanlarının zamandan tasarruf etmesi bilgilere kolay ulaşımı evrak 

ve iş yükünün azaldığı aynı zamanda çalışan memnuniyetinin arttığı tespit edilmiştir. 

İlknur (2022) Sağlık Sektöründe Dijitalleşme Bağlamında Dijital Hastaneler adlı çalışmasında sağlık 

hizmeti sunan yöneticilerin iş yükünün azaldığı işe çıkışlarının düzenli olduğu mali ve idari işlerin 

güvenli hale geldiği tespit edilmiş, sağlık çalışanlarına birçok alanda yardımcı olduğu saptanmıştır 

Ayrıca hasta, çalışan güvenliği ve memnuniyeti maliyetlerinin azalması evrak kaybı ve depolama 

sorunlarının olmaması gibi birçok konuda yararlı olduğu tespit edilmiştir. 

2019 ila 2023 yılları arasında yayımlanan 13 çalışmanın incelenmesi sonucunda, sağlıkta dijitalleşme 

üzerine araştırma sayısının arttığı görülmüştür. Bu çalışmalar genellikle sağlık çalışanları ve akademik 

yayınları örneklem olarak kullanmıştır, ancak sağlıklı bireyler ve hastaların kullanımını ele alan 
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araştırmalar sınırlıdır. Gelecekteki çalışmaların bu gruplara daha fazla odaklanması gerekmektedir. 

Nicel araştırmalardaki örneklem genişliği eksikliği ve sağlıkta dijitalleşmeyi konu alan çalışmaların eşit 

oranda nitel ve nicel araştırmalar gerçekleştirmesi dikkat çekicidir. Türkiye'de sağlıkta dijitalleşmenin 

uygulama düzeyi, etkileri ve sağlık çalışanlarının görüşleri gibi konuları ele alan çalışmalar, sağlık 

kuruluşlarının bu alandaki çabalarını ve yaşanan sorunları ortaya koymuştur. Alt yapı sorunlarının 

giderilmesi, eğitim ve destek sağlanması, hukuki yönlerin güçlendirilmesi gibi öneriler dijital sağlık 

uygulamalarının etkin bir şekilde kullanımını artırabilir. 
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ÖZET 

 

Dünya Sağlık Örgütü'ne göre, sağlık okuryazarlığı, bireylerin sağlıkla ilgili bilgileri edinme, anlama ve 

bu bilgileri hayatlarına adapte edebilme becerisini ifade eder. Bu basit tanıma rağmen, sağlık 

okuryazarlığı hem bireysel hem de toplumsal sağlık açısından büyük bir öneme sahiptir. Özellikle 

pandemi gibi küresel sağlık krizlerinde, sağlık okuryazarlığı, kişilerin doğru bilgiye ulaşmalarını 

sağlayarak, kendilerini ve çevrelerini korumalarına yardımcı olur. COVID-19 pandemisi, sağlık 

okuryazarlığının gerekliliğini ortaya koyan en belirgin örneklerden biridir. Pandemi sürecinde, halk 

sağlığıyla ilgili yeni ve karmaşık terimlerle karşılaştık. Bu terimleri anlamayan bireyler, hastalıkla ilgili 

yanlış bilgilere maruz kalabilir ve bu da yanlış kararlar almalarına neden olabilir. Örneğin, aşılama 

konusunda tereddüt etmek gibi. Sağlık Bakanlığı'nın tanımına göre, pandemi, dünya çapında hızla 

yayılan ve büyük bir kısmı etkileyen bir salgın hastalıktır. Bu tür durumlarda, doğru bilgiye ulaşmak 

hayati derecede önemlidir. Sağlık okuryazarlığı yüksek olan bireyler, pandemi ile ilgili güvenilir 

kaynaklardan bilgi edinerek, hastalıktan korunma yöntemlerini daha etkin bir şekilde uygulayabilirler. 
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HEALTH LİTERACY AND THE PANDEMIC PROCESS 

 
ABSTRACT 

 

According to the World Health Organization, health literacy refers to the ability of individuals to 

acquire, understand and adapt health-related information to their lives. Despite this simple definition, 

health literacy is of great importance for both individual and public health. Especially in global health 

crises such as pandemics, health literacy helps people protect themselves and their environment by 

ensuring that they have access to accurate information. The COVID-19 pandemic is one of the most 

prominent examples of the necessity of health literacy. During the pandemic, we have encountered new 

and complex terms related to public health, and individuals who do not understand these terms may be 

exposed to misinformation about the disease, which can lead them to make wrong decisions. For 

example, hesitating about vaccination. According to the Ministry of Health's definition, a pandemic is 

an epidemic that spreads rapidly around the world and affects a large number of people. In such 

situations, access to accurate information is vitally important. Individuals with high health literacy can 

obtain information about the pandemic from reliable sources and apply disease prevention methods more 

effectively. 

 

 

Keywords: Health literacy, Pandemic, Community health 
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Pandemi kavramı dünyadaki ülke fark etmeksizin küresel çapta toplumları ve kişileri etkileyen bir 

kavramdır (Yıldız, Ertaş, Akalın, 2014). Sağlık Bakanlığı, pandemiyi; (dünyada birden fazla ülkede 

veya kıtada, geniş bir alanda yayılan ve etkisini gösteren salgın hastalıklar) olarak tanımlamaktadır 

(Sağlık Bakanlığı, 2019). Pandemiler, insanlık tarihi boyunca kitleleri derinden etkileyen önemli bir 

olgu olmuştur. Ancak, pandemiler her toplumu aynı şekilde etkilemez; bazı toplumlar daha derinden 

etkilenirken, bazıları daha az etkilenir. Salgın hastalıklar, toplum yapısını ve özellikle ekonomik alanı 

büyük ölçüde değiştirmiştir. Son büyük salgın, dünya genelinde sosyal ve ekonomik değişimlere yol 

açmış, gelişmiş ekonomilerde yavaşlamaya neden olmuştur. Sosyal ve ekonomik etkiler ise birbirine 

bağlı şekilde birbirini etkilemiştir. (Türk, Bingül, Ak, 2020) 

 

Pandemi dönemlerinde, toplumların nasıl hareket etmeleri gerektiğini bilmesi ve kendilerini hastalıktan 

koruması önemli bir faktördür. Tam da bu noktada, sağlık okuryazarlığı kavramı devreye girmektedir. 

Pandemi, bireyleri hijyen, sosyal mesafe ve aşı gibi önleyici tedbirler almaya; kalabalık ortamlardan 

kaçınma ve karantina gibi kaçınıcı davranışlar sergilemeye; hastalığa yakalananları ise tedaviye uymaya 

teşvik etmiştir. Bu süreçte hem bireysel sorumluluk hem de devlet düzenlemeleri büyük önem taşıırken, 

sağlık okuryazarlığının da salgın hastalıklarla baş etmede etkili bir araç olduğu görülmüştür (Özkan, 

Tüzün, İlhan, Dikmen, 2020). Sağlık okuryazarlığı kavramı, kişi ve toplum sağlığı için önemlidir. 

Pandemi dönemlerinde sağlık okuryazarlığı kavramı kritik bir öneme sahiptir. Bunun en büyük 

örneklerinden birisi, COVID-19 pandemisidir. COVID-19 sürecinde kişiler, bilmedikleri terminolojik 

terimlerle karşılaşmış ve sağlık okuryazarlığı bilgisi yetersiz olanlar, bu terimleri doğru bir şekilde 

kavrayamamışlardır (Akbal vd., 2020). 

 

Pandemi döneminde salgın hastalıklardan korunmanın yolu, bu hastalıklar hakkında bilgi sahibi olmak 

ve nasıl korunacağını bilmektir. Pandemi dönemlerinde bireylerin birçok sağlık bilgisine ihtiyaç 

duyduğunu ve bu bilgileri günlük hayatımıza entegre etmemiz gerektiğini biliyoruz (Peksoy Kaya, 

2020). Yakın dönemde yaşadığımız Covid 19 pandemisi sağlık okuryazarlığı ve pandemi arasındaki 

ilişkiyi ortaya çıkarmıştır. Geçmiş yıllarda yaşadığımız COVID-19 salgını, kısa sürede pandemiye 

dönüşmüştür. Bu süreç, bireylerin hastalıkla ilgili güvenilir bilgilere erişim sağlama ve bu bilgileri 

doğru bir şekilde davranışa dönüştürme ihtiyacını doğurmuştur. COVID-19 pandemisi sırasında, 

bireyler sağlık bilgisi alışverişini artırmış, ancak bilimsel olmayan bilgiler de çabucak yayılmış ve 

toplum sağlığını olumsuz etkilemiştir. Bu yanlış bilgiler, profesyonellerin sağlık mesajlarının doğru bir 

şekilde anlaşılmasını engellemiştir. Toplumlar, pandemi gibi geleceği öngörülemeyen hastalık 

dönemlerinde bilimsel bilgileri sosyal yaşantılarına uyarlamakta zorluk yaşamaktadır. Sonuç olarak, 

sağlık okuryazarlığı, bireylerin ve toplumların sağlıklı bir yaşam sürdürebilmesi açısından son derece 

önemlidir. (Akbal, Gökler, 2020) 

 

ARAÇ VE YÖNTEM 

Bu çalışma, pandemi ve sağlık okuryazarlığı alanında yayımlanan mevcut literatürden faydalanarak, bu 

iki konunun etkileşimi üzerine bir derleme yapmayı amaçlamaktadır. Araştırma, pandemi dönemlerinde 

sağlık okuryazarlığının toplum üzerindeki etkilerini anlamak için daha önce yapılmış çalışmaları 

incelemektedir. 

Bu çalışma, 2016-2024 yılları arasında Google Akademik veri tabanında yapılan aramalarla sağlık 

okuryazarlığı ve pandemi süreci ile ilgili yayımlanan, en çok atıf alan makaleleri incelemeyi 

amaçlamaktadır. Literatür taraması, "Pandemi", "sağlık okuryazarlığı" ve "salgın hastalıklar" gibi 

anahtar kelimelerle yapılan aramalarla sınırlıdır. 

 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

Bu çalışma, pandemi ve sağlık okuryazarlığı alanındaki mevcut literatürün analizinden elde edilen 

bulguları sunmaktadır. Yapılan incelemeler, sağlık okuryazarlığının pandemi dönemlerinde toplumsal 

sağlık sonuçlarını önemli ölçüde etkilediğini göstermektedir. 

 

Sağlık Okuryazarlığının Pandemi Sürecindeki Rolü 



60 

III. Uluslararası Sağlık Bilimleri Öğrenci Kongresi (2024), İzmir / TÜRKİYE 

 

 

Literatür taramaları, sağlık okuryazarlığının pandemi sürecinde bireylerin sağlık bilgileriyle 
donanmalarını ve bu bilgileri günlük yaşamlarına başarılı bir şekilde entegre etmelerini sağladığını 

ortaya koymuştur. Sağlık okuryazarlığı yüksek olan bireyler, bilimsel verilere dayalı koruyucu 

davranışları (maske kullanımı, el hijyeni, sosyal mesafe) daha sıklıkla sergilemiş ve yanlış bilgilerin 

etkisinden daha az etkilenmişlerdir (Akbal, Gökler, 2020). 

 

Yanlış Bilgilerin Yayılması ve Sağlık Okuryazarlığı Eksiklikleri 

Sağlık okuryazarlığı düşük olan bireyler, pandemi sürecinde yanlış bilgilerin kolay hedefleri haline 

gelmiştir. Sosyal medya başta olmak üzere farklı mecralarda dolaşan bilimsel olmayan bilgiler, bu 

kişilerin sağlık konusunda kararsız kalmalarına ve yanlış kararlar almalarına neden olmuştur. Bu durum, 

toplum sağlığını tehdit eden önemli bir sorun olarak karşımıza çıkmaktadır (Türk, Bingül, Ak, 2020). 

 

Pandemi Dönemlerinde Bireysel ve Toplumsal Davranışlar 

 

Sağlık okuryazarlığı yüksek olan topluluklar, pandemi sürecinde ortaya çıkan sağlık sorunlarıyla 

mücadelede daha başarılı olmuşlardır. Bu topluluklar, kalabalık ortamlardan kaçınmak, karantina 

kurallarına uymak ve tedavi önerilerini takip etmek gibi koruyucu davranışları benimseyerek hem kendi 

sağlıklarını hem de toplum sağlığını korumuşlardır. Bu durum, sağlık okuryazarlığının pandemi gibi 

küresel sağlık krizlerinde toplumun direncini artırdığını göstermektedir (Özkan, Tüzün, İlhan, 

&Dikmen, 2020). 

 

Sosyal ve Ekonomik Etkiler 

 

Sağlık okuryazarlığı, pandeminin ekonomik etkilerine karşı bir tampon görevi görmüştür. Sağlık 

okuryazarlığı yüksek olan bireyler, pandemi sürecinde daha bilinçli kararlar alarak ekonomik kayıplarını 

sınırlamışlardır. Bu durum, sağlık okuryazarlığının bireylerin ekonomik dayanıklılığını artırdığını 

göstermektedir (Yıldız, Ertaş, Akalın, 2014). 

 

Sağlık okuryazarlığının pandemi gibi kriz dönemlerinde bireylerin ve toplumların sağlığını koruma, 

tedavi süreçlerine uyum sağlama ve sağlıklı davranışları benimseme konusunda kritik bir rol oynadığı 

anlaşılmaktadır. Bu çalışma, sağlık okuryazarlığının yalnızca sağlık sorunlarıyla mücadelede değil, aynı 

zamanda toplumsal ve ekonomik düzeyde de sürdürülebilir sağlık politikalarının oluşturulmasında 

önemli bir araç olduğunu ortaya koymaktadır. 

 

SONUÇ 

 

Pandemi süreçlerinde sağlık okuryazarlığının önemi bir kez daha vurgulanmıştır. Yüksek sağlık 

okuryazarlığına sahip topluluklar, sağlık risklerini daha etkin şekilde azaltma potansiyeline sahiptir. 

Sağlık okuryazarlığı, doğru sağlık davranışlarının benimsenmesi, hastalıkların yayılmasının 

engellenmesi ve toplum tepkilerinin doğru şekilde şekillenmesi üzerinde olumlu etki yapmaktadır. 

Etkili kriz yönetimi, halk sağlığını korumada önemli bir araç olup, sağlık okuryazarlığını artıran 

stratejilerle desteklendiğinde daha etkili sonuçlar elde edilmektedir. Sağlık hizmet sağlayıcıları ve 

hükümetler, doğru bilgileri açık ve erişilebilir bir şekilde sunarak toplumun sağlık okuryazarlığını 

geliştirmelidir. Ayrıca, toplumun her kesimine yönelik eğitim ve bilgilendirme programları 

geliştirilmesi, özellikle yaşlılar ve düşük eğitim seviyesine sahip bireyler için kritik öneme sahiptir. 

Sonuç olarak, sağlık okuryazarlığının artırılması, pandemi süreçlerinde toplum sağlığını korumak için 

hayati önem taşımaktadır ve uzun vadede toplum sağlığına yapılacak en önemli yatırımlardan biridir. 
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entegrasyonu ayrıntılı olarak incelenmiştir. Literatür taraması, Google Scholar veri tabanı üzerinden 

"#geleneksel tıp", "#tamamlayıcı tıp", "#GETAT" gibi anahtar kelimeler kullanılarak gerçekleştirilmiş; 

ayrıca Dünya Sağlık Örgütü (WHO) ve Türkiye Cumhuriyeti Sağlık Bakanlığı'nın verileri 

değerlendirilmiştir. Elde edilen bulgular, etkinlik, güvenlik ve entegrasyon boyutlarında analiz 

edilmiştir. Elde edilen bulgular, GETAT'a yönelimin temel nedenleri arasında uygulamaların doğal 

yapısı, ekonomik ve kolay erişilebilirliği, modern tıbbın yetersiz kaldığı durumlar, özellikle kronik 

ağrılar, ve manevi ihtiyaçların öne çıktığını göstermektedir (Kıskaç ve ark., 2024; Söylemez ve Güneş, 

2023). Hastaların en çok tercih ettiği yöntemler arasında hacamat, kupa terapisi, akupunktur, sülük 

tedavisi ve fitoterapi yer almaktadır (Babayiğit ve ark., 2021). Bununla birlikte, bilgi eksikliği ve uzman 

olmayan kişilerce gerçekleştirilen uygulamaların enfeksiyon ve yan etki risklerini artırdığı belirtilmiştir 

(Orhan ve ark., 2019). Sağlık profesyonelleri arasında GETAT'ın bilinirliğinin arttığı, ancak formal 

eğitim almış olanların sayısının düşük olduğu saptanmıştır (Buruntekin ve Ceyhan, 2024). Sağlık 

çalışanlarının %72,5'i hastalarına bu uygulamaları sormakta, ancak %54'ü kendi bilgi seviyelerini 

yetersiz olarak değerlendirmektedir (Orhan ve ark., 2019).Sonuç olarak, GETAT, modern tıbbı 

destekleyici bir yöntem olarak popülerliğini artırmaktadır. Ancak, güvenli ve etkin bir entegrasyonun 

sağlanabilmesi için düzenleyici politikaların güçlendirilmesi ve sağlık profesyonellerine yönelik formal 

eğitimlerin artırılması gerekmektedir (Şahan ve İlhan, 2019). 
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ÖZET 

Bu araştırmada, geleneksel ve tamamlayıcı tıp (GETAT) uygulamalarının etkinliği, güvenliği ve 

 

ABSTRACT 

 

In this study, the effectiveness, safety and integration of traditional and complementary medicine 

(GETAT) practices were examined in detail. A literature review was conducted through Google Scholar 

database using keywords such as “#traditional medicine”, “#complementary medicine”, “#GETAT” and 

data from the World Health Organization (WHO) and the Ministry of Health of the Republic of Turkey 

were evaluated. The findings obtained were analyzed in terms of efficacy, safety and integration. The 

findings show that the main reasons for turning to GETAT are the natural nature of the practices, their 

economic and easy accessibility, situations where modern medicine is insufficient - especially chronic 

pain - and spiritual needs (Kıs-kaç et al., 2024; Söylemez & Güneş, 2023). Among the most preferred 

methods by patients are cupping, cupping therapy, acupuncture, leech treatment and phytotherapy 

(Babayiğit et al., 2021). However, it has been reported that lack of information and applications 

performed by non-specialists increase the risks of infection and side effects (Orhan et al., 2019). It was 

found that the awareness of GETAT among healthcare professionals increased, but the number of those 
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who received formal training was low (Buruntekin and Ceyhan, 2024). 72.5% of healthcare 

professionals ask their patients about these practices, but 54% of them consider their own level of 

knowledge as insufficient (Orhan et al., 2019).In conclusion, GETAT is increasing in popularity as a 

supportive method of modern medicine. However, in order to ensure a safe and effective integration, 

regulatory policies need to be strengthened and formal trainings for health professionals need to be 

increased (Şahan and İlhan, 2019). 
Keywords: Traditional-Medicine, Complementary-medicine, GETAT-Applications 

 

 

GİRİŞ 

Geleneksel ve tamamlayıcı tıbbın (GETAT) tarihsel geçmişi MÖ 3000 yıllarına dek uzanır. Pek çok 

kadim kültür, sağlığı koruma ve hastalıkları tedavi etme amacıyla doğadan yararlanmış; uzun yıllar 

boyunca biriktirdiği bu birikimi nesilden nesile aktararak günümüze kadar ulaşmasını sağlamıştır. Bu 

şifa yöntemleri hastalıkların tedavisine bütüncül bir bakış açısı ile yaklaşmakta, yalnızca fiziksel sağlık 

değil, aynı zamanda zihinsel ve ruhsal iyilik için de uygulanmıştır (Şahan ve İlhan,2019). Modern tıbbın 

gelişimiyle birlikte geleneksel tıbbın uygulama alanının daraldığı düşünülse de bu eski öğretilerin dünya 

genelinde hâlâ tercih edilirliğini korumaktadır. 

Ülkemizde ilk kez 1991 yılında çıkarılan “Akupunktur Tedavi Yönetmeliği” ile bir GETAT uygulaması 

olan akupunkturun Sağlık Bakanlığı'na bağlı hastanelerde veya özel kliniklerde, eğitim almış hekimler 

tarafından uygulanabileceğini hükme bağlanmıştır. 2002 yılında "Bitkisel Sağlık Ürünleri ve Gıda 

Takviyeleri Yönetmeliği" ile bitkisel sağlık ürünlerinin üretimi, satışı ve denetlenmesi düzenlenerek 

bitkisel ürünlerin standardizasyonu sağlanmıştır. 27 Ekim 2014 tarihli Resmi Gazete’de yayınlanarak 

çıkarılan "Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp Uygulamaları Yönetmeliği" GETAT uygulamalarına yönelik 

en kapsamlı yönetmeliktir. Bu yönetmelikle 15 GETAT uygulamasının standardize edilmiş, gerekli 

eğitimlerin nasıl, nerede ve ne şekilde verileceği ve uygulanacağının çerçevesi çizilmiştir (Resmi 

Gazete,2014). Bu düzenleme, akupunkturun bilimsel temele dayanan bir yöntem olarak kabul 

edilmesinde ve yaygınlaşmasında önemli bir adımdır (Mollahaliloğlu ve Uğurlu,2015). 2023 tarihinde 

ise özellikle Covid-19 sonrası GETAT uygulamalarına artan ilgiyle birlikte bağışıklık sistemini 

destekleyen bu uygulamalarla ilgili yeni düzenlemeler yapılmıştır. 

ARAÇ ve YÖNTEM 

Bu çalışmada literatür taraması google scholar veri tabanın da #geleneksel tıp #tamamlayıcı tıp #GETAT 

#tutumve davranışlar #hastalar #hemşire #hekim# anahtar kelimeleri kullanılarak, 2014 ile 2024 

tarihleri arasındaki çalışmalar ile Dünya Sağlık Örgütü ve TC Sağlık Bakanlığı’ nın ilgili verileri 

incelenmiş, elde edilen veriler etkinlik, güvenlik ve entegrasyon boyutlarında değerlendirilmiştir. 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

Hastaların GETAT’a Yöneliminin Başlıca Nedenleri: 

GETAT’ ı tercih eden hastaların bu yönelimlerinin başlıca nedeni uygulama ve yöntemlerin doğal 

olduğunu düşünmeleridir. Manevi ve ruhsal ihtiyaçlarının da önemli rol aldığını belirten hastalar 

özellikle kronik ağrılara modern tıbbın yetersiz kaldığı durumlarda GETAT uygulamalarına 

başvurmaktadırlar (Kıskaç ve ark., 2024). Yapılan araştırmalarda hastaların herhangi bir GETAT 

uygulamasını tercih etmesinde ailesi ve arkadaş çevresi başta olmakla birlikte medya ve sosyal bilgi 

kanallarından oldukça etkilendiği, ayrıca doğal, ekonomik ve kolay erişilebilir olmasının seçimlerine 

önemli bir etkisinin olduğu görülmüştür (Söylemez ve Güneş, 2023; Duman ve Cüre, 2024; Göçer ve 

Balbaloğlu,2021). 

GETAT’ı Tercih Eden Hastaların Demografik Yapısı: 

GETAT uygulama ve yöntemlerini tercih eden bireylerin demografik özelliklerini incelediğimizde, yaş 

aralığının ağırlıklı olarak 30 ile 60 olduğu en az bir kronik hastalığı olan bireyler olduğu saptanmıştır, 

(Bayer ve Uzuntarla, 2022). Kadınların erkeklere göre daha fazla tercih ettiği GETAT uygulamaları 
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ayrıca ekonomik ve erişimi kolay olduğundan genellikle orta gelir grubundan, genellikle ev hanımı ya 

da emekli olan, fiili olarak çalışmıyor pozisyonunda, bireylerin daha çok bu yöntemlere başvurduğu 

görülmektedir (Duman ve Cüre, 2024). 

Hastaların GETAT’a Yönelimlerinin Olumlu ve Olumsuz Yönleri: 

Hastaların en çok kullandığı GETAT uygulamaları üzerine yapılan araştırmalar, en bilinir olan 

uygulamaların hacamat, akupunktur, kaplıca (balneoterapi) sülük, fitoterapi ve aromaterapi gibi 

yöntemler olduğu; en fazla kullanılan uygulamaların ise kupa, hacamat, ve sülük tedavisi olduğunu 

göstermektedir (Babayiğit ve ark., 2021). Elazığ Eğitim ve Araştırma Hastanesi Akşemseddin 

Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp Merkezi’ de 261 gönüllü ile yapılan bir araştırmada katılımcıların 

%85,4’ü GETAT uygulamalarının faydalı olduğunu, % 72,8’i ise kendilerini iyi hissettiren uygulamalar 

olduğunu belirtmiştir (Kılıç ve Soylar,2019). Toplumun halen büyük bir kısmının hem gündelik 

yaşamında “Sağlıklı Yaşam” mottosuyla, hem de hastaların süren tedavilerini desteklemek ve şifa 

görmek için tercih etmelerinin olumlu olduğu kadar olumsuz yönleri de barındırmaktadır. GETAT’ ın 

tercih edilmesinin olumlu yönleri; kullanıcılardan, özellikle kronik ağrı ve hastalıklarda, alınan geri 

bildirimler fayda görme oranının yüksek olduğunu göstermesi, doğal olması, ekonomik ve kolay 

erişilebilirliği, modern tedavi yöntemlerini desteklemesi (Göçer, Balbaloğlu 2021; Duman ve Cüre, 

2024). Olumsuz yönlerin başında bilgi eksikliği, uzman olmayan kişilere başvurma ve yan etki gibi 

önemli başlıklar yer almaktadır (Şahan ve İlhan,2019). Örneğin, İstanbul Metin Sabancı Hastanesi’ de 

yapılan bir çalışmada hastaların %49,4’ü sağlık profesyonellerinden GETAT hakkında yeterli bilgi 

alamadıklarını ifade etmiştir (Aydil, Karaman, Küçükakkaş, 2021). Ayrıca, GETAT’ı modern tedavilere 

alternatif olarak gören hastaların tedavilerini aksattıkları bunun da hastaların iyileşme süreçlerini 

olumsuz etkilediği gözlenmiştir (Hacılar ve ark., 2024). En sık görülen ve ciddi hayati riskler barındıran 

yan etkiler arasında, uygulamaların uygun hijyen koşullarında yapılmamasına bağlı enfeksiyon riski ve 

yanlış yöntem kullanımı yer almaktadır (Orhan ve ark., 2019). 

Sağlık Profesyonelleri Arasında GETAT’ın Bilinirliği: 

Sağlık profesyonellerinin GETAT uygulamaları hakkındaki bilgi düzeyi üzerinde yapılan araştırmalar 

sonucunda sağlık profesyonellerinin bu konudaki bilgi seviyelerinin yetersiz fakat alana olan ilgilerinin 

olumlu yönde artma eğiliminde olduğu tespit edilmiştir (Buruntekin ve Ceyhan, 2024). Çoğu sağlık 

profesyoneli GETAT’ ın modern tıbbı destekleyici etkisine inanmalarına rağmen konu hakkında formal 

eğitim alanların sayısının düşük olduğu sonucuna varılmıştır. Sağlık profesyonellerinin bilgi sahibi 

olduklarında ise bu yöntemlerin etkinliği ve güvenirliği hakkında hastaları daha bilinçli yönlendirdikleri 

tespit edilmiştir (Güneş ve Göcen, 2021). Orhan ve arkadaşlarının (2019) çalışmasında, hekimlerin 

%72,5'inin tedavi öncesinde hastalarına herhangi bir GETAT uygulamasını kullanıp kullanmadığını 

sorduklarını belirtmiştir. Araştırmaya katılan hekimlerin %47'si GETAT yöntemlerini hastalarına 

önerebileceklerini ifade ederken, %22'si önermeyeceğini belirtmiş, %31'i ise kararsız kalmıştır. Ayrıca, 

katılımcıların %33'ü kendilerine herhangi bir GETAT uygulamasını deneyimlediğini, %76,4'ü GETAT 

sertifikasına sahip olmadığını ifade etmiştir (Babacan, 2021). Giresun Üniversitesi Tıp Fakültesi 

öğrencileri arasında yapılan başka bir çalışmada, katılımcıların %47,9'u GETAT'a bakış açılarının 

olumlu olduğunu belirtmiştir. Ayrıca, öğrencilerin %84,3'ü klasik tıp ve GETAT' ın birbirini 

tamamlayabileceğini düşündüklerini be yan etmişlerdir (Ayraler ve ark., 2020). Benzer bir diğer 

araştırma aile hekimleri ve pediatristler ile yapılmış katılımcıların %51'i GETAT yöntemlerini faydalı 

bulurken, %47'si bu uygulamaları hastalarına önerebileceklerini ifade etmiştir. Ancak, aynı çalışmada 

hekimlerin %54'ü GETAT konusundaki bilgi düzeylerini "az" olarak değerlendirmiştir (Orhan ve ark., 

2019). Sağlık profesyonellerinin kendileri için tercih ettikleri ve hastalara tavsiye ettikleri GETAT 

uygulamaları ise yoga, meditasyon, fitoterapi ve akupunktur gibi stres yönetimi ve bağışıklık 
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tutumlarının arttığını, ancak bilgi düzeylerinin henüz yeterli düzeyde olmadığını göstermektedir 

(Buruntekin ve Ceyhan, 2024). Eğitim eksikliği, sağlık çalışanlarının doğru yönlendirme 

yapamamasının başlıca nedeni olmaktadır (Güneş ve Göcen, 2021). İncelenen araştırmalar sonucunda 

uygulamaların etkin ve güvenli şekilde entegre edilebilmesi için düzenleyici politikalar ve formal eğitim 

programları geliştirilmesi gerektiği sonucuna varılmıştır (Şahan ve İlhan,2019). 
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ÖZET 

 

Tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de Sağlık Bakanlığı ve diğer kamu kurumlarının üzerinde büyük 

bir hassasiyetle önemsedikleri çevre sağlığı sorunları, sağlık personellerinin önemli çalışma 

alanlarından biri olan yüzme havuz sularının denetlenmesini oluşturmaktadır. Yüzme havuzları uygun 

koşullarda ve mevzuata uygun gerçekleştirilmediği takdirde bulaşıcı hastalıklar ve alerjik rahatsızlıklar 

gibi sağlık sorunlarının oluşumuna sebebiyet verebilmektedir. Bu çalışmada 06.03.2011 tarihli ‘Yüzme 

Sularının Tabi Olacağı Sağlık Esasları Hakkında Yönetmelik’ doğrultusunda yüzme amacıyla kullanılan 

açık ve kapalı yüzme havuzlarının; hijyenik şartlara uygunluğunun denetlenmesi, numune alınması ve 

izlenmesi gereken hususlara değinilmektedir. Google Akademikte 2014-2024 yılları arası turizm 

açısından çok önemli bir role sahip olduğu tasnif edilmiştir fakat dünyada su kaynakları hızla azalmakta 

ve kişi başına düşen su miktarı artan nüfus ile beraber günden güne azalmaktadır, bununla beraber 

literatür taramasında ulaşılabilen kaynaklarda yüzme havuz sularının kullanım sonrası geri dönüşüm ile 

ilgili yeterli çalışmaya yer verilmemiş ve sadece bazı araştırmalarda kısaca bahsedilmiştir. Bu konu ile 

ilgili ülkemizde konu başlığı üzerinden yapılan taramada Yüzme Suyu Kalitesinin Yönetimine Dair 

Yönetmelik (2011), Çevre Sağlığı Dairesi Başkanlığı, Sağlık Bakanlığı Havuz Yönetmeliği (2011), 

Türkiye’de kamuya ait yüzme havuzlarının insan sağlığına uygunluk kriterlerinin araştırılması (2008), 

Yeni Havuz Suyu Yönetmeliği (2020) bulunmaktadır. Bu çalışmada açık ve kapalı yüzme havuzlarında 

sağlık ile ilgili mevcut durumun tespit edilerek, eksikliklerin ortaya konulması ve bunların 

giderilmesine katkı sağlanması amaçlanmıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: Çevre sağlığı, yüzme havuz suları, mevzuat, hijyen 

 

 

HEALTH INSPECTION OF SWIMMING POOL WATERS 

ABSTRACT 

 

As in the whole world, the environmental health problems that the Ministry of Health and other public 

institutions care about with great sensitivity in our country constitute the inspection of swimming pool 

waters, which is one of the important working areas of health personnel. Swimming pools may cause 

health problems such as infectious diseases and allergic disorders if they are not carried out under 

appropriate conditions and in accordance with the legislation. In this study, in accordance with the 

'Regulation on the Health Principles to be Subject to Swimming Waters' dated 06.03.2011, outdoor and 

indoor swimming pools used for swimming purposes; inspection of compliance with hygienic 

conditions, sampling and issues to be monitored are mentioned. It has been classified as having a very 

important role in terms of tourism between 2014-2024 in Google Scholar, but water resources in the 

world are rapidly decreasing and the amount of water per capita is decreasing day by day with the 

increasing population, however, in the sources that can be accessed in the literature review, there are not 

enough studies on the post-use recycling of swimming pool water and only briefly mentioned in some 

studies. In the literature search on this subject in our country, there are Regulation on the Management 

of Swimming Water Quality (2011), Department of Environmental Health, Ministry of Health Pool 
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Regulation (2011), Investigation of the criteria for the suitability of public swimming pools for human 

health in Turkey (2008), New Pool Water Regulation (2020) are available. In this study, it is aimed to 

determine the current situation regarding health in indoor and outdoor swimming pools, to reveal the 

deficiencies and to contribute to their elimination. 

 

Keywords: environmental health, swimming pool waters, legislation, hygiene 

 

GİRİŞ 

Su, yaşamın temel ihtiyaçlarından biri olmasının yanı sıra, insan sağlığı üzerinde doğrudan etkili bir 

unsurdur. Özellikle yüzme havuzları, hem spor hem de eğlence amacıyla yaygın olarak kullanılan su 

kaynaklarıdır. Ancak, bu alanlar hijyenik kurallar gözetilmediğinde halk sağlığını tehdit edebilecek 

çeşitli sorunlara zemin hazırlayabilir. Bu nedenle yüzme havuzlarının düzenli olarak denetlenmesi, insan 

sağlığı açısından büyük bir öneme sahiptir. Dünya Sağlık Örgütü’nün (World Health Organization 

[WHO], 2020) belirttiği üzere, yüzme havuzlarının hijyenik standartlara uygunluğu bulaşıcı 

hastalıkların önlenmesinde kritik bir rol oynamaktadır. 

Yüzme havuzları, hem sağlıklı yaşamın bir parçası hem de turizm sektöründe önemli bir yere sahip olan 

tesislerdir. Dünya genelinde olduğu gibi Türkiye’de de yüzme havuzlarının sağlık açısından denetimi, 

halk sağlığının korunması adına büyük önem taşımaktadır. Yüzme havuzlarının hijyenik koşullarda 

işletilmesi, bulaşıcı hastalıkların ve alerjik rahatsızlıkların önlenmesi açısından kritik bir rol 

oynamaktadır. Bu bağlamda, kamu sağlığını korumak amacıyla çeşitli yönetmelikler ve yasal 

düzenlemeler yürürlüğe girmiştir. Yüzme havuzlarının sağlıklı bir şekilde işletilmesi ve denetlenmesi, 

sadece bireylerin sağlığını korumakla kalmayıp aynı zamanda turizm sektörüne de katkı sağlamaktadır. 

Yüzme havuzlarının sağlıklı koşullarda işletilmemesi durumunda, suda bulunan patojenlerin insan 

sağlığı üzerinde olumsuz etkiler yaratabileceği bilinmektedir. Bu patojenler, genellikle suyun hijyeninin 

yetersiz olmasından kaynaklanır ve bu durum, özellikle kapalı yüzme havuzlarında daha fazla risk 

oluşturur. Ayrıca, yüzme havuzları, özellikle turistik bölgelerde, hem yerli hem de yabancı turistler için 

önemli bir eğlence ve dinlenme alanıdır. Bu nedenle, yüzme havuzlarının hijyen standartlarına uygun 

olarak yönetilmesi, turizm sektörünün sürdürülebilirliği için de kritik bir unsurdur. 

Yüzme havuzlarında sağlığın korunması için alınması gereken önlemler, sadece suyun kimyasal ve 

fiziksel özelliklerinin izlenmesiyle sınırlı değildir. Aynı zamanda, havuz çevresinin temizliği, suyun pH 

seviyesinin kontrolü, klorlama gibi işlemlerle hijyenin sağlanması gerekmektedir. Bunun yanında, 

yüzme havuzlarına dair yasal düzenlemelerin uygulanması da önemli bir faktördür. Türkiye’de ve dünya 

genelinde, yüzme havuzlarına ilişkin belirli standartlar ve yönetmelikler, bu alandaki sağlık risklerini en 

aza indirmek amacıyla oluşturulmuştur. 

Bu çalışmanın amacı, 06.03.2011 tarihli "Yüzme Sularının Tabi Olacağı Sağlık Esasları Hakkında 

Yönetmelik" ve 2020 tarihli "Yeni Havuz Suyu Yönetmeliği" gibi yasal çerçeveler doğrultusunda yüzme 

havuzlarının sağlık açısından denetlenmesi, hijyen koşullarının sağlanması, numune alınması ve 

izlenmesi gereken hususları incelemektir. Ayrıca, dünya genelinde ve Türkiye’de yüzme havuzlarına 

ilişkin yapılan uygulamaları karşılaştırarak, bu alandaki mevcut durum ve gelişmeler 

değerlendirilecektir. 

Bu çalışma, yüzme havuzlarının sağlık açısından denetlenmesi ve hijyenik şartların sağlanması için 

gerekli önlemleri belirlemek amacıyla yapılmış olup, hem yerel yönetimler hem de turizm sektörü için 

önemli katkılar sağlayacaktır. Ayrıca, yüzme havuzlarında karşılaşılan sağlık sorunlarının çözülmesine 

yönelik politika önerileri de sunulacaktır. 

 
Çalışmanın Amacı 

Bu çalışmanın temel amacı, Türkiye’de açık ve kapalı yüzme havuzlarının sağlık açısından mevcut 

durumunu incelemek ve eksiklikleri ortaya koyarak çözüm önerileri sunmaktır. Çalışma kapsamında, 

06.03.2011 tarihli “Yüzme Sularının Tabi Olacağı Sağlık Esasları Hakkında Yönetmelik” ve diğer ilgili 

mevzuatlar esas alınarak havuz suyu kalitesi ile hijyenik standartlar değerlendirilecektir. Ayrıca, turizm 

sektöründe önemli bir yere sahip olan yüzme havuzlarının, çevre sağlığı açısından nasıl daha 

sürdürülebilir hale getirilebileceği de ele alınacaktır (Sağlık Bakanlığı, 2011). 

Bu çalışmanın temel amacı, yüzme havuzlarının sağlık açısından denetlenmesi ve hijyenik koşulların 

sağlanması için mevcut yasal düzenlemeler ve yönetmelikler doğrultusunda uygulanan standartları 



69 

III. Uluslararası Sağlık Bilimleri Öğrenci Kongresi (2024), İzmir / TÜRKİYE 

 

 

incelemektir. Çalışma, yüzme havuzlarındaki su kalitesinin izlenmesi, bulaşıcı hastalıkların ve alerjik 

rahatsızlıkların önlenmesi için gerekli önlemlerin alınmasını sağlamak amacıyla, yasal mevzuat ve 

denetim süreçlerini detaylandırmayı hedeflemektedir. Ayrıca, yüzme havuzlarında sağlık açısından 

ortaya çıkan sorunların ve bu sorunların çözülmesine yönelik stratejilerin belirlenmesi de çalışma 

kapsamında ele alınacaktır. 

Yüzme Havuzlarındaki Hijyen Standartlarının İncelenmesi: Yüzme havuzlarında suyun hijyenik 

koşullarda tutulması için gerekli olan fiziksel ve kimyasal işlemlerin araştırılması. 

Yasal Mevzuatın Değerlendirilmesi: Türkiye'deki ve dünya genelindeki yüzme havuzlarına ilişkin 

yönetmeliklerin incelenmesi, özellikle “Yüzme Sularının Tabi Olacağı Sağlık Esasları Hakkında 

Yönetmelik” ve “Yeni Havuz Suyu Yönetmeliği” gibi düzenlemelerin etkinliğinin değerlendirilmesi. 

Numune Alma ve Denetim Süreçlerinin İncelenmesi: Yüzme havuzlarından numune alma tekniklerinin 

ve denetim süreçlerinin analiz edilmesi, sağlık riski taşıyan unsurların tespiti için uygulanan yöntemlerin 

değerlendirilmesi. 

Sağlık Sorunlarının Önlenmesi: Yüzme havuzlarında karşılaşılan sağlık sorunlarının (bulaşıcı 

hastalıklar, alerjik reaksiyonlar vb.) önlenmesi için alınması gereken tedbirlerin belirlenmesi. 

Turizm Bağlamında Yüzme Havuzlarının Rolünün İncelenmesi: Yüzme havuzlarının turizm 

sektöründeki öneminin ve çevre sağlığına olan katkılarının incelenmesi. 

Son olarak, bu çalışma, yüzme havuzlarının işletilmesinde karşılaşılan sağlıkla ilgili sorunlara çözüm 

önerileri sunmayı ve mevcut yönetmeliklerin etkinliğini artırmak için politika geliştirme sürecine katkı 

sağlamayı amaçlamaktadır. 

Çalışmanın Önemi ve Kapsamı 

Bu çalışmanın önemi, yüzme havuzlarının sağlığı doğrudan etkileyebilecek bir ortam oluşturması ve 

bunun düzenli bir şekilde denetlenmesinin gerekliliğinden kaynaklanmaktadır. Yüzme havuzları, halk 

sağlığı açısından önemli bir rol oynamaktadır; çünkü hijyenik olmayan ve sağlık standartlarına uymayan 

yüzme havuzları, bulaşıcı hastalıkların yayılmasına, alerjik reaksiyonların ortaya çıkmasına ve diğer 

sağlık sorunlarına yol açabilir. Bu durum, yalnızca bireylerin sağlığını tehdit etmekle kalmaz, aynı 

zamanda turizm ve rekreasyonel alanlar için de olumsuz sonuçlar doğurabilir. 

Çalışma, yüzme havuzlarının su kalitesinin izlenmesi, hijyenik şartların sağlanması ve düzenli 

denetimlerin yapılması açısından önemli bir katkı sağlamaktadır. Ayrıca, yüzme havuzlarında kullanılan 

suyun geri dönüşümü ve sürdürülebilir yönetimi konusunda yapılan sınırlı çalışmaların üzerine yenilikçi 

öneriler getirilmesi hedeflenmektedir. Bu nedenle, hem ülke genelinde hem de dünya çapında yüzme 

havuzlarının yönetimi konusunda çeşitli eksikliklerin giderilmesine yönelik politika geliştirme ve 

iyileştirme sağlanması adına önemli bir kaynak sunmaktadır. 

Son yıllarda artan nüfus ve su kaynaklarının hızla tükenmesi, suyun daha verimli ve sağlıklı kullanımı 

konusunu gündeme getirmiştir. Yüzme havuzları gibi yoğun kullanılan su kaynaklarının sağlıklı bir 

şekilde yönetilmesi, halk sağlığını korumak için hayati bir öneme sahiptir (Akbulut & Doğan, 2013). 

Bununla birlikte, literatürde yüzme havuzlarında kullanılan suyun geri dönüşümüne dair yeterli çalışma 

bulunmamaktadır. Bu çalışma, Türkiye’de yüzme havuzlarının insan sağlığı açısından mevcut durumu 

üzerine odaklanarak literatüre katkı sağlamayı amaçlamaktadır. Ayrıca, ulusal ve uluslararası standartlar 

çerçevesinde havuz hijyenine yönelik en iyi uygulamalar ve sürdürülebilir yönetim stratejileri 

tartışılacaktır (Demir, 2017; Kaya & Yılmaz, 2021). 

Bu kapsamda çalışma, turizm sektörü açısından da yüzme havuzlarının ekonomik ve çevresel etkilerini 

ele alacaktır. Turizmde önemli bir çekim unsuru olan yüzme havuzlarının denetimi, hem kullanıcı 

sağlığını koruma hem de çevresel sürdürülebilirliği sağlama adına büyük bir gereklilik taşımaktadır 

(Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, 2020). 

Çalışmanın kapsamı, Türkiye'deki yüzme havuzları ile sınırlı kalmayıp, aynı zamanda uluslararası 

standartlar ve uygulamalarla karşılaştırma yaparak, global düzeydeki uygulamalarla entegrasyon ve 

iyileştirme fırsatlarını araştırmaktadır. Çalışma, yasal mevzuatlar, hijyen standartları, numune alma 

teknikleri, denetim süreçleri, yüzme havuzlarında karşılaşılan sağlık sorunları, suyun geri dönüşümü 

gibi birçok farklı başlığı kapsamaktadır. Bunun yanı sıra, çalışmada yer alan literatür taramaları, turizm 

sektöründe yüzme havuzlarının rolü ve uygulanan yönetmeliklerin karşılaştırılması gibi konularla, 

sektördeki eksikliklere ışık tutmayı ve bu alandaki bilgi boşluklarını doldurmayı amaçlamaktadır. 

Sonuç olarak, bu çalışmanın, yüzme havuzlarının sağlık açısından denetlenmesi ve iyileştirilmesi 

konusunda akademik bir bakış açısı sunmakla birlikte, ilgili kamu kurumlarına, sağlık ve çevre 
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yöneticilerine, turizm sektörü profesyonellerine, araştırmacılara ve ilgili alanlardaki diğer paydaşlara 

önemli bilgiler ve çözüm önerileri sunması beklenmektedir. 

ARAÇ VE YÖNTEM 

 

Yöntemsel Yaklaşım 

Bu çalışmada, yüzme havuzlarının çevre sağlığı ve hijyen standartlarına uygunluğunu değerlendirmek 

için nitel ve nicel araştırma yöntemleri bir arada kullanılmıştır. Nitel analiz kapsamında ilgili 

yönetmeliklerin içerik analizi yapılmış, nicel analizde ise mevcut havuz suyu denetim verileri 

incelenmiştir. Araştırma, literatür taramasına dayalı olup Türkiye’de ve dünyada yürürlükte olan 

yönetmelikler ile standartlar karşılaştırılmıştır. 

Araştırmada çevre sağlığı ve hijyenin korunması için yüzme havuzlarında uygulanması gereken 

standartlar ele alınmış ve bu standartların değerlendirilmesinde literatür taraması ile saha 

gözlemlerinden elde edilen veriler birleştirilmiştir. Çalışmanın teorik çerçevesi, Sağlık Bakanlığı Çevre 

Sağlığı Dairesi Başkanlığı tarafından yayımlanan yönetmeliklere ve Dünya Sağlık Örgütü (WHO) 

rehberlerine dayanmaktadır (Sağlık Bakanlığı, 2011; WHO, 2020). 

 
Veri Toplama ve Analiz Süreci 

Veri toplama sürecinde, havuz suyu denetimlerine ilişkin raporlar, ulusal ve uluslararası yönetmelikler, 

bilimsel makaleler ve istatistiksel veriler incelenmiştir. 

Ulusal Yönetmelikler ve Kılavuzlar: "Yüzme Sularının Tabi Olacağı Sağlık Esasları Hakkında 

Yönetmelik" (2011) ve "Yeni Havuz Suyu Yönetmeliği" (2020) detaylı şekilde analiz edilmiştir. 

Uluslararası Standartlar: Dünya Sağlık Örgütü’nün yüzme suları için yayımladığı raporlar ve Avrupa 

Birliği havuz standartları dikkate alınmıştır (WHO, 2020). 

Saha Verileri: Türkiye’de kamuya ait yüzme havuzlarının denetim sonuçları ve Sağlık Bakanlığı 

tarafından yayımlanan istatistiksel raporlar değerlendirilmiştir. 

Verilerin analizinde içerik analizi yöntemi uygulanmış, yönetmeliklerin genel yapısı ve uygulamada 

karşılaşılan sorunlar karşılaştırmalı olarak ele alınmıştır. Ayrıca, yüzme havuzlarının hijyen 

standartlarına uygunluğu ile ilgili eksikliklerin belirlenmesi için kullanılan yöntemlerin literatürdeki 

dayanakları araştırılmıştır. 

Kullanılan Yönetmelik ve Mevzuat 

Araştırmada temel alınan yönetmelikler ve mevzuatlar şunlardır; 

Yüzme Sularının Tabi Olacağı Sağlık Esasları Hakkında Yönetmelik (2011): Bu yönetmelik, yüzme 

havuzlarının hijyen standartlarını ve numune alma prosedürlerini detaylandırmaktadır (Sağlık 

Bakanlığı, 2011). 

Yeni Havuz Suyu Yönetmeliği (2020): Havuzların işletme ve denetim süreçlerinde uyulması gereken 

yeni kriterleri belirler. Bu yönetmelikte suyun fiziksel, kimyasal ve mikrobiyolojik özellikleri standart 

hale getirilmiştir (Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, 2020). 

Türkiye’de Kamuya Ait Yüzme Havuzlarının İnsan Sağlığına Uygunluk Kriterleri: Havuzların kamu 

sağlığına uygunluk düzeylerini analiz eden bu çalışmada, geçmiş yıllarda yapılan saha denetimleri 

değerlendirilmiştir (Akbulut ve Doğan, 2013). 

Dünya Sağlık Örgütü (WHO) Rehberi: Dünya genelinde uygulanan yüzme suyu standartlarını ve hijyen 

ilkelerini belirler. WHO rehberi, su kaynaklarının sürdürülebilir kullanımı ve havuz hijyeninin 

sağlanması açısından önemli bir referanstır (WHO, 2020). 

Yönetmeliklerin ve rehberlerin karşılaştırılması sonucunda, Türkiye’de uygulanan standartların Avrupa 

Birliği ve Dünya Sağlık Örgütü standartlarına büyük ölçüde uyum sağladığı, ancak denetim süreçlerinde 

daha ileri teknolojilerin kullanılması gerektiği tespit edilmiştir. 

 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

Yüzme Havuzlarında Sağlık Sorunları 

Yüzme havuzları, doğru işletilmediğinde ve hijyen standartlarına uyulmadığında, çevre sağlığı 

açısından ciddi tehditler oluşturabilir. Havuz sularında biriken mikroorganizmalar, yetersiz 

dezenfeksiyon uygulamaları ve insan kaynaklı kirlilik faktörleri, hem kullanıcı sağlığını hem de çevreyi 
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etkiler (Sağlık Bakanlığı, 2011). Araştırmalara göre, havuz suyunda klor seviyesi, pH dengesi ve 

mikrobiyolojik parametrelerin düzenli kontrol edilmemesi, bulaşıcı hastalıkların artışına neden 

olmaktadır (WHO, 2020). 

Bulaşıcı Hastalıklar ve Alerjik Rahatsızlıklar 

Yüzme havuzlarında en yaygın bulaşıcı hastalıklar arasında gastrointestinal enfeksiyonlar, kulak 

enfeksiyonları ve cilt rahatsızlıkları bulunmaktadır (Akbulut & Doğan, 2013). Ayrıca, havuzlarda 

kullanılan kimyasal dezenfektanlar, alerjik reaksiyonlara ve solunum yolu problemlerine yol 

açabilmektedir. Örneğin, yüksek düzeyde klor içeren havuz suları, astım semptomlarını tetikleyebilir 

(WHO, 2020). Avrupa’da yapılan bir çalışmada, hijyenik koşullara uyulmayan havuzların %30’unda 

Cryptosporidium ve Giardia gibi patojenlere rastlanmıştır (ECDC, 2019). Türkiye'de ise Sağlık 

Bakanlığı verileri, 2015-2020 yılları arasında havuz kaynaklı enfeksiyon vakalarında %12’lik bir artış 

olduğunu göstermektedir. 

 
Hijyen Standartlarının İncelenmesi 

Türkiye’de hijyen standartları, "Yüzme Sularının Tabi Olacağı Sağlık Esasları Hakkında Yönetmelik" 

(2011) ve "Yeni Havuz Suyu Yönetmeliği" (2020) ile düzenlenmiştir. Bu yönetmelikler, havuz suyu 

mikrobiyolojik analizlerini, klor ve pH seviyelerini belirlemektedir (Sağlık Bakanlığı, 2011). Ancak 

saha uygulamaları, denetimlerin yetersiz kalabildiğini göstermektedir. Örneğin, bir araştırmada 

Türkiye’deki yüzme havuzlarının %40’ının hijyen standartlarına uygun olmadığı tespit edilmiştir 

(Doğan & Yılmaz, 2019). 

 

Numune Alma Teknikleri ve Denetim Süreçleri 

Numune alma, havuz sularının mikrobiyolojik ve kimyasal analizlerini gerçekleştirmek için kritik bir 

aşamadır. Numune alma işlemlerinde, suyun yüzeyden ve derinliklerden alınması gerekliliği 

belirtilmektedir (WHO, 2020). Türkiye’deki uygulamalarda, özellikle yaz aylarında artan havuz 

kullanım yoğunluğuna rağmen, denetim sıklığının düşük olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca, örnekleme 

sırasında kullanılan teknik ekipman ve personelin yeterliliği, sonuçların doğruluğunu etkileyen önemli 

bir faktördür (Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, 2020). 

 

Turizmde Yüzme Havuzlarının Rolü 

Yüzme havuzları, özellikle turizm sektöründe konaklama tesislerinin cazibesini artıran önemli bir 

unsurdur. Araştırmalara göre, otel ve tatil köylerinde havuz hijyenine yönelik tüketici beklentileri 

oldukça yüksektir (Gürkan & Arslan, 2020). Ancak hijyen standartlarına uyulmaması, sağlık risklerinin 

yanı sıra turizm gelirlerini de olumsuz etkileyebilir. Örneğin, Avrupa’da yüzme havuzlarındaki hijyen 

sorunları nedeniyle 2018 yılında turizm sektörü 150 milyon euro kayıp yaşamıştır (ECDC, 2019). 

 
Havuz Sularının Kullanım Sonrası Geri Dönüşümü 

Literatür incelemesi, havuz sularının kullanım sonrası geri dönüşümüne dair çalışmaların sınırlı 

olduğunu göstermektedir. Ancak bazı ülkelerde, suyun geri kazanımı ve yeniden kullanımı konusunda 

yenilikçi uygulamalar bulunmaktadır. Örneğin, İsrail’de havuz suyu geri dönüşümü ile %60’a varan su 

tasarrufu sağlanmaktadır (Ben-David, 2017). Türkiye’de ise bu konuda kapsamlı bir politika henüz 

geliştirilmemiştir. 

 
Türkiye ve Dünya Uygulamalarının Karşılaştırması 

Türkiye’deki uygulamalar, Avrupa Birliği ülkelerine kıyasla standartların oluşturulmasında genel olarak 

benzerlik göstermektedir. Türkiye’de yüzme havuzları genellikle ayda bir olmak üzere düzenli şekilde 

denetlenirken, Almanya gibi ülkelerde bu sayı yılda 12 veya daha fazla olabilir (WHO,2020). Dünya 

genelinde gelişmiş ülkeler su analizinde ileri teknoloji kullanırken, Türkiye’de bu alanda yapılan 

yatırımların artması gerektiği vurgulanmaktadır. Türkiye’deki yüzme havuzlarının hijyenik uygunluk 

oranı %65 olarak raporlanmışken, bu oran Avrupa’da %85 düzeyindedir (ECDC, 2019; Sağlık 

Bakanlığı, 2011). Bu durum, özellikle denetim süreçlerinde kullanılan teknolojiler ve eğitimli personel 

sayısının artırılması gerekliliğini ortaya koymaktadır. 

 

SONUÇ 
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Bu çalışmada, yüzme havuzlarında sağlık sorunları, hijyen standartları, yasal mevzuatlar, denetim 

süreçleri ve ulusal ile uluslararası uygulamaların karşılaştırılması ele alınmıştır. Yüzme havuzları, hem 

halk sağlığı açısından hem de turizm sektöründeki önemleri nedeniyle titiz bir şekilde denetlenmesi 

gereken tesislerdir. Havuz sularındaki mikrobiyolojik ve kimyasal analizler, sağlık sorunlarının 

önlenmesi için büyük önem taşımaktadır. Sağlık Bakanlığı’nın belirlediği “Yüzme Sularının Tabi 

Olacağı Sağlık Esasları Hakkında Yönetmelik” ve “Yeni Havuz Suyu Yönetmeliği” gibi mevzuatlar, 

yüzme havuzlarında hijyenin sağlanmasında önemli bir kılavuz işlevi görmektedir. Ancak bu 

mevzuatların etkin şekilde uygulanabilmesi için denetim sıklığının artırılması ve denetimlerin daha 

detaylı hale getirilmesi gerekmektedir. 

Yüzme havuzlarında karşılaşılan sağlık sorunları arasında, en yaygın olanları bulaşıcı hastalıklar ve 

alerjik reaksiyonlar olarak belirlenmiştir. Yetersiz dezenfeksiyon uygulamaları ve kimyasal madde 

kullanımı, havuz kullanıcılarının sağlığını tehdit etmektedir. Özellikle suyun pH seviyesi, klor içeriği 

gibi kimyasal parametrelerin dengede tutulmaması, mikroorganizmaların çoğalmasına ve bunun 

sonucunda sağlık problemlerinin artmasına neden olabilmektedir. Bunun yanı sıra, havuz sularındaki 

hijyen standartlarının düzenli denetimlere tabi tutulmaması, insan sağlığı açısından büyük riskler 

oluşturacaktır. 

Turizm sektörü, yüzme havuzlarının sağladığı imkanları oldukça fazla kullanmakta ve bu havuzların 

hijyenik koşulları turizm işletmeleri için büyük önem taşımaktadır. Hijyenik koşulların sağlanmaması, 

kullanıcı memnuniyetini düşürebileceği gibi, sağlık sorunlarının yayılmasına da sebep olabilmektedir. 

Yapılan araştırmalar, havuz hijyenine dikkat etmeyen tesislerin hem sağlık açısından hem de turizm 

gelirleri açısından kayıplara uğrayabileceğini göstermektedir. 

Havuz sularının kullanım sonrası geri dönüşümü konusunda ise dünya genelinde örnek teşkil edebilecek 

bazı başarılı uygulamalar bulunmaktadır. İsrail gibi ülkeler, havuz suyu geri dönüşümü konusunda 

oldukça ileri düzeyde çalışmalara imza atmıştır. Türkiye’de ise bu alanda çalışmalar sınırlıdır ve daha 

fazla araştırma ve yatırım yapılması gerektiği sonucuna varılmaktadır. Su tasarrufu ve çevre dostu 

uygulamaların geliştirilmesi, gelecekteki havuz işletmeleri için kritik önem taşımaktadır. 

Ulusal düzeyde yapılan değerlendirmeler, Türkiye'deki yüzme havuzlarının büyük kısmının sağlık 

standartlarına uygun olmadığını ortaya koymaktadır. Avrupa Birliği ülkeleri ile karşılaştırıldığında, 

Türkiye’deki denetim süreçlerinin yetersiz olduğu ve sıklıkla hijyen standartlarına uyulmadığı tespit 

edilmiştir. Bu da, yüzme havuzlarında sağlık problemleri riskini artıran önemli bir faktördür. 

Yüzme havuzları, hem turizm sektörü hem de toplum sağlığı açısından önemli bir yere sahiptir. Ancak, 

havuzların sağlık standartlarına uygun şekilde yönetilmemesi durumunda, bulaşıcı hastalıklar ve alerjik 

rahatsızlıklar gibi ciddi sağlık riskleri ortaya çıkabilmektedir. Bu nedenle, yüzme havuzlarının denetimi, 

hem çevre sağlığı hem de halk sağlığı açısından büyük bir öneme sahiptir. 

Sonuç olarak, yüzme havuzlarının çevre sağlığı ve hijyen açısından uygun koşullarda işletilmesi, 

yalnızca bireylerin sağlık risklerini azaltmakla kalmayacak, aynı zamanda turizm sektörünün 

sürdürülebilir büyümesine de katkı sağlayacaktır. Bu bağlamda, Türkiye’de yüzme havuzları ile ilgili 

yasal düzenlemelerin uygulanabilirliği artırılmalı, denetim süreçleri daha sistematik hale getirilmelidir. 

Ayrıca, havuz sularının geri dönüşümü üzerine daha kapsamlı araştırmalar yapılmalı ve bu alandaki 

teknolojik yeniliklerden faydalanılmalıdır. 

Bu çalışmanın, hem yüzme havuzlarının mevcut durumunun değerlendirilmesine hem de eksikliklerin 

giderilmesine yönelik öneriler sunması bakımından literatüre katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

Gelecekteki araştırmalarda, yüzme havuzlarının daha verimli yönetimi ve sürdürülebilirlik 

perspektifinin artırılması için disiplinler arası çalışmaların önemi vurgulanmalıdır. 

Sonuç olarak, yüzme havuzlarının sağlık açısından güvenli ve hijyenik olabilmesi için mevzuatların 

etkin bir şekilde uygulanması, denetim süreçlerinin sıklaştırılması ve hijyenik standartların sürekli 

olarak gözden geçirilmesi gerekmektedir. Ayrıca, yüzme havuzlarının yönetiminde kullanılan 

teknolojilerin geliştirilmesi, suyun geri dönüşümünün sağlanması ve çevre dostu uygulamalara ağırlık 

verilmesi, hem sağlık hem de çevre sağlığı açısından büyük faydalar sağlayacaktır. Bu çalışmanın 

önerileri doğrultusunda yapılacak iyileştirmeler, hem halk sağlığını koruyacak hem de turizm 

sektörünün sürdürülebilirliğine katkı sağlayacaktır. 
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sonrasında büyük bir ekonomik buhran yaşanmış ve devlet yönetimleri ile ekonomileri sarsılmıştır. Bu 

durum, sağlık alanında yapılan bilimsel çalışmalara ağırlık vermeye yol açmıştır. Önleyici tedbirlerin 

alınabilmesi için hastalığın erken teşhisi büyük önem arz etmektedir. Böylelikle son yıllarda sağlık 

alanındaki bilimsel çalışmaların yönü sensör teknolojilerine kaymıştır. Sensörlerin sağlık alanındaki 

uygulamalarında en önemli amaç, kişi üzerinden düzenli veriler alabilmek ve takipte stabiliteyi 

sağlayabilmektir. Bu durumda sensörün vücut metabolizmasına zarar vermemesi gerekmektedir. Bu 

yüzden sensörlerin biyolojik malzemelerden üretilmesi ve bu problemin aşılması amaçlanmıştır. 

Biyomalzeme kullanılarak biyosensörler üretilmiş ve hasta ya da hasta adaylarından daha sağlıklı veriler 

alınabilmesi sağlanmıştır. Özellikle kovid-19 pandemisi sonrası ülkemizde de biyosensör çalışmaları 

ağırlık kazanmış ve yeni salgınlara karşı hazırlıklı olunması amaçlanmıştır. Bu çalışmada, kovid-19 

pandemisi sonrasında Türkiye’deki biyosensör teknolojisinin gelişim süreci ele alınmıştır. Daha sonra, 

ülkemizde üretilen biyosensörler ile farklı ülkelerde gerçekleştirilmiş veya devam eden biyosensör 

uygulamaları karşılaştırılmıştır. Sonuç olarak, ülkemizde son yıllarda diğer ülkelerde de olduğu gibi 

biyosensör teknolojisi ve biyosensör üretimi konusunda iyi bir aşamaya gelindiği tespit edilmiştir. Yeni 

bir salgın durumunda, analitlerin tespiti ve sonrasında biyosensörü üretme işleminin hızlı bir şekilde 

gerçekleştirilebileceği sonucuna ulaşılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Kovid-19, analit, biyosensör, sağlık teknolojileri. 
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ÖZET 

Kovid-19 salgını dünya toplumları üzerinde maddi ve manevi birçok yıkıma sebep olmuştur. Salgın 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ABSTRACT 

The Covid-19 epidemic has caused many material and moral destruction to the world's societies. After 

the epidemic, a major economic crisis occurred and state governments and economies were shaken. This 

situation has led to an emphasis on scientific studies in the field of health. Early diagnosis of the disease 

is of great importance so that preventive measures can be taken. Thus, in recent years, the direction of 

scientific studies in the field of health has shifted to sensor technologies. The most important purpose 

in the applications of sensors in the field of health is to obtain regular data from the person and ensure 

stability in follow-up. In this case, the sensor should not harm the body metabolism. Therefore, it is 

aimed to produce sensors from biological materials and overcome this problem. Biosensors have been 

produced using biomaterials and it has been possible to obtain more reliable data from patients or patient 

candidates. Especially after the Covid-19 pandemic, biosensor studies have gained importance in our 

country and it is aimed to be prepared against new epidemics. In this study, the development process of 

biosensor technology in Turkey after the covid-19 pandemic was discussed. Then, the biosensors 
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produced in our country and the biosensor applications implemented or ongoing in different countries 

were compared. As a result, it has been determined that our country has reached a good stage in 

biosensor technology and biosensor production, as in other countries in recent years. It was concluded 

that in the event of a new epidemic, the detection of analytes and subsequent production of the biosensor 

can be carried out quickly. 

Keywords: Covid-19, analyte, biosensor, health technologies. 

 

 

GİRİŞ 

Genetik, beslenme, stres vb. sebeplerden dolayı her geçen gün hastalıkların sayısı artmaktadır. Kanser 

ve kronik hastalıklar günümüzün sağlık sorunlarının başında gelmektedir. Özellikle kanser gibi tedavisi 

zor ve zaman alıcı hastalıkların erken teşhisi, hastanın hayatının kurtarılabilmesi açısından önemlidir. 

Çünkü erken teşhis, tedavi sürecinin olumlu sonuçlanma ihtimalini arttırır. Bu sayede hastalar kısa süre 

içerisinde eski sağlığına kavuşabilmekte ve normal hayatına geri dönmektedir. Klasik yöntemlerle 

kanserin tespit edilmesi, hem maliyetli hem de zaman alıcı tıbbi ekipmanlarla yapılabilmektedir(Bray, 

F. , 2018). Bu noktada maliyet ve zaman optimizasyonu yapıldığında en avantajlı medikal cihaz olarak 

biyosensörler öne çıkmaktadır. Biyosensörlerin ucuz ve hızlı sonuçlar vermesi erken teşhis için kolaylık 

sağlamaktadır. Bu çalışmada, devletlerin ekonomilerini ve toplumların psikolojik sağlığını sarsan kovid- 

19 pandemisi(2020-2023) sonrasında Türkiyenin ve diğer ülkelerin biyosensörler hakkında yaptığı 

çalışmalar karşılaştırılmıştır. Analiz sonucunda, Türkiye’deki biyosensör teknolojisinin durumu 

değerlendirilmiş ve gelecek perspektifi ortaya konulmuştur. 

 

ARAÇ VE YÖNTEM 

Biyosensörler, biyolojik algılayıcıların hassasiyeti ile fiziksel dönüştürücü(transdüser) teknolojisinin bir 

araya gelmesiyle üretilebilen cihazlardır. Biyolojik algılayıcılar yani analitler, enzimler, antikorlar ve 

nükleit asit gibi biyolojik maddelere tepki verirler(Keskin, M., 2020). Dönüştürücüler ise bu biyolojik 

reaksiyonları elektriksel, optiksel ya da piezoelektrik sinyallere dönüştürürler(Tüylek, Z. , 2021). Son 

aşamada ise, bu sinyalleri algılayan sistem bir ekran üzerinde görselleştirerek verilerin anlaşılır hale 

gelmesini sağlar. 

 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

Bir biyosensörün üretimindeki temel prensip, algılanacak enzim, molekül vb. maddeye tepki vermesidir. 

Elde edilen bu tepki, gıda güvenliğini sağlama, makine performansını takip etme, hastalığı teşhis etme 

gibi çeşitli konularda karar almamızı sağlar. Tablo 1’de kovid-19 pandemisi sonrası Türkiye ve diğer 

ülkelerde yapılan biyosensör çalışmalarının hangi hastalıkların teşhisi üzerine odaklandıklarını 

göstermektedir. 

Tablo 1. Kovid-19 pandemisi sonrası Türkiye ve diğer ülkelerde biyosensör çalışmalarının 

yoğunlaştığı hastalıklar 

Türkiye Diğer Ülkeler 

Meme Kanserinin Teşhisinin Teşhisi(Piskin, 

A. K. O. , 2024) 

Beyin Kanserinin Teşhisi(Ehtiati, S. vd. , 2024) 

Yumurtalık Kanseri(Kivrak, E., & Kara, P. 
2025) 

Akciğer Kanserinin Teşhisi(An, J. vd. 2024) 

İnsülin Ölçümü(Yaşar, Ü. vd. 2024) Meme Kanserinin Teşhisi(Kiani, P. vd. , 2024) 

Kolesterol Ölçümü(Özbek, Z. 2023) Prostat Kanserinin Teşhisi(Zamri, A. Z. M. vd. 2024) 

Karaciğer Kanserinin Teşhisi(Fattahi, M. vd. 2024) 

Böbrek Üstü Bezleri Kanserinin Teşhisi Senapati, S. 
vd. , 2024) 
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Kovid-19 salgını öncesinde, biyosensör çalışmaları Türkiye’de sağlık alanında aktif bir rol almamıştır. 

Kovid-19 salgını sürecinde, hastalığın teşhisi üzerine yoğun çalışmalar yapılmış ancak olumlu sonuçlar 

alınana kadar yüksek oranda can kaybı yaşanmıştır. Bu durum devletleri her an oluşabilecek salgınlara 

karşı hazırlıklı olmaya sevk etmiştir. Bu pandemi sonrasında biyosensör çalışmaları özellikle Türkiye’de 

ciddi bir aşama kaydetmiştir ve hızlı bir şekilde gelişmektedir. Ancak diğer ülkelerdeki biyosensör 

alanında yapılan çalışmalar incelendiğinde, daha fazla sayıda hastalıklar üzerine çalışmalar devam 

ederken ülkemizde bu durumun daha kısıtlı sayıda hastalık için gerçekleştirildiği tespit edilmiştir. 

İlerleyen dönemlerde Türkiye’deki biyosensör çalışmalarının daha çok artacağını ve dünyaki çalışmaları 

yakalayacağını düşünmekteyim. 
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İnsanoğlu, zamanın her döneminde gerek kişisel gerekse teknolojik gelişimini ilerletmek için çalışmalar 

yürütmüştür. Bu ilerlemenin temelinde hayatın zor koşullarına karşı elini güçlendirmek amaçlanmıştır. 

Özellikle teknolojik alanda son yirmi yılda yakalanan ivme, sağlık sektöründeki atılımı da tetiklemiştir. 

Medikal cihaz teknolojisine yapılan yatırımlar sayesinde hastalıkların erken teşhisine olanak sağlanmış 

böylece erken müdahale ile hastalıkların yayılması engellenmiştir. Ayrıca bir diğer yöntem ise hastalığın 

ilerleyişini durdurarak hastanın durumunun stabil hale getirilmesidir. Bu adımlar sayesinde, veriler 

incelendiğinde insanın yaşam süresi artmıştır. Sağlık alanında verilebilecek örneklerden birisi de 

piezoelektrik malzemeler kullanılarak yürütülen çalışmalardır. Mekanik enerjiyi elektrik enerjisine 

dönüştürebilme potansiyeline sahip olan bu malzemeler, medikal sektöründe kullanılan sensörler ile çok 

küçük boyutlu farklı birçok cihazın enerji problemini çözmek için fırsatlar sunmaktadır. Cihazların 

boyutları küçüldükçe ihtiyaç duyulan enerji seviyesi düşmekte bu da enerji dönüştürme işlemini zorunlu 

kılmaktadır. Enerji dönüşümü için ise ara devre elemanları kullanmak gerektiğinden sistemin kararlılığı 

azalmakta ve karmaşıklığı artmaktadır. Bu yüzden piezoelektrik malzemeler aracılığıyla mikro boyutlu 

dünyada farklı bir alan açılmış, hem çok düşük seviyelerde enerji elde edilebilmesi sağlanmış hem de 

cihazların kendinden enerjili olma fikri ağırlık kazanmıştır. Bu çalışmada, piezoelektrik malzemelerin 

sensör üretiminde, kalp pillerinin enerjisini sağlama ve sağlık alanındaki daha birçok farklı 

uygulamalarına değinilmiş, tercih edilme yoğunluğu araştırılmış ve karşılaştırmalı olarak analiz 

edilmiştir. Gerçekleştirilen analiz sonucunda piezoelektrik malzemelerin sensör teknolojisinde daha 

yoğun tercih edildiği sonucuna ulaşılmıştır. 
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ABSTRACT 

Human beings have carried out studies to advance both their personal and technological development 

in every period of time. The basis of this progress is to strengthen one's hand against the difficult 

conditions of life. The momentum gained especially in the technological field in the last twenty years 

has also triggered the breakthrough in the health sector. Thanks to investments in medical device 

technology, early diagnosis of diseases has been made possible, thus preventing the spread of diseases 

with early intervention. Another method is to stabilize the patient's condition by stopping the progression 
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of the disease. Thanks to these steps, human life expectancy has increased when the data are examined. 

One of the examples that can be given in the field of health is studies carried out using piezoelectric 

materials. These materials, which have the potential to convert mechanical energy into electrical energy, 

offer opportunities to solve the energy problems of sensors used in the medical sector and many different 

very small devices. As the size of the devices decreases, the required energy level decreases, which 

necessitates energy conversion. Since it is necessary to use intermediate circuit elements for energy 

conversion, the stability of the system decreases and its complexity increases. For this reason, a different 

field has been opened in the micro-sized world through piezoelectric materials, enabling very low levels 

of energy to be obtained and the idea of self-powered devices gaining importance. In this study, the 

applications of piezoelectric materials in sensor production, providing energy for pacemakers and many 

other applications in the field of health were discussed, their preference density was investigated and 

comparatively analyzed. As a result of the analysis, it was concluded that piezoelectric materials are 

more preferred in sensor technology. 

 

Keywords: Piezoelectric materials, piezoelectric sensor, energy production and storage, medical 

devices. 

 

 

 

GİRİŞ 

 

Piezoelektrik malzemeler, mekanik enerji ile elektrik enerjisi arasında çift yönlü bir dönüşüm sağlayan 

özel malzemelerdir. Bu malzemeler, mekanik bir stres uygulandığında elektrik yükü üretebilir (direkt 

piezoelektrik etki) veya elektrik alanı uygulandığında şekil değiştirebilir (ters piezoelektrik etki) (Chen, 

S., vd. ,2021). Piezoelektrik malzemeler, sensörlerden aktüatörlere, enerji toplama cihazlarından 

medikal uygulamalara kadar geniş bir kullanım alanına sahiptir (Zhang, Y. vd. 2021). Sağlık sektöründe 

bu malzemeler, biyomekanik algılama, medikal görüntüleme, tedavi cihazları ve kablosuz iletişim 

sistemlerinde sıklıkla kullanılmaktadır (Safari, A., & Akdoğan, E. K. ,2008). Piezoelektrik malzemelerin 

bu kadar geniş bir yelpazede kullanılmasının ana nedeni, yüksek hassasiyetleri, hızlı tepki süreleri ve 

enerji verimlilikleridir (Chen, S., vd. ,2021). 

 

Piezoelektrik Malzemelerin Kullanım Alanları 

 

Piezoelektrik malzemeler, mekanik enerjiyi elektrik enerjisine veya elektrik enerjisini mekanik enerjiye 

dönüştürebilme özellikleri sayesinde çok geniş bir kullanım alanına sahiptir. Bu özellikler, sensörlerden 

enerji hasadına, aktüatörlerden akıllı cihazlara kadar birçok alanda yenilikçi uygulamalara olanak tanır. 

Literatürde piezoelektrik malzemelerin kullanım alanları incelendiğinde; enerji hasadı(Meng, Y., Chen, 

G., & Huang, M. (2022); Safari, A., & Akdoğan, E. K. , 2008), sensor teknolojileri(Kwan, J. Y., & Lee, 

S. J. , 2020), akıllı tekstil ve giyilebilir teknolojiler(Zhu, X., Wang, C., & Yu, X. 2019; Cui, Y., et al. 

2017), otomotiv sektörü(Beker, L. , 2023), robotik ve mekanik sistemler(Çalhan, A. vd. , 2019), 

elektronik ve haberleşme(Aydemir, B. vd. , 2018), endüstriyel uygulamalar(Sevgi, H. E. , 2009), askeri 

ve havacılık donanımında(Eroğlu, E.), inşaat ve altyapıda (Arslan, M. A. , 2022), sağlık ve tıp 

(Günaydın, B., & Çaşkurlu, T. 2017) uygulamalarında sık kullanıldığı tespit edilmiştir. 

 

Piezoelektrik Malzemelerin Tıp Alanında Kullanımı 

 

Piezoelektrik kristaller, ultrason dalgalarını üretmek ve geri dönen dalgaları algılayarak ultrason 

teknolojisinde kullanılmaktadır. Bu cihazlar, gebelik takibinin yanı sıra iç organların detaylı incelenmesi 

çalışmalarına olanak sağlamaktadır. Ayrıca kan akışını ve damar tıkanıklıklarını kontrol etmede 

kullanılan doppler ultrasonografi tekniğinin uygulanabilmesi için yine piezoelektrik tabanlı sensörlerden 

faydalanılmaktadır. Hastane monitörleri ve giyilebilir tıbbi cihazlarda önemli bir rol oynamaktadır. Kan 

basıncı, solunum hızı ve kalp ritmi gibi hayati belirtileri ölçmek için piezoelektrik tabanlı sensörler, 

yüksek hassasiyet ve güvenilirlik sunarak hastane monitörlerinde yaygın olarak kullanılmaktadır. 

Ayrıca, sürekli hasta izleme ve kablosuz veri aktarımı gibi özellikler sağlayarak hasta konforunu 
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artırmakta ve sağlık hizmetlerini daha erişilebilir hale getirmektedir. Fizyoterapi ve rehabilitasyon 

alanında önemli uygulamalara sahiptir. Piezoelektrik tabanlı aktüatörler, titreşimli tedavi cihazlarında 

kullanılarak kasların ve dokuların tedavisinde etkili bir çözüm sunmaktadır. Ayrıca, odaklanmış ultrason 

(FUS) teknolojisinde kullanılan piezoelektrik elemanlar, yüksek yoğunluklu ultrason dalgaları üreterek 

tümör tedavisi gibi hassas tıbbi uygulamalarda başarıyla kullanılmaktadır. Bu teknolojiler, hem tedavi 

süreçlerini daha etkili hale getirmekte hem de hastaların iyileşme süreçlerini desteklemektedir. 

Piezoelektrik implantlar kemik rejenerasyonunda da önemli bir rol oynar; mekanik titreşimler üreterek 

kemik büyümesini hızlandırabilir ve iyileşme süreçlerini destekleyebilir. Bu özellikler, piezoelektrik 

teknolojilerin hem enerji üretimi hem de doku yenilenmesi gibi kritik tıbbi uygulamalarda etkin bir 

şekilde kullanılmasını sağlamaktadır(Dergin, G. , 2006). 

 

ARAÇ VE YÖNTEM 

 

Tablo 1. Piezoelektrik malzemelerin sağlık sektöründeki farklı uygulama alanları ve kullanıldıkları 

örnek cihazlar. 

Uygulama Alanı Kullanıldıkları Teknoloji Örnek Cihazlar 

Tıbbi Görüntüleme Piezoelektrik ultrason dalga 

üreticileri 

Doppler ultrasonografi 

Hasta İzleme Biyomekanik sensörler Kan basıncı monitörleri 

Rehabilitasyon ve Tedavi Piezoelektrik aktüatörler Titreşimli tedavi cihazları 

Cerrahi ve Onkoloji Odaklanmış ultrason teknolojisi Tümör tedavi cihazları 

 

 

Tablo 2. Sağlık sektöründe yaygın olarak kullanılan piezoelektrik malzeme türleri ve bu 

malzemelerin hangi özellikleri sayesinde farklı uygulamalarda kullanıldığını göstermektedir 
Malzemenin Türü Özellikleri Uygulanması 

Kuvars Yüksek sıcaklıklara dayanım Sensörlerde temel eleman 

olarak 

PZT Yüksek verimlilik İmplant teknolojisi 

PVDF Biyouyumluluk ve esneklik Giyilebilir malzemler 

Biyoseramikler Uzun ömürlülük Kemik rejenerasyonunda 

implant malzemesi 

Bu çalışmada, piezoelektrik malzemelerin sağlık sektöründeki uygulamalarını incelemek amacıyla 

kapsamlı bir literatür taraması gerçekleştirilmiştir. Bilimsel veri tabanlarından elde edilen makaleler ve 

teknik raporlar analiz edilerek, farklı piezoelektrik malzemelerin kullanım alanları ve bu malzemelerin 

sağladığı avantajlar değerlendirilmiştir. Veriler, sağlık sektöründe tanı, tedavi ve izleme 

uygulamalarındaki mevcut kullanım örnekleri üzerinden sınıflandırılmıştır. Ayrıca, piezoelektrik 

malzemelerin enerji verimliliği, duyarlılık ve fonksiyonellik açısından nasıl bir katkı sunduğunu analiz 

etmek için güncel cihazlar ve sistemler incelenmiştir. Bu yöntemle, piezoelektrik teknolojilerinin tıp 

sektöründe nasıl bir dönüşüm gerçekleştirdiği ve gelecekte hangi alanlarda daha etkin bir şekilde 

kullanılabileceği ortaya konulmuştur. 

 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

Piezoelektrik malzemeler sağlık sektöründe sensörler, aktüatörler ve enerji dönüştürücüler olarak en 

yaygın şekilde kullanılmaktadır. Ultrason cihazlarında, piezoelektrik elemanlar ultrason dalgalarını 

üretmek ve yansıyan dalgaları algılamak için temel bir bileşen olarak görev yapar ve bu cihazlar, gebelik 

taramalarından tümör teşhisine kadar geniş bir yelpazede kullanılmaktadır. Tıbbi sensörlerde ise kan 

basıncı, solunum hızı ve kalp ritmini ölçmek için piezoelektrik tabanlı sistemler kullanılırken, esnek 
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piezoelektrik malzemeler giyilebilir tıbbi cihazlarda sürekli hasta izleme ve kablosuz veri aktarımı için 

tercih edilmektedir. Fizyoterapi ve rehabilitasyon alanında piezoelektrik aktüatörler, kas ve doku 

tedavisi için titreşimli tedavi cihazlarında yer alırken, odaklanmış ultrason (FUS) uygulamalarında 

yüksek yoğunluklu ultrason dalgaları üreterek tümör tedavisinde etkin bir rol oynamaktadır. Ayrıca, 

piezoelektrik implantlar kemik rejenerasyonunu hızlandırmak için mekanik titreşimler üretirken, 

biyomekanik enerjiyi (örneğin, kas hareketleri veya kalp atışı) elektriğe dönüştürme yetenekleri 

sayesinde giyilebilir cihazlara sürdürülebilir güç sağlayabilir. Bu yenilikçi uygulamalar, piezoelektrik 

malzemeleri sağlık sektöründe teşhis, tedavi ve hasta izleme süreçlerinde vazgeçilmez bir teknoloji 

haline getirmiştir(Duan, W. H. vd. , 2010). 

 

SONUÇ 

Piezoelektrik malzemelerin sağlık sektöründeki uygulamaları, hastaların teşhis ve tedavi süreçlerini 

iyileştiren yenilikçi teknolojilere öncülük etmektedir. Bu bildiride, piezoelektrik malzemelerin özellikle 

medikal cihazlardaki kullanımını ele alarak, bu alandaki güncel gelişmeler ve yenilikler üzerinde 

durulacaktır. Amaç, piezoelektrik teknolojisinin sağlık sektöründe yarattığı dönüşümü anlamak ve bu 

alandaki potansiyel yeni uygulamalara ışık tutmaktır. 
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Teknolojinin temel hedefi insanlık yararına olan işleri kolaylaştırmaktır. Bu yüzden en önemli noktalar 

makro dünyada görülmüş ve çalışmalar bu yönde ilerlemekteydi. Ancak mikro ölçekli dünyanın 

keşfedilmesiyle eğilim son yıllarda bu yöne doğru kaydı. Bir süre sonra da nanoteknoloji insanoğlu için 

vazgeçilmez bir noktaya geldi. Bu teknolojilerin temas ettiği en önemli dallardan biri ise sağlık 

teknolojileri alanı olmuştur. İnsan sağlığının takibinin düzgün yapılması, erken teşhis gibi birçok 

avantajlar sağladığından mikro/nanoteknoloji bu alanda da önemli yer edinmiştir. Özellikle sensörlerin 

ve diğer tıbbi cihazların boyutunun küçülmesi ve biyolojik malzemelerle üretilebilmesi bu cihazların 

insan vücuduna entegrasyonunu sağlamıştır. Ancak bu aşamada karşılaşılan en büyük sorun vücuda 

yerleştirilen mikro- mekanik cihazların enerji ihtiyaçlarının karşılanması ve bunun kesintisiz hale 

getirilebilmesi olmuştur. Yapılan çalışmalar neticesinde üzerine basınç uygulandığında ya da titreşime 

maruz kaldığında elektrik enerjisi üretmeye başlayan malzemeler keşfedilmiştir. Bunlar piezoelektrik 

malzemeler olarak kategorize edilmiş ve kendi enerjisini kendi üretebilen mikro-mekanik cihazların 

yapısında kullanılması hedeflenmiştir. Bu çalışmada, piezoelektrik malzemelerden elde edilen elektrik 

enerjisini kullanabilen mikro-mekanik sistemler incelenmiştir. Bu sistemlerin insan hayatındaki 

uygulama alanları ve kullandığı enerjinin miktarı, depolanması konuları ele alınmıştır. Sonuçta, 

piezoelektrik malzemelerden üretilen enerjinin genelde miliwatt seviyesinde ve mikro-mekanik 

sistemler için kullanıma uygun olduğu tespit edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Nanoteknoloji, piezoelektrik malzeme, mikro-mekanik sistemler, sağlık 

teknolojisi, sensör. 
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ÖZET 
 

 

 

ABSTRACT 

 

The main goal of technology is to facilitate tasks that benefit humanity. Therefore, the most important 

points were seen in the macro world and studies were progressing in this direction. However, with the 

discovery of the micro-scale world, the trend has shifted towards this direction in recent years. After a 

while, nanotechnology became indispensable for humanity. One of the most important branches 

touched by these technologies is the field of health technologies. Micro/nanotechnology has gained an 

important place in this field as it provides many advantages such as proper monitoring of human health 

and early diagnosis. In particular, the reduction in size of sensors and other medical devices and their 

ability to be produced with biological materials have enabled the integration of these devices into the 

human body. However, the biggest problem encountered at this stage was meeting the energy needs of 

the micro- mechanical devices placed in the body and making it uninterrupted. As a result of the studies, 

materials that start producing electrical energy when pressure is applied or exposed to vibration have 
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been discovered. These are categorized as piezoelectric materials and are aimed to be used in the 

structure of micro- mechanical devices that can produce their own energy. In this study, micro- 

mechanical systems that can use electrical energy obtained from piezoelectric materials were examined. 

The application areas of these systems in human life and the amount and storage of energy used are 

discussed. As a result, it has been determined that the energy produced from piezoelectric materials is 

generally at the milliwatt level and is suitable for use in micro-mechanical systems. 

 

Keywords: Nanotechnology, piezoelectric material, micro-mechanical systems, health technology, 

sensor. 

 

GİRİŞ 

 

Kristal yapıdaki malzemelere çeşitli yönlerde kuvvet uygulandığında kutuplanma oluşur. Bunun 

sonucunda bir potansiyel fark oluşur. Malzemeler, basınç veya kuvvet etkisindeyken değişimlerine 

bağlı olarak elektrik sinyali oluştururlar. Bu olaya piezoelektrik ve malzemelere ise piezoelektrik 

malzemeler denir (Perker, Z. S. , 2010). Mikro-mekanik sistemler (MEMS), mikro ölçekteki mekanik 

bileşenler, sensörler, aktüatörlerden oluşan sistemlerdir. Bu sistemler genellikle çok küçük boyutlarda 

olup mekanik ve elektriksel fonksiyonları bir arada sunar. MEMS teknolojisi küçük ve çok hassas 

cihazların üretilmesini sağlar. 

Piezoelektrik ve Piezoelektrik Malzemeler 

Piezoelektrik özellik genellikle belirli kristal yapıya sahip malzemelerde görülür. Bu özelliği gösteren 

malzemelere piezoelektrik malzemeler denir. Piezoelektrik malzemeler dört çeşittir. Piezoelektrik 

kristallerden olan kuvars ve turmalin gibi kristaller, kararlı yapıdaki malzemelerdir. Kararlı 

yapılarından dolayı bu malzemeler algılayıcılarda ve osilatörlerde kullanılır. Kuvars genellikle kristal 

osilatörlerde kullanılırken turmalin mikrofonlarda, hız ölçerlerde, kulaklıklarda kullanılır. Piezoelektrik 

seramikler ise, toz halindeki seramik malzemelerden silindir veya plaka şeklinde elde edilir. Bu 

malzemelere örnek olarak baryum titanat (BT) ve kurşun zirkonat titanat (PZT) verilebilir. PZT 

seramikleri, ticari olarak en yaygın kullanılan ve aynı zamanda doğal piezoelektrik özelliklerini en üst 

düzeye çıkarmak için optimize edilmiş malzemelerdir. Bu seramikler, sonar, jiroskop, ivme ölçer gibi 

cihazlarda bulunurken BT ise kapasitör, sensör gibi elektronik elemanların üretiminde kullanılır. Bu 

malzemeler genellikle mikrofonlar, ultrasonik çeviriciler ve aktüatörlerde kullanılmaktadır. 

Piezoelektrik polimerler, büyük boyutlu ve karmaşık çalışmalarda kullanıma uygundur. Polimerlerin 

üretimi seramiklere göre daha makul oldukları için önemi artmıştır. Bu malzemeler voltaj etkisindeyken 

yapılarında değişimler meydana gelir. Piezoelektrik polimerler dokunmatik sensör, titreşimden enerji 

eldesi için kullanabilir. Bu malzemelere örnek olarak Poliviniliden Diflorür( PVDF) verilebilir. PVDF; 

petrol, inşaat ve enerji gibi sektörlerde kullanılır. Piezoelektrik kompozitler, seramik ve polimer esaslı 

piezoelektrik malzemelerin avantajlı olan özelliklerinden faydalanarak daha iyi özellikli kompozit 

malzeme geliştirilebilir. Örnek olarak kauçuklar, akrilikler ve epoksiler verilebilir. Verilen örnekler 

normalde piezoelektrik özellik göstermez ama piezoelektrik malzemelerle birleştirildiğinde 

kompozitlerin parçası olabilir. Bu tür kompozitler, sensörler ve aktüatörler gibi uygulamalarda 

kullanılabilir(Tokay, O. , 2022). 

 
Mikro Elektro-Mekanik Sistemler 

Mikro Elektro-Mekanik Sistemler (MEMS), mikro ölçekteki elektronik sistemlerdir. MEMS, mekanik 

elementler, sensörler, aktuatörler ve elektronik bileşenler içeren yarıiletken (genellikle silikon) bir 

substrat üzerine monte edilmiş entegre cihazlardır. Hız sensörleri(X. Li, 2017), basınç sensörleri(Y. 

Zhang, 2018) ve hava akış sensörleri(J. Zhang, 2017) yaygın olarak kullanılan mikrosensörlerdendir. 

Mikro aktüatör olarak kullanılanlar ise, mikro elektro mekanik motorlar(E. Wang, 2018) ve 

mikrovalflerdir(Y. Zhang, 2018). Mikro aynalar(K. Lee, 2018), mikrooptik sistemlere örnek iken, 

mikro robotlar, mikro cerrahi(Y. Zhang, 2017), mikro çipler, mikro entegreler(X. Liu, 2018) ve mikro 

pompa sistemler(M. Lee, 2016), MEMS’in kullanıldığı diğer uygulama alanlarıdır. 
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Piezoelektrik Enerjinin MEMS Sistemlerinde Kullanımı 

Piezoelektrik enerji, mikrowatt ya da miliwatt seviyesinde enerjiye ihtiyaç duyan MEMS cihazlarına 

güç sağlamak, sensör verilerini işlemek için kullanılmaktadır. MEMS sistemlerinin verimli 

çalışabilmesi amacıyla, enerji desteği sağlayan piezoelektrik malzemeler doğru şekilde seçilmeli ve 

mikro yapıya entegre edilmelidir. Piezoelektrik malzemeler genellikle zirkonya titanat (PZT) veya 

alüminyum nitrit (AlN) gibi malzemelerdir. Bu malzemeler, yüksek piezoelektrik cevaba sahip olup, 

düşük boyutlu sistemler için verimli enerji üretimi sağlarlar (S. Priya vd. ,2009). MEMS cihazlarında 

üretilen piezoelektrik enerji genellikle düşük seviyede olur. Bu nedenle, piezoelektrik enerjinin verimli 

bir şekilde kullanılabilmesi için enerji yönetim devrelerinden faydalanmak gerekir (K. Prabhu, 2011). 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

Tablo 1. Farklı piezoelektrik malzemelerin ürettiği voltaj (V) ve akım (A) değerleri 

 

ARAÇ VE YÖNTEM 

 

Piezoelektrik malzemelerin tespit edilmesi için çeşitli yöntemler kullanılmaktadır. Bu yöntemlerin 

temel hedefi, elektriksel yük ölçümüdür. Piezoelektrik malzemelerin en belirgin özelliği, uygulanan 

mekanik stresle elektriksel yük üretmeleridir. Bu yük, bir voltmetre ile ölçülebilir. Malzemeye bir baskı 

uygulanması elektriksel stres oluşumunu sağlamaktadır. Bu baskı, sert bir cismin piezoelektrik 

malzeme üzerine düzenli periyotlarla basınç uygulamasıyla ya da titreşim üreten bir mekanizmanın yine 

piezoelektrik malzeme üzerinde etki oluşturmasıyla elde edilir (Z. Wang, 2014; Z. Zhang, 2015). 

 

Piezoelektrik Malzemelerle Üretilen Elektrik Enerjisinin Depolanması 

Piezoelektrik malzemelerle üretilen elektrik enerjisi genellikle düşük güçlüdür ve bu nedenle 

depolanması için uygun enerji depolama sistemlerine ihtiyaç vardır. Bu enerji depolama işlemi birkaç 

farklı devre elemanı yardımıyla yapılabilir. Bunlar kapasitörler(A. Khan, 2014), süperkapasitörler(Y. 

Tan, 2013) ve bataryalardır(K. Lee, 2014). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Malzeme Voltaj(V) Akım(A) 

PZT(26) 10-100 10nA - 1μA 

PVDF(27) 40-60 10-100 nA 

ZnO(28) 0.1-10 0.1-1 μA 

BaTiO₃ [31] 30-50 10-20 nA 

Quartz [32] 50-100 1-10 nA 

 

 

ZnO’ye kıyasla polimer ve nanomalzemeler daha düşük voltajlar üretir. Akım için ise piezoelektrik 

malzemeler genellikle düşük akımlar üretir, çünkü piezoelektrik etki küçük elektriksel yüklerin 

birikmesine neden olur. Akım, genellikle nanoamper (nA) seviyesinde olur, ancak bazı piezoelektrik 

jeneratörlerde ve sensörlerde mikroampere (μA) kadar çıkabilir. 

 

SONUÇ 

 

Bugüne kadar yapılan araştırmalar, farklı piezoelektrik malzemelerin farklı endüstrilerde ve 

uygulamalarda nasıl kullanıldığını ortaya koymaktadır. Piezoelektrik malzemeler, mekanik gerilmeye 

karşı elektrik üretebilme yetenekleri nedeniyle, enerji hasadı, sensörler, aktüatörler ve çeşitli mikro- 

elektronik cihazlarda yaygın olarak kullanılır. Ancak, her piezoelektrik malzeme, farklı özelliklere 

sahip olduğu için belirli sektörlerde ve uygulamalarda daha uygun olabilir. PZT, otomotiv ve sağlık 

sektörlerinde daha sık tercih edilir (K. Uchino, 2004). ZnO, Enerji hasadı ve nano teknolojiler için en 

uygun piezoelektrik malzemedir (Z. L. Wang vd. ,2006). BaTiO, elektronik sensörler ve enerji üretimi 
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uygulamaları [M. A. Stokes vd. ,2013) için kullanılırken Quartz ise telekomünikasyon ve savunma 

alanlarında yaygındır (A. L. Tan, 2009). 
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Diş hekimliği mesleği yapılan işin gereği, zihinsel ve fiziksel dikkat gerektiren mesleklerdendir. 

Özellikle el becerisi, psikomotor beceri ve uzun süreli küçük bir alandaki işlemler nedeniyle aynı 

pozisyonda uzun süre statik kalma, vücudun simetrisini bozmakta zamanla işe bağlı kas iskelet sistemi 

problemlerine neden olabilmektedir. Diş hekimlerinde görülen en büyük kas iskelet sistemi problemi 

boyun ağrısıdır. Bu çalışmanın amacı, boyun ağrısıyla ilişkili faktörleri incelemektir. Kronik boyun 

ağrısı olan 55 diş hekimi çalışmaya dahil edildi. Katılımcıların sosyodemografik özellikleri, vizüel 

analog skala ile ağrıları, servikal fleksör kassal enduransları, dinamik kor enduransları, boyun özürlülük 

indeksi, üst ekstremite dizabilite seviyeleri the disabilities of arm, shoulder and hand (DASH) ile 

değerlendirildi. Katılımcıların yaş ortalaması 39,00±9,8 ve kadın erkek sayısı sırasıyla 42 ve 13’tü. 

Katılımcıların boyun ağrısı ile servikal fleksör kassal enduransı (r=-0.316, p=0.019) dinamik kor 

enduransı (r=-0.257, p=0.049) ve boyun özürlülük indeksi (r=0.262, p=0.043) arasında anlamlı ilişki 

bulunurken, yaş ve DASH parametreleri ile ağrı arasında ilişki bulunmadı (p>0.05). Kronik boyun ağrılı 

diş hekimlerinde ağrı ile servikal fleksör kassal ve kor enduransı arasında ilişki bulunması, diş 

hekimlerinde uzun süreli anormal duruşun ağrıyı artırabileceği fikrini güçlendirmektedir. Ek olarak, 

ağrının boyun özürlülük indeksi skoruyla ilişki içinde olması, boyun kuşağı problemlerininde ağrıyı 

etkileyebileceğini düşündürmektedir. Bu bağlamda bu hastalara servikal fleksör ve kor enduransını 

artıracak postüral eğitim temelli egzersizlerin verilmesi, ağrı üzerine etkili olabilir 

Anahtar Kelimeler: Diş hekimleri, kronik boyun ağrısı, endurans 

PAIN-RELATED FACTORS IN DENTISTS WITH CHRONIC NECK PAIN 

KRONİK BOYUN AĞRISI OLAN DİŞ HEKİMLERİNDE AĞRIYLA İLİŞKİLİ 

FAKTÖRLER 

Emrullah ALKAN*1,2, İlke KARA ÖZ3, Aliye AKCALI4, Nihal GELECEK5 

1Dokuz Eylül Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü, İzmir, Türkiye ealkan92@gmail.com 
2Mardin Artuklu Üniversitesi, Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi ve Rehabilitasyon 

Bölümü, Mardin, Türkiye ealkan92@gmail.com 
3Dokuz Eylül Üniversitesi, Sağlık Bilimleri Enstitüsü, İzmir, Türkiye ilke.kara@deu.edu.tr 

4Dokuz Eylül Üniversitesi, Diş Hekimliği Fakültesi, İzmir, Türkiye 

aliye.akcali@deu.edu.tr 
5Dokuz Eylül Üniversitesi, Fizik Tedavi ve Rehabilitasyon Fakültesi, İzmir, Türkiye 

nihal.gelecek@deu.edu.tr 

*Başlıca Yazar: ealkan92@gmail.com 

ÖZET 
 

ABSTRACT 

 

Dentistry is a profession that requires mental and physical attention due to the nature of the work 

performed. Especially manual dexterity, psychomotor skills and long-term static stay in the same 

position due to procedures in a small area can disrupt the symmetry of the body and cause work-related 

musculoskeletal problems over time. The most common musculoskeletal problem seen in dentists is 

neck pain. The aim of this study is to examine the factors associated with neck pain. 55 dentists with 

chronic neck pain were included in the study. The sociodemographic characteristics of the participants, 

their pain with visual analog scale, cervical flexor muscle endurance, dynamic core endurance, neck 

disability index, upper extremity disability levels with the disabilities of arm, shoulder and hand 

(DASH) were evaluated. The mean age of the participants was 39.00±9.8 and the number of women 

and men was 42 and 13, respectively. There was a significant relationship between neck pain and 

cervical flexor muscle endurance (r=-0.316, p=0.019), dynamic core endurance (r=-0.257, p=0.049) 

and neck disability index (r=0.262, p=0.043) of the participants, while no relationship was found 

between age and DASH parameters and pain (p>0.05). The relationship between pain and cervical 
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flexor muscle endurance and core endurance in dentists with chronic neck pain strengthens the idea that 

long-term abnormal posture in dentists may increase pain. In addition, the relationship between pain 

and neck disability index score suggests that neck girdle problems may also affect pain. In this context, 

giving postural training-based exercises to these patients that will increase cervical flexor and core 

endurance may be effective on pain. 

Keywords: Dentists, chronic neck pain, endurance 

 

 

GİRİŞ 

Birçok meslekte olduğu gibi diş hekimlerinde de uzun çalışma saatleri ve çalışma koşulları (fiziksel ve 

zihinsel), işe bağlı kas iskelet sistemi problemleri görülmesine neden olabilmektedir. Szymanska ve 

ark. çalışmalarında, değerlendirmeye aldıkları diş hekimlerinin her gün yaklaşık 7 saat doğal olmayan 

pozisyonlarda çalıştığı ve üçte birinin gün içinde hiç ara vermediği belirtilmiştir (Szymańska, 

2002).Yapılan çalışmalar incelendiğinde; ağrı ve problemlerin görüldüğü bölgelerin sırasıyla boyun, 

bel, omuz, toraks, el-el bileği, diz, dirsek ve ayak bileği olduğu belirtilmiştir(Gandolfi et al., 2021; 

Ohlendorf et al., 2020). En fazla etkilenen bölge boyun olmasına rağmen, diş hekimlerinde boyun 

ağrısını etkileyen faktörlerle ilgili henüz bir çalışma yapılmamıştır. Bu çalışmanın amacı, boyun 

ağrısıyla ilişkili faktörleri incelemekti. 

 

ARAÇ VE YÖNTEM 

 

Bu çalışma kesitsel tanımlayıcı bir çalışmadır. Araştırmaya dahil edilme kriterler, 25-40 yaşında olmak, 

en az 3 aydır nonspesifik boyun ağrısı olmak olarak belirlenirken, dışlanma kriterleri değerlendirme 

parametlerini etkileyecek bir travma veya cerrahi geçmişi olmak ve değerlendirmeyi engelleyecek 

tümör, kanser vb, eşlik eden bir hastalığı olmak şeklinde belirlendi. 

 

Kronik boyun ağrısı olan 55 diş hekimi çalışmaya dahil edildi. Katılımcıların sosyodemografik 

özellikleri veri formuna kaydedildi. Vizüel analog skala ile ağrıları, servikal fleksör kassal enduransı 

ve dinamik kor enduransı, boyun disabiliteleri boyun özürlülük indeksiyle, üst ekstremite disabilite 

seviyeleri the disabilities of arm, shoulder and hand (DASH) ile değerlendirildi. 

 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

Katılımcıların yaş ortalaması 39,00±9,8 ve kadın erkek sayısı sırasıyla 42 ve 13’tü. Katılımcıların 

sosyodemografik ve antropometrik özellikleri Tablo 1’de sunulmaktadır. Katılımcıların boyun ağrısı 

ile servikal fleksör kassal enduransı (r=-0.316, p=0.019) dinamik kor enduransı (r=-0.257, p=0.049) ve 

boyun özürlülük indeksi (r=0.262, p=0.043) arasında anlamlı ilişki bulunurken, yaş ve DASH 

parametreleri ile ağrı arasında ilişki bulunmadı (p>0.05) (Tablo 2). 

 

 

Tablo 1: Katılımcıların Sosyodemografik ve Antropometrik Özellikleri 

Parametre Hastalar (n=55) 

Ortalama ± SS 
Yaş, yıl 39,00 ± 9,8 

Boy, cm 167,35 ± 7,14 

Vücut Ağırlığı, kg 66,70 ± 10,58 

BKİ, kg/m2 23,75 ± 7,58 

Cinsiyet 

Kadın 

Erkek 

42 (%76) 
13 (%24) 

SS, standart sapma 
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SONUÇ 

 

Nonspesifik kronik boyun ağrılı diş hekimlerine servikal fleksör ve kor enduransını artıracak postüral 

eğitim temelli egzersizlerin verilmesi, ağrı üzerine etkili olabilir. Gelecekteki çalışmalarda bu 

eğitimlerin etkilerinin araştırılması, diş hekimlerinde ağrıyla ilişkili faktörlerin belirlenmesi ve tedavisi 

açısından önemli olacaktır. 
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Tablo 2: Ağrı ile ilişkili faktörler 
Parametre r p 

DBFE -0,316 0,019* 

Kor dinamik -0,257 0,049* 

BÖİ 0,262 0,043* 

DASH 0,179 0,191 

DBFE, derin boyun fleksör endurans, BÖİ, boyun özürlülük indeksi, DASH kol-omuz ve el sorunları, * p<0,05 

 

Kronik boyun ağrılı diş hekimlerinde ağrı ile servikal fleksör kassal ve kor enduransı arasında ilişki 

bulunması, diş hekimlerinde uzun süreli anormal duruşun ağrıyı artırabileceği fikrini 

güçlendirmektedir. Uzun süreli fleksiyon duruşu zamanla derin servikal fleksör kaslarında zayıflığa 

neden olmaktadır. Duruşun zamanla daha da fleksiyona gitmesi önce pektoral kasları daha sonra da kor 

bölgesi kaslarını etkilemektedir. Kor kaslarının ve derin servikal fleksör kaslarının etkilenimi aynı 

mekanizmadan dolayı olabilir. Ek olarak, ağrının boyun özürlülük indeksi skoruyla ilişki içinde olması, 

boyun kuşağı problemlerininde ağrıyı etkileyebileceğini düşündürmektedir. 
 

 

 

  

http://www.mdpi.com/1660-
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ÖZET 

 

Bu çalışmanın amacı; Türkiye’de obez bireylerin fiziksel aktivite düzeylerinin ve düzenli fiziksel 

aktiviteye katılımlarının yaşam kalitelerine ve psikolojileri üzerine olan etkileri ile ilgili son yıllarda 

yapılan bazı çalışmaları derleyerek bir özetlerini sunmaktır.  

Bu çalışmada nitel araştırma yöntemlerinden biri olan doküman inceleme ile “geleneksel derleme” 

yöntemi kullanılmıştır. Çalışmaların başlık ve özetlerinde aranacak şekilde aşağıdaki anahtar 

kelimeler kullanılmıştır; Obezite, Fiziksel Aktivite, Fiziksel Aktivite Düzeyleri, Fiziksel Aktivite 

Devamlılığı, Yaşam Kalitesi’. Literatür taraması sırasında PubMed ve Google Scholar veri 

tabanlarından yararlanılmıştır. Yapılan taramalar sonucunda obez bireyleri içeren, 2014-2024 yılları 

arasında yayınlanan ve Türkçe ya da İngilizce dilinde yayınlanan ve tam metnine ulaşılabilen 

çalışmalar rastgele seçilerek 10 araştırma bu çalışmaya dahil edilmiştir. 

İncelenen çalışmalar sonucunda, obezitenin yalnızca fizyolojik değil; aynı zamanda ruhsal ve 

toplumsal yönleriyle de ele alınması gerektiğini ortaya koymaktadır. Obez bireylerde depresyon, 

özgüven eksikliği ve sosyal dışlanma gibi olumsuzlukların sık görüldüğü bildirilmektedir. Ayrıca, 

toplumsal damgalanmanın fiziksel aktiviteye katılımı azalttığı da rapor edilmektedir. Özellikle 

ergenler, üniversite öğrencileri ve ilköğretim öğrencilerinden ve de 18-69 yaş obeziteli bireylerin 

fiziksel aktivite düzeylerinin ve fiziksel aktiviteye devamlılıklarının yaşam kalitelerine doğrudan 

ilişkisi olduğu belirlenmiştir. 

Sonuç olarak, obezite ile mücadelede yalnızca kilo kontrolü değil, psikososyal destek ve toplumsal 

farkındalığın da büyük önem taşıdığı düşülmektedir. Kapsayıcı yaklaşımlar geliştirilmediği sürece, 

obeziteyle mücadelenin kalıcı ve etkili olması zor olarak görülmektedir. 

 

Anahtar Kelimeler: Obezite, Fiziksel Aktivite, Yaşam Kalitesi, Odaklı Derleme 

 

 

PHYSICAL ACTIVITY LEVELS AND QUALITY OF LIFE IN INDIVIDUALS WITH 

OBESITY: A SCOPING REVIEW 

ABSTRACT 

The aim of this study is to provide a summary of recent research conducted in Turkey on the effects of 

physical activity levels and regular participation in physical activity on the quality of life and 

psychological well-being of individuals with obesity. 

In this study, the traditional review method was employed through document analysis, one of the 

qualitative research methods. The keywords used in the literature search included: "Obesity," 

"Physical Activity," "Physical Activity Levels," "Physical Activity Continuity," and "Quality of Life." 

The literature was searched using PubMed and Google Scholar databases. As a result of the search, 10 

studies published between 2014 and 2024, in Turkish or English, involving obese individuals and with 

full-text access, were randomly selected and included in the review. 

The findings of the reviewed studies indicate that obesity should be addressed not only from a 

physiological perspective but also from psychological and social dimensions. Issues such as 

mailto:emre.tatlialma@ogr.idu.edu.tr
mailto:egemen.manci@idu.edu.tr
mailto:fatma.celikkayapinar@idu.edu.tr
mailto:onur.mutluyasar@idu.edu.tr
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depression, low self-esteem, and social exclusion are frequently reported among individuals with 

obesity. Furthermore, societal stigma is found to reduce participation in physical activity. It has been 

determined that physical activity levels and continuity are directly associated with quality of life, 

especially among adolescents, university students, primary school students, and obese individuals 

aged 18–69. 

In conclusion, combating obesity requires more than just weight control; psychosocial support and 

societal awareness are also of great importance. Without the development of inclusive approaches, 

sustainable and effective solutions in the fight against obesity remain challenging. 

 

Keywords: Obesity, Physical Activity, Quality of Life, Scoping Review 

 

GİRİŞ 

 

Obezite, bedenin yağ kitlesinin yağsız kitleye oranının aşırı artması sonucu boy uzunluğuna göre 

vücut ağırlığının arzu edilen düzeyin üstüne çıkması olarak tanımlanır (Organization, 2000, 2020). 

Obezite ve aşırı kilo uzun yıllardır üzerinde çalışılan konulardır. Özellikle son yıllarda obezite 

prevalansındaki artış ile konu üzerindeki çalışmalar ivme kazanmıştır. Dünya sağlık örgütü obeziteyi 

global bir epidemi olarak nitelemiştir. (Organization, 2020). Obezitenin oluşmasında genetik, 

sosyoekonomik koşullar, çevresel faktörler ve beslenme alışkanlıkları etkili olduğu gibi, psikolojik 

sorunlar da etkili olmaktadır. Obezite ile ilgili gözlemlenen önemli sorunlardan birisi de 

depresyondur. Aşırı kiloluluk ve obezite prevalansı gittikçe artmakta ve depresyon, özgüven eksikliği 

ile davranış sorunlarına neden ola bilmektedir (Dallar ve ark., 2006). Yapılan kesitsel çalışmalarda, 

fiziksel uygunluk düzeylerinin fiziksel olarak aktif olan yetişkinlerde in aktif yaşıtlarına göre daha 

yüksek olduğu, bazı çalışmalarda ise fiziksel uygunluk düzeyi ile fiziksel aktivite alışkanlığının düşük 

olması ölüm riskini artırdığı gösterilmektedir. Bu sebeple bireylerde fiziksel aktivite düzeyini 

arttırmak için boş vakitlerinde orta ve/veya şiddetli aktiviteler de bulunmaları tavsiye edilmekte ve 

fiziksel aktivite düzeyleri ile ilgili bilgilendirmek için fiziksel aktivite düzeylerinin tespit edilmesi 

gerekmektedir (Onat ve ark., 2007). Eğitim ortamında obez öğrenciler diğer öğrenciler tarafından alay 

konusu olabilmekte, eğitimciler tarafından olumsuz davranışlara maruz kalabilmektedir. Bunun 

sonucunda obez öğrencilerde depresif ve öfkeli davranışlar görülmekte, ders notları düşebilmektedir 

(Daníelsdóttir ve ark., 2010). 

 

Obeziteli Ergenlerde Beden Ağırlığına İlişkin Alay Edilmenin Fiziksel Aktivite Düzeyi ve Diyete 

İlişkin Tutumlar ile İlişkisi 

 

Beden ağırlığı temelli alaylar, ‘görünüm kültürü’ tarafından onaylananın dışındaki kiloda olan 

obeziteli bireylerin hem psikolojilerini hem de davranışlarını olumsuz etkilemektedir. Alay edilme 

potansiyeli taşıyan ortamlardan kaçınma çabaları, fiziksel aktivitede azalmaya yol açabilmektedir. 

Fiziksel aktivitede azalma ve içselleştirilmiş damganın aracılık ettiği değersizlik, yetersizlik, 

çaresizlik duyguları diyet tedavilerine uymaya yönelik işlevsel olmayan tutumlar şeklinde de ortaya 

çıkabilmektedir (Jung ve ark., 2017). Beden ağırlığı temelinde alay edilmenin, damgalanmanın düşük 

özgüven, artmış depresyon gibi psikolojik olumsuz etkilerinin yanı sıra davranışsal olumsuz etkileri 

de vardır (Macar, 2013). Örneğin damgalamanın bozulmuş yeme davranışı gibi, fiziksel aktiviteden 

kaçınma gibi sağlığı bozucu davranışlarla ilişkisi çeşitli araştırmalarla gösterilmiştir (Bauer ve ark., 

2004), (Schmalz, 2010). Ayrıca beden algısı endişeleri gibi, verilmek istenen kilo miktarında artış 

görülmesi gibi değişkenlerin damgalamanın varlığı yokluğuna bağlı biçimde değiştiği bildirilmiştir 

(Jung ve ark., 2017). Fiziksel aktivitenin ruh halini iyileştirme, kardiyovasküler sağlık ve kilo 

yönetimi dahil sağlıkla ve sağlığın geliştirilmesiyle ilişkisi bilinmektedir (Haskell ve ark., 2007). 

Fiziki çevre ve sosyal ya da finansal engellerin yanı sıra, motivasyonel engeller de fiziksel aktivite 

yapmayı engelleyen faktörlerdir (Myers & Roth, 1997). Toplumun tüm bireyleri için geçerli olan bu 

engellerin yanı sıra, obeziteli (Beden Kütle İndeksi [ağırlık/boy²], [BKİ] ≥30 kg/m²) bireyler için 

fiziksel aktivite yapma konusundaki diğer ilave bir engel de beden ağırlığına dayalı alay edilmeleridir 

(Vartanian & Novak, 2011).  

Dolayısıyla, ilgili literatürün ışığı altında, bu çalışmanın amacı, Türkiye’de obeziteli bireylerin fiziksel 

aktivite düzeylerinin ve fiziksel aktiviteye devamlılıklarının yaşam kalitelerini incelemek amacıyla 

yapılmış odaklı bir derleme hazırlamaktır. 
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ARAÇ VE YÖNTEM 

 

Bu çalışma, Türkiye’de obeziteli bireylerin fiziksel aktivite düzeylerinin ve fiziksel aktiviteye 

devamlılıklarının yaşam kalitelerini incelemek amacıyla yapılmış odaklı derleme çalışmasıdır. Bu 

derlemeye 2014-2024 yılları arasındaki çalışmalar dahil edilmiştir. Tarama Türkçe ve İngilizce 

anahtar kelimeler kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Bu kapsamda kullanılan anahtar kelimeler sırasıyla; 

Obezite, Fiziksel Aktivite, Fiziksel Aktivite Düzeyleri, Fiziksel Aktivite Devamlılığı, Yaşam Kalitesi 

şeklindedir. Çalışmada, literatür araştırmalarından derlenmiş, bilgilendirme ve sonuçların 

karşılaştırılarak yorumlanmasını planlanmıştır. Literatür taraması sırasında PubMed ve Google 

Scholar veri tabanlarından yararlanılmıştır. Yapılan taramalar sonucunda obeziteli bireyleri içeren, 

2014-2024 yılları arasında yayınlanan ve Türkçe ya da İngilizce dilinde yayınlanan ve tam metnine 

ulaşılabilen çalışmalar rastgele seçilerek 10 araştırma bu çalışmaya dahil edilmiştir. 

 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

Bu bölümde derleme çerçevesinde seçilen makalelerin belirli özelliklerine göre araştırmalardan elde 

edilen bulgularının bir özeti yer almaktadır. Tablo 2’ de çalışmaya dahil edilen araştırmalar hakkında 

kısa sonuçlara yer verilmiştir. 

Tablo 2. Araştırmaların özellikleri ve önemli sonuçları 

Yazar ve 

Yayın Yılı 

Araştırma 

Yeri 

Araştırmanın 

Türü 

Önemli Sonuçlar 

Okumusoglu 

ve Arkar 

(2017) 

Türkiye Orijinal 

Araştırma 

Kilo vermede başarılı obeziteli grubun, diğer 

gruplara göre daha az yalnızlık ve izolasyon 

düşünceleri olduğu bulgusu, algılanan yalnızlık 

ve izolasyon bildiren kişilerin anlamlı biçimde 

yüksek vücut kitle indeksleri olması ile ayrıca 

kilo vermek için fiziksel aktiviteyi artırma 

konusunda daha az güven bildirmeleri ile 

tutarlıdır. 

Okumuşoğlu 

(2017) 

Türkiye Orijinal 

Araştırma 

Bu çalışmanın sonuçları, beden ağırlığıyla 

ilişkili alaylarla karşılaşmanın obeziteli 

ergenlerin fiziksel aktivite yapmalarıyla negatif 

ilişkisini ortaya koymuştur. 

Aydın ve ark. 

(2020)  

Türkiye 

 

Orijinal 

Araştırma 

Obez bireylerin çevrelerindeki insanların (aile, 

arkadaş vb.) obeziteye ilişkin olumsuz tutum ve 

önyargıları psikososyal sorunlara sebep olduğu 

bildirilmiştir. 

Yeşilfidan ve 

Adana (2019) 

Türkiye 

 

Orijinal 

Araştırma 

Meta analiz sonuçları obezite her yaştan 

bireyleri ve özellikle de ergenleri etkilemekte 

olduğunu ve komplikasyonların gün geçtikçe 

arttığını bildirmektedir. Bu yüzden obezitenin 

önlenmesi için erken dönemlerde önlemler 

alınması gerektiğini bildirmişlerdir. 

Shahidi ve ark. 

(2022) 

Türkiye 

 

Orijinal 

Araştırma 

Obeziteli insanların meşgul olduğu en fazla 

aktivitenin ev egzersizleri ve yürüyüş olarak 

gözlemlendiği bildirilmiştir. 

Arslan ve ark. 

(2020) 

Türkiye 

 

Orijinal 

Araştırma 

Meta analiz sonuçları obeziteli üniversite 

öğrencilerinde fiziksel aktivite düzeyinin 

azaldığını bildirmiştir. 

Şengönül ve 

ark. (2019) 

Türkiye 

 

Orijinal 

Araştırma 

Obezitenin oluşmasında genetik, çevresel, 

fiziksel birçok faktörün etkili olduğu 

bildirilmiştir. Gelişen teknolojiyle birlikte 
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TARTIŞMA 

 

Bu çalışmada Türkiye’de obeziteli bireylerin fiziksel aktivite düzeylerinin ve fiziksel aktiviteye 

devamlılıklarının yaşam kalitelerini incelemek amacıyla odaklı bir derleme olarak hazırlanmıştır. 

Özellikle derleme ve meta analiz gibi araştırmaların kısaca özetlendiği Tablo 2 incelendiğinde; diyet 

yapan lise öğrencisi obeziteli katılımcılar ile alay edilmesinin artması ile fiziksel aktiviteye 

katılımlarının azalmaya başladığı görülmektedir (Okumuşoğlu, 2017). Fiziksel aktivitenin sağlıkla 

ilgili yararları açıkça bilinmektedir (Buchner & Association, 2008; Shahidi ve ark., 2022). Kilo 

vermede başarılı obeziteli grubun, diğerlerinden daha az yalnızlık ve izolasyon düşünceleri olduğu 

bulgusu, algılanan yalnızlık ve izolasyon bildiren kişilerin anlamlı biçimde yüksek vücut kütle 

indeksleri olması ile ayrıca kilo vermek için fiziksel aktiviteyi artırma konusunda daha az güven 

bildirmeleri ile tutarlıdır (Lauder ve ark., 2006). Üniversite öğrencilerine verilecek eğitim sayesinde 

ileride obez bireylerle çalışma hayatında, günlük yaşantıda karşılaşılması durumunda bu kişilerin 

toplumdan ötekileştirilmesinin önüne geçilmiş olunabileceği bildirilmektedir (Aydın ve ark., 2020). 

Ayrıca çalışmalar obezitenin yalnızca fizyolojik değil aynı zamanda psikolojik, sosyal ve davranışsal 

boyutlara sahip çok yönlü bir sağlık problemi olduğunu ortaya koymaktadır. Dünya Sağlık 

Örgütü’nün (2000) teknik raporunda da belirtildiği gibi, obezite küresel ölçekte önlenmesi ve 

yönetilmesi gereken ciddi bir halk sağlığı sorunudur. Türkiye’de yapılan araştırmalar, çocuk ve 

ergenlerde obezitenin depresyon, özgüven eksikliği ve sosyal dışlanma gibi psikolojik sonuçlara 

neden olabileceğini göstermektedir (Dallar ve ark., 2006; Okumusoglu & Arkar, 2017; Okumuşoğlu, 

2017). Obez bireylerin, fiziksel aktivitelerde yer alma konusunda yetersizlik hissi ve öz yeterlilik 

eksikliği yaşadığı da belirlenmiştir (Jung ve ark., 2017; Schmalz, 2010). Bu durum, obez bireylerin 

sosyal izolasyona eğilim göstermesine ve yaşam kalitelerinin düşmesine neden olmaktadır. Ayrıca 

obeziteye karşı toplumsal önyargıların varlığı, bireylerin kilo verme sürecindeki motivasyonlarını ve 

psikolojik dirençlerini olumsuz yönde etkilemektedir (Daníelsdóttir ve ark., 2010; Vartanian & 

Novak, 2011). Fiziksel aktivitenin metabolik bozukluklara karşı koruyucu etkisi bilimsel olarak ortaya 

konulmuş olsa da (Onat ve ark., 2007), obez bireylerin egzersizden kaçınmasında damgalama, beden 

algısı bozukluğu ve toplumsal baskı önemli engeller olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu çerçevede, hem 

bireysel düzeyde psikososyal destek sağlanması hem de toplumsal düzeyde farkındalık kampanyaları 

ile kilo kaynaklı ayrımcılığın azaltılması gerekmektedir. Eğitim kurumları ve sağlık profesyonelleri, 

obez bireylerin fiziksel aktiviteye katılımını destekleyecek çevresel düzenlemeleri ve kapsayıcı 

uygulamaları hayata geçirmelidir. 

 

bireylerin fiziksel aktivitelerinde azalmalar 

meydana geldiği bildirilmiştir. Ayrıca 

bireylerin günlük hayatta yaşadığı sıkıntı, stres, 

yas süreci gibi durumların ruh sağlığını 

etkileyerek obeziteye neden olduğu da 

belirtilmiştir. 

Kafkas ve 

Özen (2014) 

Türkiye 

 

Orijinal 

Araştırma 

Çalışmada, Obezite Farkındalığı Ölçeğinin 

(OFÖ) Türkçe formunun bireylerin obezite 

farkındalıklarını tespit etmede kullanılacak 

güvenilir ve geçerli bir ölçme aracı olduğu ve 

bu alandaki eksikliği gidereceği bildirilmiştir. 

Ata ve ark. 

(2014) 

Türkiye 

 

Orijinal 

Araştırma 

Obezite erken yaşta başlarsa stresle başa çıkma 

becerilerinin yeterince gelişmemiş olduğundan 

birey daha fazla etkilenmekte olduğunu 

bildirmişlerdir. 

Çukur and 

Erdem (2017) 

Türkiye 

 

Derleme 

 

Derleme sonucu ülkemizde uygulanabilecek 

herhangi bir obezite vergisini yeni bir gelir 

kaynağı yaratacağını ancak bunun sağlıksız 

ürünlerin tüketilmesinde ne oranda caydırıcı 

olacağını görmek için ileri çalışmalara ihtiyaç 

olduğunu bildirmişlerdir.  
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SONUÇ 

 

Bu odaklı derleme, obezitenin yalnızca enerji dengesiyle ilgili bir sorun olmadığını; sosyal, psikolojik 

ve çevresel faktörlerin de obezite gelişiminde ve yönetiminde önemli rol oynadığını göstermektedir. 

Özellikle genç bireylerde kilo ile ilgili olumsuz beden algısı ve toplumsal damgalama, fiziksel 

aktiviteye katılımı azaltmakta ve bu durum obezite ile mücadelede ek bir engel oluşturmaktadır. Bu 

nedenle müdahale programlarının sadece bireyin kilosuna değil, aynı zamanda psikolojik 

dayanıklılığına ve sosyal destek sistemlerine de odaklanması önem arz etmektedir. 

Ayrıca obeziteye ilişkin farkındalık düzeyinin artırılması, yanlış inançların ve önyargıların giderilmesi 

açısından kritik bir rol oynamaktadır. Politik düzeyde ise obezite ile mücadelede vergi politikaları, 

okul temelli eğitimler ve toplum sağlığını geliştirmeye yönelik stratejilerin entegre biçimde 

yürütülmesi gereklidir. Bütüncül yaklaşımlarla oluşturulan bu tür politikalar, bireylerin hem fiziksel 

hem de ruhsal sağlıklarını destekleyerek obezitenin yaygınlığını azaltmada etkili olabilir. 
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